
LINDEKENS Philatelic Auctions  

auction 2025-2 

Brussels - 10 May,  2025 

The general sale 



  10 May 2025 

                                                      
1 The general sale 

 

 

Vente aux enchères sur (Internet) philasearch.com 

Cette vente aux enchères sur philasearch.com aura lieu le 10 Mai 2025 

La vente commence à 9:00h 
 

Live (Internet) Auction on philasearch.com 

This live auction on philasearch.com will be held May 10, 2025 

The auction start at 9:00h a.m.        
 

9.00h 

2700 – 2851      The “KIVU” collection – Belgian Congo and Ruanda Urundi postage due (Part. 2) 

10.15h 

3000 – 3301   The “general sale” – Belgian Congo → Republic of Rwanda  

13.00h → 13.30h (Break - Lunchtime) 

13.30h 

3302 – 3674   The “general sale” – Belgique → FIN     

16.00h 

4000 – 4186    Madagascar – L’émission Type Groupe - surcharges de juin et août 1902 & l’émission 
            « Zébu et Arbre du Voyageur 

17.30h   

4501 – 4787    Littérature   
 

Les heures mentionnées pour le début des chapitres sont purement indicatives.   
The times given for the start of the chapters are purely indicative. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Auction 2025-2 

Tel : +32 470 84 23 66 

E-mail : info@lindekensauctions.com  
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http://www.lindekensauctions.com/
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Conditions de vente 

 
1. La vente se fait en euros et au comptant plus 
20% de commission, tous frais légaux compris + 
1€ par lot acheté.  

2. L’ordre des surenchères est fixé comme suit :  

De 4 euros à 50 euros : 2 euros 
De 50 euros à 100 euros : 5 euros 
De 100 euros à 300 euros : 10 euros 
De 300 euros à 700 euros : 20 euros 
De 700 euros à 2000 euros : 50 euros 
De 2000 euros à 5.000 euros : 100 euros 
De 5.000 euros à 10.000 euros : 200 euros 
De 10.000 euros à 20.000 euros : 500 euros 
> 20.000 euros : 1.000 euros 

3. Les ordres seront exécutés sans frais 
supplémentaires en euros. En cas d’offres 
identiques pour un même lot, celui-ci sera 
attribué au 1er ordre reçu. Nous n’accepterons 
pas les ordres inférieurs aux prix de départ.  

4. L’organisateur a seul le droit de scinder un lot 
ou de rassembler plusieurs lots en un seul, s’il le 
juge utile. 

5. Les frais d’expédition, d’assurance, paypal et 
de banques (les chèques ne sont pas acceptés) 
sont à charge de l’acheteur. 

6. Tous les lots sont authentiques et garantis 
conformes à la description.  Nous reprendrons 
les lots qui feront l’objet d’une réclamation 
justifiée par l’avis d’un expert autorisé. Cette 
reprise doit se faire endéans les 28 jours 
calendrier suivant l’adjudication.  

7. Les lots composés de plus de 3 timbres ou 2 
enveloppes ou 2 objets postaux et les défauts 
apparents sur photo ne seront pas repris.  

8. Toute demande de crédit doit être formulée 
avant la vente et avoir fait l’objet de notre 
approbation écrite.  

9. Les heures mentionnées pour le début des 
chapitres sont purement indicatives.   

10. Les lots seront expédiés une fois le paiement 
reçu, sauf accord préalable écrit avant la vente. 

11. Le transfert de propriété se produit au 
moment du paiement intégral des lots (frais de 
commissions compris). 

12. Si le paiement dû par l’acheteur n’intervient 
pas dans les 15 jours à compter de la date de 
facturation, le montant dû sera majoré 
automatiquement d’un intérêt de retard calculé 
au taux d’un pour cent (1%) par période de 30 
jours entamée. Cet intérêt commence à courir le 
lendemain du jour de l’échéance sans 
notification.  

13. Nous nous réservons aussi le droit d’annuler 
la vente après 15 jours + 1 jour. 

14. Pour le règlement de tous les différends qui 
pourraient survenir, les Tribunaux de Bruxelles 
sont seuls compétents.  

15. En cas de contradiction, seul le règlement en 
langue française est d'application.

Symboles 

Neuf sans charnière ** Unmounted Mint MNH 
Neuf avec charnière * Mint and hinged LH 
Oblitéré o Used  
Oblitéré sur lettre, 
entier postal,… 

✉ 
Used on cover, 
postal stationery,… 

 

Non dentelé ❒ Unperforated  
 

  

Contact  
 

Thomas Lindekens  
Tel : +32 470 84 23 66 

 
E-mail : 

info@lindekensauctions.com  
 

www.lindekensauctions.com  
Vision des lots 

Uniquement sur rendez-vous : 
28 avril au 3 mai 2025 
5 mai au 7 mai 2025 

mailto:info@lindekensauctions.com
http://www.lindekensauctions.com/
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Sale terms 

 
1. The sale is made in euros and purchase plus 
20% commission, including all legal fees + 1€ 
per bought lot. 

2. The order of the step bids is as follows: 

From €4 to €50: €2 

From 50 euros to 100 euros: 5 euros 

From 100 euros to 300 euros: 10 euros 

From 300 euros to 700 euros: 20 euros 

From 700 euros to 2,000 euros: 50 euros 

From €2,000 to €5,000: €100 

From €5,000 to €10,000: €200 

From €10,000 to €20,000: €500 

More than 20,000 euros: 1,000 euros 

3. Orders will be executed free of charge in 
euros. In the event of identical bids for the same 
lot, the lot will be awarded to the 1st order 
received. We will not accept orders below the 
starting prices. 

4. The organiser alone has the right to split a lot 
or to combine several lots into a single lot, if he 
deems this appropriate. 

5. Shipping, insurance, paypal and bank charges 
(cheques are not accepted) are at the buyer's 
expense. 

6. All lots are authentic and guaranteed to 
conform to the description.  We will take back 
lots that are the subject of a claim justified by the 

opinion of an authorized expert. This must be 
done within 28 calendar days of the auction. 

7. Lots consisting of more than 3 stamps or 2 
envelopes or 2 postal items and apparent defects 
in photographs/scans will not be taken back. 

8. Any request for credit must be made prior to 
the sale and must be approved by us in writing. 

9. The times given for the start of the chapters 
are purely indicative. 

10. Lots will be dispatched once payment has 
been received, unless otherwise agreed in writing 
prior to the sale. 

11. Transfer of ownership occurs upon full 
payment of the lots (including commission). 

12. If payment is not received from the buyer 
within 15 days of the invoice date, the amount 
due will automatically be increased by late 
payment interest calculated at the rate of one 
percent (1%) per 30-day period commenced. 
This interest starts to run the day after the due 
date without notification. 

13. We also reserve the right to cancel the sale 
after 15 days + 1 day. 

14. For the settlement of any disputes that may 
arise, the Courts of Brussels shall have sole 
jurisdiction. 

15. In the event of contradiction, only the rules 
in French shall apply.

Symboles 

Neuf sans charnière ** Unmounted Mint MNH 
Neuf avec charnière * Mint and hinged LH 

Oblitéré o Used  
Oblitéré sur lettre, 

entier postal,… ✉ 
Used on cover, 

postal stationery,… 
 

Non dentelé ❒ Unperforated  
 

 

 
 

 

Contact  
 

Thomas Lindekens  
Tel : +32 470 84 23 66 

 
E-mail : 

info@lindekensauctions.com  
 

www.lindekensauctions.com  
Viewing lots 

By appointment only 

From 28 April to 3 May 2025 
From 5 May to 7 May 2025 

mailto:info@lindekensauctions.com
http://www.lindekensauctions.com/
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Comment participer à nos ventes aux enchères sur (Internet) via philasearch.com    
How to join our live (Internet) Auction on philasearch.com  

 

First go to www.philasearch.com 

 
Click on “Register” (if you don’t have yet an account)  
Give your personal details, choose username and password, agree to terms and conditions and submit the registration form. 
Once your account is active (check your email),  
 
 
 
Click on “Login” and entering your username and password. 

 
Then click on Auctions, select Live-auctions.  

 
Click on “Register”, (in the right column under Lindekensauctions). 
Then follow the procedure. 
 

http://www.philasearch.com/
http://www.philasearch.com/
http://www.philasearch.com/
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Visitez notre web site/ Visit our website : 

www.lindekensauctions.com 

 

 

Auction Agent: 

 
 

 

 

http://www.lindekensauctions.com/
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The general sale 

 

Chapitres de la vente: 
              Lots           Lots
Congo Free State 3000-3022 
Belgian Congo - Mols  3023-3044 
Belgian Congo - 1922 BOMA 
surcharges Mols issue  

3045-3077 

Belgian Congo 3078-3135 
Belgian Congo - Airmail 3136-3169 
Belgian Congo  3170-3196 
Belgian Congo – WW2 3197-3223 
Belgian Congo 3224-3231 
Ruanda Urundi 3232-3264 
Republic of Congo 3265-3270 
Katanga 3271-3279 
South Kasaï 3280-3286 
Zaïre 3287-3296 
Republic of Rwanda 3297-3301 
Belgique – précurseurs  3302-3305 
Belgique - émission Fine Barbe 3306-3390 
Belgique - émission Grosse Barbe 3391-3397 
Belgique - autres émissions 3398-3400 
Belgique - 1ère guerre mondiale - 
1914-1918 

3401-3403 

Belgique – entiers postaux 3404-3406 
Belgique - émission Taxe 1870 - 
Histoire postale 

3407-3412 

Belgique 3413-3416 
British Commonwealth - Australia 3417-3418 
British Commonwealth - Canada 3419 
British Commonwealth - Cook 
Islands 

3420 

British Commonwealth - Cyprus 3421-3422 
British Commonwealth - Sudan 3423-3458 
British Commonwealth - Tanganyika 3459-3460 
Colonies Française - Afrique 
Equatoriale Française 

3461 

Colonies Française - Congo Français 3462-3467 

Colonies Française - Côte d'Ivoire 3468 
Colonies Française - Côte des 
Somalis 

3469-3486 

Colonies Française - Gabon 3487 
Colonies Française - Indochine 3488-3492 
Colonies Française - Madagascar 3493-3495 
Colonies Française - Maroc 3496 
Colonies Française - Martinique 3497-3498 
Colonies Française - Réunion 3499 
Colonies Française - Sénégal 3500-3502 
Colonies Française - Tunisie 3503 
Colonies Française - Chine - China - 
French post 

3504 

Allemagne 3505-3508 
Argentine 3509 
Autriche 3510-3515 
Great Britain 3516-3517 
Italie - période Française 3518-3519 
Italie - Royaume d'Italie (1805-1814) 3520-3526 
Italie 3527-3531 
Italie colonies - Maroc 3532-3533 
Luxembourg 3534 
Liberia 3535-3569 
Netherlands - Curaçao 3570 
Netherlands - Netherlands Indies 3571-3572 
Netherlands - Surinam 3573 
Maroc - censures espagnoles 3574-3665 
Morocco - German post 3666 
Morocco - Spanish post - postal 
history 

3667 

Peru 3668 
Suisse 3669-3674 
  
Littérature  4501-4787 
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Congo Free State - 1887 - Leopold II second issue  

3000 * 50c red-brown, Congo Free State, Leopold II second issue, off centre to the upper right corner, mint and 
hinged, 2 spots of rust in the perforation 

14 € 

 

 
3001 

3001 ✉ 1897, Congo Free State, postal stationery Stibbe #13 demand part, 15c blue on yellow - Leopold II 
second issue, written in Nyangwé December 4, 1897 and cancelled at Stanley-Falls (Heim & Keach 
type 1.1-DMTY - in blue) December 12, 1897 to Brussels / Belgium where it arrived February 15, via 
Leopoldville (Jan. 14) and Boma (Jan. 21) where the postman applied his handwritten note "Parvenu 
Boma sans formulaire réponse" (= Arrived in Boma without reply form) + sign (red ink), definitely an 
extremely rare postal mark, very fine 

200 € 

 

Congo Free State - incoming mail 
3002 ✉ 1908, Canada, picture postcard, franked (on view side) with (1x) 2c (Y&T 79), sent from Chelmsford 

July 2, 1908 to Boma / Congo Free State where it arrived August 11, 1908, a rare incoming mail, very 
fine 

60 € 

3003 ✉ 1907, France, picture postcard, franked (on view side) with (1x) 5c (Y&T 111 - Blanc type), sent from 
Paris December 1, 1907 to Fundu-Zobe / Congo Free State, via Boma January 1, 1908 and Luali (Jan. 
11), very fine 

18 € 

3004 ✉ 1908, France, picture postcard, franked (1 stamp on view side) with (2x) 5c (Y&T 137 - Semeuse type), 
sent from Chalon sur Saone April 9, 1908 to Boma / Congo Free State where it arrived May 17, sender 
request "via Marseille", carried by the paquebot "Taurus" of the maritime line "Marseille à Loango 
Ligne M" (cachet on 5c stamp) April 22 (error of day 22 instead of 12), via Libreville / Gabon May 4, 
1908, (very scarce transit mark), very fine and scarce routing 

60 € 

3005 ✉ 1908, France, picture postcard, franked (on view side) with (1x) 10c (Y&T 138 - Semeuse type), sent 
from Montpellier July 25, 1908 to Boma / Congo Free State where it arrived August 26, a first time 
forwarded to Brussels / Belgium (Oct. 4) and a second time forwarded to Italy, very fine 

12 € 

3006 ✉ 1908, France, picture postcard, franked (on view side) with (1x) 10c (Y&T 138 - Semeuse type), sent 
from St. Denis sur Seine August 10, 1908 to Boma / Congo Free State where it arrived September 3, 
via Matadi ( Sept. 2), then forwarded to Italy, very fine 

16 € 

3007 ✉ 1908, France, picture postcard, franked (on view side) with (1x) 10c (Y&T 138 - Semeuse type), sent 
from Paris April 8, 1908 to Boma / Congo Free State missent to Bania in French Congo, Brazzaville 
(May 1) and Nola (June 4 and 18), with handwritten notes in red "inconnu Bania", "Voir à Boma" , 
"Congo Belge", it arrived finally at Boma July 21, via Matadi (July 18), very scarce and very fine 

60 € 

3008 ✉ 1904, Great Britain, picture postcard, franked with one penny KEVII (Y&T 107), sent from Lewis 
February 18, 1904 to Matadi / Congo Free State where it arrived March 17, via Lisboa / Portugal (Feb. 
22), very fine 

26 € 

3009 ✉ 1908, Netherlands, picture postcard, franked with (2x) 1c and (1x) 2 1/2 (on view side and not cancelled) 
(Y&T 66 and 69), sent from Valkenburg August 23, 1908 to Boma / Congo Free State where it arrived 
September 22, then forwarded to Italy, very fine 

34 € 
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3010 ✉ 1908, Santa Cruz De Tenerife, picture postcard, franked at 10c (Y&T Stamps of Spain 214) sent from 
Santa Cruz De Tenerife in 1907 to Boma in Congo Free State where it arrived February 22, 1908, very 
fine 

24 € 

3011 ✉ 1895, Sao Thomé, postal stationery at 30 reis, retranscription of the text of a telegraph message received 
by West African Tel. Cie in Sao Thomé and sent from Sao Thomé December 25, 1895 to Boma in 
Congo Free State where it arrived January 1, 1896, via Banana December 31, very interesting and rare, 
address partially scratched 

60 € 

3012 ✉ 1908, USA, picture postcard, franked (on view side), sent from New York May 5, 1908 to Boma / 
Congo Free State where it arrived June 16, via Lisboa / Portugal May 15, very fine 

30 € 

Congo Free State - Postal stationeries 

3013 ✉ 1889, Congo Free State, postal stationery Stibbe #4E, proof card, with words "CARTE POSTALE" tall, 
with the text "(Service intérieur)" instead of "(Service de l'intérieur et des pays limitrophes jusque et y 
compris Libreville au Nord et Mossamedes au Sud)", rusted but still a scarce item 

60 € 

3014 ✉ 1899, Congo Free State, postal stationery Stibbe #17 reply card with overprint "MATADI CARTE 
INCOMPLETE" (applied at departure), sent from Matadi January 2, 1899 to Anvers / Belgium where 
it arrived February 13 via Boma (Jan. 5), the Matadi straight-lined mark is more scarce than the Boma 
straight-lined mark "carte incomplete", very fine 

30 € 

3015 ✉ 1900, Congo Free State, postal stationery Stibbe #15, written at Faradje May 26, 1900, sent from Ibembo 
July 1, 1900 to Anvers / Belgium where it arrived September 20, via Leopoldville and Boma, scratched, 
but still rare cachet 

30 € 

3016 ✉ 1902, Congo Free State, postal stationery Stibbe #17 demand card with overprint "BOMA CARTE 
INCOMPLETE" (applied on mint card at Post Office), sent from Bumba February 26, 1902 to 
Luxemburg (City) where it arrived April 10, via Leopoldville March 13, very uncommon destination, 
very fine 

30 € 

3017 ✉ 1908, Congo Free State, postal stationery Stibbe #16 (with reply card), used as printed matter, sent from 
Boma October 21, 1908 to Verviers / Belgium where it arrived November 13, 1908, with Belgian 
postman cachet "6", very scarce rate 

50 € 

Congo Free State - Cancellations 

3018 ✉ 1900, Congo Free State, BUMBA (Heim & Keach type 1.2-DMTY) cachet tied, in blue, March 11, 
1900 the postal stationery Stibbe #17 reply part, written in Isangi March 10, 1900 and sent to Zulte / 
Olsene / Belgium where it arrived April 25, via Boma March 31, superb strike of BUMBA cachet, very 
fine 

50 € 

3019 ✉ 1903, Congo Free State, NOUVELLE-ANVERS (Heim & Keach type 1.2D-MTY) cachet tied, in black, 
in May 1903 the 15c ochre Mols issue on picture postcard sent to Tirlemont / Belgium where it arrived 
June 22, via Leopoldville (May 24), very fine 

30 € 

3020 ✉ 1908, Great Britain, picture postcard, franked (on view side) with one penny KEVII (Y&T 107), sent 
form London April 25, 1908 to Boma / Belgian Congo where it arrived May 18 (violet cachet - scarce), 
very fine 

22 € 

                                 

3002 recto/verso                                                         3004 recto/verso 
 

           
                                                     3007 recto/verso                3008 
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                                   3009     3010            3011 
 

 
3012 recto/verso 

 

      
                                     3013     3014           3015 

 

     
                                     3016    3017                     3018 

 

              
                            3019                 3020 recto/verso    
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Congo Free State - Lado, Pre-Lado and Belgian Expeditions in Bahr-el-Ghazal - postal history 

 

 

                                                                                                          3021 recto/verso 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                             

 

 

 

 

 

3021 ✉ 1893, Pre-Lado, Ubangi-Bomu expedition, Congo Free State postal stationery Stibbe #4 with 
additional franking 5c. green - Leopold II second issue) written by Léon HANOLET in “Yakoma 28 
mai 93 – (May 28, 1893)” cancelled at Léopoldville August 7, 1893 and sent to Uccle / Belgium where 
it arrived September 24, 1893, transit via Boma August 19 and Brussels September 23, 1893, very 
fine great rarity. This postal stationery was written by Léon HANOLET, Lieutenant assigned to the 
4th Ubangi-Van Gèle expedition in May 1889. Hanolet spent two years in Zongo and returned to 
Europe in July 1891 after his first term. Promoted to Captain-commander, he was assigned to the 
Ubangi-Bomu expedition in June 1892. In October 1893 the expedition gathered in Bangasso, but did 
not set out for Yango until February 1894 reaching M’bellé in April, returning to Dabago in November 
1894. With Lindekens certificate 
 
The Pre-Lado (1889-1897) 
Between 1889 and 1894 King Leopold II wanted to continue the expansion of its territory north of the 
Bomu River, especially in the Bahr-el-Ghazal region. After multiple border disputes with France, a 
treaty is signed with it and all posts founded by the Belgians in this region are evacuated. This puts an 
end to Belgian exploration in this area. We collect the letters of the various members of these 
expeditions as well as the places where they are written. The way in which the mail is transmitted is 
that of the Congo River in the direction of Leopoldville and Boma to reach Europe. see "Les 
Congolâtres" bulletin #38) 

1.400 € 

 



  10 May 2025 

                                                      
11 The general sale 

Congo Free State - Sud-Kamerun - postal history 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3022 ✉ 
1901, Sud-Kamerun, Congo Free State postal stationery Stibbe #15, written at Ngoko (Sud-Kamerun) 
December 25, 1901, carried via a private boat on the Ngoko, then the Sanga, then the Congo River to 
Leopoldville from where it was forwarded March 10, 1902 to Berlin in Germany where it arrived May 
5, 1902, this postal stationery was written by Mr. Friedrich who was employee of The “Société Sud-
Kamerun” - Gesellschaft Süd-Kamerun (GSK), this company exploited rubber in this part of German 
Kamerun, Mail from the Sud-Kamerun region could be franked using stamps (and postal stationery) 
of the Congo Free State (or the French Congo). This mail was collected and handed over to the first 
steamer (usually part of the SAB (Société Anonyme Belge) flotilla) taking the Ngoko River, then the 
Sanga, and finally the Congo River to Leopoldville. There the mail was checked, cancelled and entered 
into the postal system. As this mail was generally destined for international destinations, it passed 
through Matadi (from 1898 onwards, mail travelled by train from Leopoldville to Matadi), where it 
was loaded onto a packet-boat and carried to Europe. (see "Les Congolâtres" bulletin #65), very scarce, 
great rarity of the Congo Free State postal history, very fine, with Lindekens certificate 

                                                       900 € 

3022 
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Belgian Congo - 1909 local overprint Mols issue 

3023 o 3,50fr vermilion with local overprint "CONGO BELGE" type L5 - Belgian Congo, Mols 1909 issue, 
tied by "LEOPOLDVILLE" telegraphic cachet June 25, 1909 in black, with Lindekens certificate, 
very fine 

28 € 

3024 o 5fr carmine with local overprint "CONGO BELGE" type L1 - Belgian Congo, Mols 1909 issue, 
horizontal pair tied by "MATADI" cachet November 6, 1909 in black, very fine 

44 € 

3025 o 5fr carmine with local overprint "CONGO BELGE" type L3 - Belgian Congo, Mols 1909 issue, 
vertical pair tied by "MATADI" cachet January 15, 1909 in black, very fine 

44 € 

3026 o 10fr green with local overprint "CONGO BELGE" type L3 - Belgian Congo, Mols 1909 issue, with 
watermark and tied by "MATADI" cachet January 15, 1909 in black, fine 

36 € 

3027 ✉ 1909, Belgian Congo, picture postcard franked (on view side) with 10c carmine - Mols 1909 issue 
(plate I4+A5) with local overprint "CONGO BELGE" type L5 in black, sent from Leopoldville July 
13, 1909 to Brussels / Belgium where it arrived August 14, very fine 

20 € 

3028 ✉ 1909, Belgian Congo, picture postcard franked with 5c green plate I2+B2 and 10c carmine - Mols 
1909 issue both with local overprint "CONGO BELGE" type L3 in black, sent from Boma December 
20, 1909 to Brussels / Belgium where it arrived January 8, 1910, with Belgian postman cachet "421", 
very fine 

30 € 

 

Belgian Congo - 1909 typographical overprint Mols issue 

3029 o 25c blue with typo overprint "CONGO BELGE" type T1 - Belgian Congo, Mols 1909 issue, plate 
I2+A3 (position #30), with curiosity of overprint "A CHEVAL", cancelled in 1911, scarce, with 
Lindekens certificate, very fine 

20 € 

3030 ✉ 1909, Belgian Congo, picture postcard franked with 15c ochre - Mols 1909 issue (large stamp) - Mols 
1909 issue with typo overprint "CONGO BELGE", sent from Boma May 23, 1909 to Anvers / 
Belgium where it arrived June 12, 1909, very fine 

20 € 

3031 ✉ 1909-1910, Belgian Congo, group of 8 picture postcards, all franked with 15c ochre - Mols 1909 issue 
- Mols 1909 issue with typo overprint "CONGO BELGE", sent from Lisala, Kinshasa, (2x), Boma 
(2x), Banana, Leopoldville (2x) to Belgium, all stamps from the plate A2, very fine 

100 € 

 

Belgian Congo - 1909 Brussels overprint Mols issue 

3032 o 10c carmine with Brussels overprint "CONGO BELGE" type B2 - Belgian Congo, Mols 1909 issue, 
tied by "BOMA" cachet January 1, 1909 (first day issue), great rarity, very fine, with Lindekens 
certificate 

60 € 

                 
                 3023         3024                                                 3026 

 

 

                                   3028 
3025 

3032 3029 
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Belgian Congo - Mols Prince 1909 issue - postal stationeries 

3033 ✉ 1909, Belgian Congo postal stationery Stibbe #23P, 15c blue + 15c brown on sky blue - Prince 1909 
issue with typo overprint "CONGO BELGE" in black, cancelled to order "MATADI 30 SEPT 1909", 
very fine and scarce, with Lindekens certificate 

70 € 

3034 ✉ 1909, Belgian Congo postal stationery Stibbe #25P, 10c red-brown + 10c green on pink-lilac - Prince 
1909 issue with typo overprint "CONGO BELGE" in black, cancelled to order "MATADI 30 SEPT 
1909", very fine and scarce, with Lindekens certificate 

70 € 

 

Belgian Congo - Mols unilingual 1909 issue 

3035 **
/* 

15c ochre, Belgian Congo, Mols unilingual 1909 issue, in block of 4, mint, with 3 stamps hinged 
(including one with black spot on gum, invisible on the side), 1 stamp MNH, with Lindekens 
certificate, fine 

90 € 

 

  

                                 3033              3034 
 

 

Belgian Congo - Mols bilingual 1910 issue 

3036 ✉ 1912, Belgian Congo, picture postcard franked with (1x) 10c carmine - Mols bilingual 1910 issue, 
with straight-line post office mark "ELISABETHVILLE" used for datelined ("November 13, 1912"), 
sent from Elisabethville to Brugge / Belgium where it arrived December 8, 1912, then forwarded to 
Rousbrugge where it arrived December 9, very interesting usage of the straight-line mark 

40 € 

 

 

                           
3037 recto/verso 

3037 ✉ 1914, Belgian Congo, envelope franked with 25c blue - Mols bilingual 1910 issue, datelined R. 
Devillez boundary delimitation mission Katanga - Rhodesia - Sakabinda ("Envoi de R. Devillez 
mission de délimitation Katanga - Rhodésie - Sakabinda via Kambove Afrique Katanga"), sent from 
Kambove January 15, 1914 to Brussels in Belgium where it arrived February 10, correctly franked at 
25c for 15gr, very rare, an eyewitness to the past, less than five covers known, very fine 

300 € 

3035 
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Belgian Congo - Mols bilingual 1915 issue 

3038 ✉ 1921, Belgian Congo, picture postcard franked with (vertical strip of 3) of 10c carmine - Mols 
bilingual 1915 issue, sent from Luebo April 1, 1921 to Richmond / Virginia / USA, rate of March 1, 
1921 for international postcard = 30c, correctly franked, very fine 

30 € 

3039 ✉ 1922, Belgian Congo, envelope franked with (horizontal pair on reverse side) of 5c green and 
(horizontal strip of 4) of 10c carmine - Mols bilingual 1915 issue, sent from Bukama January 9, 1922 
to USA (sender request "via Egyptian Sudan"), via Aba (Jan. 13) (cachet type 5), rate of March 1, 
1921 for international cover = 50c / 20gr, correctly franked, routing via Sudan, very scarce 

50 € 

3040 ✉ 1920, Belgian Congo, registered envelope franked with (horizontal pair) 25c blue - Mols bilingual 
1915 issue, sent from Dima February 25, 1920 to Paris / France where it arrived April 3, 1920, rate of 
April 1, 1910 for a cover to Belgium 25c + registration 25c = 50c, correctly franked, cover opened 
with finger 

20 € 

     

                              3036             3038          3039 

 

Belgian Congo - 1918 Red-Cross Mols issue 

 

 

3041 

3041 ✉ 1918, Belgian Congo, postal stationery Stibbe #43 (view 21) with additional franking 15c+20c green 
- Red-Cross Mols issue, sent in postage free (S.M.) and registered from Albertville October 12, 1918 
to Miribel / France, via Elisabethville (Jan. 8, 1919) - Route of Cap / South Africa, rate of April 1, 
1910 for a postcard in SM = free + registration 25c, correctly franked, the usage of the Red-Cross 
Mols issue is very scarce, less than 50 covers known, a great rarity of Belgian Congo, with Lindekens 
certificate 

600 € 

3042 o 10c+15c carmine - Belgian Congo, Mols 1918 Red-Cross issue, tied by "BUTA" cachet (Heim & 
Keach type 1.1 tDMY) (Aug. 21), very fine 

10 € 

3043 o 10c+15c carmine - Belgian Congo, Mols 1918 Red-Cross issue, on fragment, tied by "LUEBO" cachet 
(Heim & Keach type 1.1 tDMY) (December 8, 1918), very fine 

14 € 

3044 o 50c+50c red-brown - Belgian Congo, Mols 1918 Red-Cross issue, tied by "KABALO" cachet (Heim 
& Keach type 1.1-tDMY) (October 19, 1918), with Lindekens certificate, very fine 

8 € 
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Belgian Congo - 1922 BOMA surcharges Mols issue - 10c on 5c surcharge A 

3045 ** 10c on 5c green, Belgian Congo, plate VI+F (position #4) with upper margin of sheet, perforation 14, 
MNH, with surcharge type A and showing Gudenkauf's surcharge variety (#4) "the "0" cut in half", 
ex collection S. Smith, very fine 

12 € 

3046 ** 10c on 5c green, Belgian Congo, plate VI+F (position #17), perforation 14, MNH, with surcharge type 
A and showing Gudenkauf's surcharge variety (#17) "the right line of the base of the "1" is planed", 
ex collection S. Smith, very fine 

12 € 

3047 ** 10c on 5c green plate VI+F block of 4 (positions #1-2 / 6-7) with corner of sheet, perforation 14, mint, 
MNH, with surcharge type A and showing Gudenkauf's surcharge variety (#7) "the "0" open at its 
base", one stamp with small stain, ex collection S. Smith, fine 

14 € 

3048 * 10c on 5c green, Belgian Congo, plate VI+F in horizontal pair (positions #7-8), perforation 14, mint 
and hinged, with surcharge type A and showing Gudenkauf's surcharge variety (#7) "the "0" open at 
its base", very fine 

12 € 

3049 * 10c on 5c green plate VI+F (position #37) perforation 14, mint and hinged, with surcharge type A 
showing a curiosity of surcharge "INVERTED" (surcharge position #14) lightly inked, rusted but 
scarce, ex collection S. Smith, to be checked 

50 € 

3050 o 10c on 5c green, Belgian Congo, plate VI+F (position #4), perforation 14, cancelled "BOMA 21 
MARS 1922", with surcharge type A showing a curiosity of surcharge "INVERTED" (surcharge 
position #47) and also off centre to the right, ex collection S. Smith, scarce used and very fine 

80 € 

3051 o 10c on 5c green, Belgian Congo, plate VI+F (position #3), perforation 14, used, with surcharge type 
A showing a curiosity of surcharge "A CHEVAL" (without bottom lines), ex collection S. Smith, very 
fine 

8 € 

3052 o 10c on 5c green, Belgian Congo, plate VI+F (position #50), perforation 14, used, with surcharge type 
A showing a curiosity of surcharge "off centre upwards" and centre also "off centre upwards - marée 
blanche", ex collection S. Smith, very fine 

6 € 

 

 
 
 
 
 
 

3053 recto/verso 
3053 ✉ 1922, Belgian Congo, registered envelope franked with block of 10 stamps of 10c on 5c green plate 

VI+F (positions #17-18 / 22-23 / 27-28 / 32-35 and 37-38) with surcharge type A, stamps #22-23 
"large format" and showing Gudenkauf's surcharge variety (#37) "the "0" flattened at its top", 
domestic rate (March 1, 1921 to April 30, 1924) for cover 25c/20gr (2x) + registration 50c = 1fr, 
correctly franked, very rare cover, probably unique with such a large block, opened for exhibition, 
very fine, with Lindekens certificate 

1.000 € 
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Belgian Congo - 1922 BOMA surcharges Mols issue - 10c on 5c surcharge B 

3054 **
/* 

10c on 5c blue-green, Belgian Congo, plate V3+E3 in block of 4 (position #2-3 / 7-8) with margin of 
sheet, perforation 14, mint, one stamp hinged, the others MNH (the upper horizontal pair creased), 
with surcharge type B showing a curiosity of surcharge "off centre upwards - A CHEVAL" and 
showing on positions #7 and #8 Gudenkauf's surcharge varieties (#7) "the "c" broken at top" and (#8) 
"the "0" is open below", to be checked, but still a spectacular block with a wonderful curiosity, ex 
collection S. Smith  

30 € 

3055 **
/* 

10c on 5c blue-green, Belgian Congo, plate V3+E3 in vertical strip of 6 (position #5 / 10 / 15 / 20 / 25 
and 30) with corner of sheet, perforation 14, mint, one stamp hinged, the others MNH, with deep 
brownish gum (to be checked), with surcharge type B showing a curiosity of surcharge "off centre to 
the right - A CHEVAL" and showing on position #25 the surcharge with the "." after the "c" = early 
printing 

30 € 

3056 * 10c on 5c blue-green, Belgian Congo, plate V3+E3 in vertical pair (position #1 / 6) with corner of 
sheet, perforation 14, mint and hinged, with surcharge type B showing a curiosity of surcharge 
"without the double line on the right" due to an "off centre to the right", brownish gum, fine 

30 € 

3057 * 10c on 5c blue-green plate V3+E3 (position #25) perforation 14, mint and hinged, with surcharge type 
B showing a curiosity of surcharge "A CHEVAL and off centre downwards" and showing on position 
#25 Gudenkauf's surcharge variety (#25) "the no "c."", ex collection S. Smith, spectacular variety, 
very fine 

26 € 

 
3058 

3058 * 25c on 5c green, Belgian Congo, plate VI+F (position #20, perforation 14, with surcharge of "25c" 
type B erroneously applied to 5c green instead of 40c red-brown, mint and hinged, very scarce, ex 
collection S. Smith, with BCSC certificate, very fine 

120 € 

3059 ✉ 1923, postal stationery Stibbe #43 with view 47 and uprated with (1x) 10c on 5c green plate V3+E3 
(position 34), perforation 14, with surcharge type B, sent from Matadi September 2, 1923 to Ostende 
/ Belgium, uncommon, very fine 

40 € 

 

Belgian Congo - 1922 BOMA surcharges Mols issue - 10c on 5c surcharge C 

 

 
3060 

3060 o 10c on 5c green, Belgian Congo, plate III1+B5 (position #33), with surcharge type C erroneously 
applied to 1910 Bilingual 1910 Mols issue, used, with RPSL certificate, signed CBE, ex collection S. 
Smith, small spot of oil but still a scarce stamp, fine 

120 € 

3061 (*) 10c on 5c green, Belgian Congo, plate V1+E1 in block of 9, reconstructed (position #38-39-40 / 43-
44-45 / 48-49-50), perforation 14, mint without gum, with surcharge type C, one stamp with thin, plate 
extremally scarce, ex collection J-M Frenay 

20 € 

3062 ** 10c on 5c green, Belgian Congo, V3+E3 (position #15), with margin of sheet, perforation 14, MNH, 
with surcharge type C, with boxed overprint "TAXES" and curiosity of centre "off centre upwards - 
marée blanche", very fine 

14 € 

3063 * 10c on 5c blue-green, Belgian Congo, plate V3+E3 (position #6) perforation 14, mint and hinged, 
with surcharge type C showing a curiosity of surcharge "off centre upwards", small spot of rust, ex 
collection S. Smith 

6 € 

3064 ** 10c on 5c green, Belgian Congo, plate VI+F (position #33), perforation 14, MNH, surcharge type C, 
showing curiosity of surcharge "3 ink spots" and also "off centre", ex collection S. Smith , very fine 

14 € 
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Belgian Congo - 1922 BOMA surcharges Mols issue - 10c on 5c surcharge D 

3065 * 10c on 5c blue-green, Belgian Congo, plate V3+E3 (position #18) perforation 14, mint and hinged, 
with surcharge type D showing a curiosity of surcharge "INVERTED" (surcharge position #33), ex 
collection S. Smith, scarce and very fine 

80 € 

3066 * 10c on 5c blue-green, Belgian Congo, plate V3+E3 block of 4 (position #34-35 / 39-40) perforation 
14, mint and hinged, with surcharge type D showing a curiosity of surcharge "A CHEVAL (off centre 
upwards)", ex collection S. Smith, spectacular curiosity and in perfect quality, very fine 

50 € 
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Belgian Congo - 1922 BOMA surcharges Mols issue - 10c on 1fr 

3067 o 10c on 1fr olive, Belgian Congo, plate II5+A5 (position #44) used, showing misplaced surcharge to 
the left, very rare, very fine 

14 € 

3068 o 10c on 1fr olive, Belgian Congo, plate II5+A5 (position #49), cancelled "BUTA" and showing a 
curiosity of surcharge "off centre to the left", very fine 

14 € 

3069 o 10c on 1fr olive, Belgian Congo, plate II5+A5 (position #13), used and showing a curiosity of 
surcharge "off centre to the right and oblique", very fine 

18 € 

 

 
3070 recto/verso 

3070 ✉ 1924, Belgian Congo, registered envelope franked with (5x) 10c on 1fr olive plate II5+A5 with Boma 
surcharge Mols issue, (5x) 5c Vloors issue and (1x) 50c on 25c Recuperation 1921 Mols issue, sent 
from Rutshuru July 3 1924 to Brussels / Belgium, via Kabale July 8, Mbarara July 10 and Mombasa 
July 22 where it was embarked on the paquebot "GL Voyron" of the French line "La Réunion à 
Marseille N°4" (August 4) and carried to Europe, some rust but a great rarity of Belgian Congo 

500 € 
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3071 ** 10c on 1fr olive, Belgian Congo, plate II6+A5 in block of 4 (position #6-7 / 11-12) with sheet margin, 
mint and unmounted, showing on positions #7, #11 and #12  Gudenkauf's surcharge varieties (#7)"the 
"0" open at the top and distorted on the left", (#11) "the right line of the base of the "1" is curved 
downwards" and (#12) "the "1" practically without base", plate uncommon, very fine 

50 € 

3072 o 10c on 1fr olive, Belgian Congo, plate II6+A5 (position #34), mint, LH and showing a curiosity of 
surcharge "off centre to the left", plate uncommon, very attractive, very fine 

26 € 

 

Belgian Congo - 1922 BOMA surcharges Mols issue - 25c on 40c surcharge C 

3073 ✉ 1924, Belgian Congo, picture postcard franked with 25c on 40c red-brown plate II+A3 (position #12), 
perforation 15, with surcharge type C, sent from Elisabethville April 4, 1924 to Brussels / Belgium, 
very fine 

80 € 

 

Belgian Congo - 1922 BOMA surcharges Mols issue - 25c on 40c surcharge D 

 

 
3074 

3074 ✉ 1923, Belgian Congo, fragment of envelope franked with 5c and 20c Belgian stamps - Houyoux issue, 
sent from Anvers January 31, 1923 to Kambove in Belgian Congo where it arrived February 21, taxed, 
Belgian rate to Belgian Congo for envelope (since March 1, 1921) 25c/20gr (2x), postage due 50c 
(double of the insufficiency) paid with horizontal pair of 25c on 40c red-brown plate II+A3, 
perforation 15, with surcharge type D and with boxed overprinted "TAXES" (type IX), applied at 
Kambove February 21 (Heim & Keach type 5 cachet),  very uncommon 

100 € 

 

Belgian Congo - 1922 BOMA surcharges Mols issue - 25c on 5Fr 
3075 * 25c on 5fr ochre-orange, Belgian Congo, plate II+A4a (position #14), mint and hinged, with Boma 

surcharge (3rd state), showing a curiosity of surcharge "off centre to the right" (3 bars), very fine 
12 € 

3076 * 25c on 5fr ochre-orange, Belgian Congo, plate II+A4a (position #19), mint and hinged, with Boma 
surcharge (3rd state), showing a curiosity of surcharge "A CHEVAL - off centre to the right" (5 bars), 
very fine 

16 € 

3077 o 25c on 5fr ochre-orange, Belgian Congo, plate II2+A4a (position #29), used with Boma surcharge 
(3rd state), showing on position #29 Gudenkauf's surcharge variety (#29) "the "2" without the little 
curved line downwards" and also lightly oblique with a trace of the 5th bar, with boxed overprint 
"TAXES", very fine 

12 € 
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Belgian Congo - 1922 Malines surcharges Mols issue 

 

 
3078 

3078 o 50c on 25c blue, Belgian Congo - Mols Malines 1922 issue, with 2x paper crease "PLIS 
ACCORDÉON" and tied by "LISALA" cachet (type 5) July 23, 1924, very spectacular curiosity, great 
rarity, signed Van Bierbeek, very fine 

100 € 

3079 ✉ 1923, Belgian Congo, envelope franked with 50c on 25c blue - Mols Malines 1922 issue, sent from 
Matadi in 1925 to Philadelphia in USA, rate of March 1, 1921 for international mail 50c/20gr, 
correctly franked, nice cover 

20 € 

 

Belgian Congo - Vloors & Leys issue 

3080 ❒ 10fr - Vloors issue, Belgian Congo, American Bank Note Co., proof on thick cardboard paper in grey 
(unadopted colour), unperforated, (format 36x34mm), very fine, with Lindekens certificate 

80 € 

3081 ✉ 1924, Belgian Congo, picture postcard franked (on view side) with (1x) 5c and (1x) 10c - Vloors issue, 
sent from Boma June 20, 1924 to Habana / Cuba where it arrived July 23, 1924, rate of May 1, 1924 
for international printed matter = 15c, a superb destination very scarce, very fine 

50 € 

3082 ✉ 1929, Belgian Congo, envelope franked with (1x) 1,75fr - Vloors issue, sent from Aba January 25, 
1929 to Nairobi / Kenya, via Arau (Feb. 16) and Jinja (on reverse side), rate of May 1, 1927 for 
international cover 1,75fr for first 20gr beautiful destination, very fine 

24 € 

3083 ✉ 1931, Belgian Congo, envelope franked with (2x) 25c and (1x) 30c - Vloors issue and (horizontal pair 
of 60c - Leys issue, sent from Matadi April 13, 1934 to Stockholm / Sweden, rate of January 1, 1931 
for international cover 2fr for first 20gr, correctly franked, nice destination, very fine 

30 € 

 

Belgian Congo - Stanley issue 

3084 ✉ 1930, Belgian Congo, envelope franked with (1x) 15c - Vloors issue and 1,60fr - Stanley issue (scarce 
stamp on cover), sent from Albertville December 21, 1930 to Forest Grove / Oregon / USA, rate of 
May 1, 1937 for international cover 1,75fr for first 20gr, very fine 

20 € 

3085 ✉ 1931, Belgian Congo, envelope franked with (1x) 2fr - Stanley issue, sent from Uvira August 14, 1931 
to Lucca / Italy where it arrived September 11, 1931, rate of Jan. 1, 1931 for international cover 2fr 
for first 20gr, uncommon destination, very fine 

24 € 

3086 ✉ 1931, Belgian Congo, envelope franked with (10x) 20c - Stanley issue, sent from Bolobo October 12, 
1931 to Aberdeen / Scotland / Great Britain, rate of Jan. 1, 1931 for international cover 2fr for first 
20gr, impressive franking showing the usage of 20c in multiple, folded, fine 

30 € 

3087 ✉ 1935, Belgian Congo, registered airmail envelope franked with (1x) 50c - Airmail 1934 issue, (1x) 4fr 
- Natives issue and (1x) 10fr - Stanley issue, sent from Leopoldville June 21, 1935 to Brussels / 
Belgium, rate of Feb.1, 1934 for cover to Belgium 1,50fr for first 20gr + registration 2,50fr + airmail 
rate (June 1, 1935) 3,50fr/5gr (3x) = 14,50fr, correctly franked, nice cover showing the usage of the 
10fr Stanley issue, very fine 

24 € 

 

Belgian Congo - Natives issue 

3088 o 1fr - Natives issue, with paper crease "PLIS ACCORDÉON" and tied by "Elisabethville" cachet June 
3, 1937, very spectacular curiosity, great rarity, very fine 

80 € 

3089 ✉ 1937, Belgian Congo, envelope franked with horizontal pair of 1,25fr - Natives issue, sent from 
Wamba August 23, 1937 to Toronto / Canada, rate of Feb. 1, 1934 for international cover = 2,50fr, 
sender request via Khartoum Juba, very fine 

16 € 

3090 ✉ 1938, Belgian Congo, Mission Gatti (10th expedition) envelope franked with 20c Natives issue, sent 
from Congo December 14, 1938 to Houston in USA, with 3 lines certification mark, scarce, very fine 

40 € 
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Belgian Congo - Natives Welfare "Goutte de Lait" issue 

3091 ✉ 1930, Belgian Congo, envelope franked with (1x) 1fr+50c - Natives Welfare "Goutte de Lait" issue 
with margin of sheet, sent from Elisabethville March 16, 1930 to Liege / Belgium, rate of May 1, 1927 
for cover to Belgium 1fr for first 20gr, very fine 

30 € 

3092 ✉ 1932, registered envelope franked with (1x) 10c, (1x) 20c and (1x) 4fr - Natives issue and (1x) 10c+5c 
and (1x) 60c+30c - Natives Welfare "Goutte de Lait" issue, sent from Leopoldville 1 June 1, 1932 to 
Modling / Austria arrival datestamp on reverse side, very fine 

36 € 

Belgian Congo - Zoo 1939 issue 

3093 ✉ 1939, Belgian Congo, registered envelope franked with full set (5 values) of the 1939 Zoo issue, sent 
from Aba November 7, 1939 to St-Ghislain / Belgium where it arrived November 18, forwarded to 
Brussels, postman handwritten note and label (on reverse side), scarce stamps, very fine 

80 € 

Belgian Congo - Monument Albert issue 

3094 ✉ 1941, Belgian Congo, registered airmail envelope, franked with (horizontal pair) 75c and (horizontal 
strip of 3 +1) 2,75fr - Monument Albert issue, sent from Elisabethville October 27, 1941 to Pretoria / 
South Africa, with South Africa censor tape "OPENED BY CENSOR. U.C.8 (Large.) Union of South 
Africa, very fine franking 

30 € 

Belgian Congo - UPU 1949 issue 

3095 ✉ 1950, Belgian Congo, airmail envelope franked with 4fr - UPU 1949 issue and 3,50fr - Lambermont 
issue and (2x) 50c - Masks issue, sent from Leopoldville May 26, 1950 to Sweden, rate for 
international cover 4fr for first 20gr + airmail 4,50fr/5gr (1x), correctly franked, very fine 

16 € 

3096 ✉ 1950, Belgian Congo, airmail envelope franked with 4fr (2x) - UPU 1949 issue, sent from Jadotville-
E May 4, 1950 to Heerts (Great Britain), rate for international cover 4fr for first 20gr + airmail 4fr/5gr 
(1x), correctly franked, very fine 

16 € 
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                       3088          3090              3091 

 

     

                               3092     3093              3094 

 

Belgian Congo - Cancellations 

3097 ✉ 1906, Congo Free State, BASOKO (Heim & Keach type 1.3-DMtY) cachet tied October 28, 1906 the 
5c green and 10 carmine - Mols 1900 issue, on picture postcard sent to Frameries in Belgium where 
it arrived December 2, 1906, via Leopoldville (Nov. 8), fine 

30 € 

3098 o 1950, Belgian Congo, BUSU-DJANOA (Heim & Keach type 8A2) cachet tied December 20, 1950 
the fragment with 3fr - Masks issue, very scarce cancellation, very fine 

24 € 

3099 o 1959, Belgian Congo, DIMBELENGE B (Heim & Keach type 10(B)-) cachet tied November 9, 1959 
the fragment with 15c - Flowers issue, superb and scarce 

24 € 

3100 ✉ 1960, Belgian Congo, KATAKO-KOMBE (Heim & Keach type 8A2) cachet tied May 15, 1960 the 
1fr and 2fr - Madona 1959 issue and the 6,50fr - 5 Kings issue, on airmail envelope sent to Zeebrugge 
/ Belgium, scarce cancellation, very fine 

40 € 

3101 o 1959, Belgian Congo, KIMBAU B (Heim & Keach type 11(B)1-) cachet tied November 7, 1959 the 
fragment with 15c - Flowers issue, very impressive and scarce 

24 € 

3102 ✉ 1929, Belgian Congo, LEOPOLDVILLE1 (Heim & Keach type 7) cachet showing double date "31-
12-29" and "30-1-30" tied the (1x) 1fr - Stanley issue and (1x) 50c and (1x) 1fr - airmail 1921 issue, 
on airmail envelope sent to Ixelles / Brussels / Belgium, cover folded but scarce double date 

60 € 

3103 ✉ 1946, Belgian Congo, MONGBWALU (Heim & Keach type 6B1-Dm(B)y) cachet tied April 5, 1946 
the 50c, 1fr and 7fr - Palms 1942 issue, on airmail envelope sent to Namur / Belgium, via Nizi April 
6, very fine 

20 € 

3104 ✉ 1909, Belgian Congo, UVIRA (Heim & Keach type 1.1-DMtY) in deep violet (rare) cachet tied June 
20, 1909 the 15c ochre - Mols 1909 issue with local overprint "CONGO BELGE" type L1 in black, 
great format stamp, on picture postcard sent to Aywaille / Belgium where it arrived September 5, via 
Leopoldville (Aug. 3), fine 

40 € 

3105 o 1960, Republic of Congo, YUMBI (BOLOBO) B (Heim & Keach type 11(B)1-) cachet tied August 
12, 1960 the fragment with 40c - Animals of Belgian Congo issue, very scarce cancellation 

14 € 

3106 o 1914, Belgian Congo, BOMA CONGO BELGE CONTRÔLE DES POSTES" in black (Heim & 
Keach type 3C1-DMY) cachet tied the 1fr carmine - Mols 1910 issue, very fine 

16 € 
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3107 ex 
3107 o 1904-1970, Belgian Congo, Republic of Congo and Ruanda Urundi, small accumualtion of 228 stamps 

in stockbook sorted by cancellation (A-Z), some good cancellations such as BPCVPK n°15, Kamina, 
Idiofa-B, Kolwezi Télégr, Uvira Télégr, Ruhengeri, Gitarama B, maritime cachets, Kigoma, Bulungu, 
Aru, Lukolela, Astrida, Kisenyi, Ngozi, ..., very fine / fine 

180 € 

 

Belgian Congo - Telegraphic cancellations 

3108 o 1923, Belgian Congo, Service de la T.S.F. au Congo Belge - BUNIA-KILO (Heim & Keach type 
TSF1-DMY) cachet tied the 50c on 25c blue - Mols Recuperation 1921 issue, very fine 

16 € 

3109 o 1925, Belgian Congo, Service de la T.S.F. au Congo Belge - BUNIA-KILO (Heim & Keach type 
TSF1-DMY) cachet tied the 50c - Vloors issue, with the day handwritten "30", very fine 

16 € 

3110 o 1927, Belgian Congo, LIKASI (Heim & Keach type T1B.1-DMy) cachet, in blue (scarce), tied March 
2, 1927 the 60c - Vloors issue, Likasi is an office on the line Bukama-Kambove-Likasi-Elisabethville-
Sakania (Katanga line), (illustrated in the bulletin "Les Congolâtres #45 p.99), lightly rusted, but 
scarce 

12 € 

3111 o 1926, Belgian Congo, group of 3 stamps of the Mols issues all tied by THYSVILLE (Heim & Keach 
type T1C.1-DMy) cachet in black, some rust, but scarce on Mols issue 

12 € 

3112 o 1925-1926, Belgian Congo, group of 5 stamps of the Vloors issue all tied by THYSVILLE (Heim & 
Keach type T1C.1-DMy) cachet in black, very fine 

20 € 

3113 ✉ 1929, Belgian Congo, Service de la T.S.F. au Congo Belge - Coquilhatville (Heim & Keach type 
TSF1-DMY) cachet tied the Radiogramme form of a TSF message from Uccle / Brussels / Belgium 
to Coquilhatville, with pink label "CONGO BELGE T.S.F.", fine 

30 € 

3114 ✉ 1952, Belgian Congo, YANGAMBI T.S.F. (Heim & Keach type TSF2B) cachet tied the Telegram 
form of a TSF message from Brussels / Belgium to Yangambi, with green label "TELEGRAMME - 
TELEGRAM - CONGO BELGE BELGISCH CONGO" tied by the Yangambi T.S.F. cachet, very 
fine 

26 € 
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Belgian Congo - Telegraphic cancellations on mail 

 

 
3115 

3115 ✉ 1904, Congo Free State, KWAMOUTH (Heim & Keach type T1B.3-DMy) cachet in blue, on picture 
postcard franked with (1x) 15c ochre - Mols Congo Free State issue, sent from Kwamouth April 26, 
1904 (didn't tied the stamp), the stamp was cancelled in transit at Leopoldville (May 4), to Malines / 
Belgium where it arrived June 10, Kwamouth is an office on the line Banana – Boma – Leopoldville 
– Coquilhatville, Section Kwamouth – Leopoldville, (illustrated in the bulletin "Les Congolâtres #45 
p.60) great rarity of the Congo Free State superb and very scarce 

300 € 

 

 

3116 
3116 ✉ 1904, Congo Free State, IREBU (Heim & Keach type T1C.1-DMy) cachet in blue, on picture postcard 

franked with (1x) 5c green and (1x) 10c carmine - Mols Congo Free State issue, sent from Irebu March 
19, 1904 (didn't tied the stamp), the stamp was cancelled in transit at Leopoldville (April 2) to Virton 
/ Belgium where it arrived May 4, Irebu is an office on the line Banana – Boma – Leopoldville – 
Coquilhatville, Section Kwamouth – Coquilhatville, (illustrated in the bulletin "Les Congolâtres #45 
p.73), great rarity of the Congo Free State superb and very scarce  

300 € 

3117 ✉ 1925, Belgian Congo, LIKASI (Heim & Keach type T1B.1-DMy) cachet tied October 1, 1925 the 
postal stationery Stibbe #61 (view 115), sent to Bruges / Belgium, with "T" mark in black for taxe and 
handwritten note "0,30" all crossed out, with Belgian postman "5" cachet on arrival, very fine and 
uncommon 

30 € 

3118 ✉ 1926, Belgian Congo, THYSVILLE (Heim & Keach type T1C.1-DMy) cachet tied the 30c on 10c 
carmin - Mols Recuperation 1921 issue, on picture postcard sent to Brussels in Belgium (with postman 
"106" cachet applied on arrival), rate of May 1, 1924 for postcard to Belgium at 30c, scarce on this 
issue 

26 € 
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3119 ✉ 1926, Belgian Congo, THYSVILLE (Heim & Keach type T1C.1-DMy) cachet tied September 24, 
1926 the 30c on 10c carmin - Mols Malines 1922 issue (corner damaged), on picture postcard sent to 
Nieuwport in Belgium, rate of May 1, 1924 for postcard to Belgium at 30c, fine 

28 € 

3120 ✉ 1926, Belgian Congo, THYSVILLE (Heim & Keach type T1C.1-DMy) cachet tied January 17, 1927 
the 15c and 60c - Vloors issue, on envelope (of the "Compagnie du chemin de Fer du Congo") sent to 
Brussels in Belgium, rate of October 1, 1926 for cover to Belgium at 75c for first 20gr, fine 

36 € 

3121 ✉ 1952, Belgian Congo, KOLWEZI TELEGR. (Heim & Keach type T2.1-Dmyt) cachet tied April 11, 
1952 the 20c, 1,20fr and 3,50fr - Masks issue, on picture postcard sent by airmail to Belgium, stamps 
with faults 

30 € 

              

                            3117       3118 recto/verso 

 

     

                            3119                3120                            3121 

 

Belgian Congo - Postal stationeries 

 

3122 

3122 ✉ 1936, Belgian Congo, postal stationery Stibbe #46 reply card, 5c (out of use since 1.1.1922) and 
franked with 2,50fr+25c Protection of Black Children in Congo 1936 issue, sent from Küssnacht Am 
Rigi in Switzerland December 2, 1936 to Banana in Belgian Congo where it arrived December 28, via 
Leopoldville I (Dec. 25), forwarded from Banana to Anvers in Belgium with Belgian postman cachet 
764, reply cards used from foreign countries are very scarce 

120 € 
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3123 ✉ 1943, Belgian Congo, postal stationery Stibbe #74 with additional franking 1fr - Palms 1942 issue, 
sent from Leopoldville August 11, 1943 to Zurich/ Switzerland, via Lisboa / Portugal, with German 
censor mark in red and chemical test on reverse side, rate of Jan. 1, 1942 for international postcard = 
2fr, correctly franked, scarce 

24 € 

3124 ✉ 1945, Belgian Congo, airmail postal stationery Stibbe #76 with additional franking 5fr - Palms 1942 
issue, sent from Elisabethville January 28, 1945 to Brussels / Belgium with Belgian Congo censor 
mark "CENSURE CONGO BELGE" type Bd, rate of Sept. 7, 1944 for postcard to Belgium 1fr + 
airmail 6fr, correctly franked, very fine 

18 € 

3125 ✉ 1958, Belgian Congo, postal stationery letter card Stibbe #1, 3fr uprated with (2x) 1fr - 5 Kings issue, 
sent from Elisabethville-1Z July 1, 1958 to Brussels / Belgium, very fine 

20 € 

 

Belgian Congo - Railway "Chemin du Congo" (CCFL) and "Chemins de fer Matadi-Leopoldville 

(CFLM) 

 
3126 

3126 o 15c ochre, Congo Free State, Mols issue, tied by "STATION DE DOLO" cachet in blue (Herreweghe 
type VI - circular cachet 25 mm in diameter, place and name at the top and a star at the bottom) a very 
scarce cancellation on Mols issue, small tear at the top but not too serious, superb cachet strike 

100 € 

3127 ✉ 1911, Belgian Congo, postal stationery #37, at 10c written by an Engineer of the "Chemin de fer du 
Congo", sent from Boma December 6, 1911 to Matadi where it arrived December 8, interesting text 
on reverse side ".... je quitte la colonie avec le Steamer LEOPOLDVILLE parti de Matadi ce jour" (= 
... I leave the colony with the steamer Leopoldville gone today from Matadi), very fine 

50 € 

 

 

 
 
 

 
3128 recto/verso 

3128 ✉ 1921, Belgian Congo, picture postcard franked with 5c green - Mols bilingual 1915 issue, tied by 
"GARE DE MATADI" cachet (Herreweghe type IV) July 10, 1921 and sent to Matadi, rare and very 
fine 

150 € 
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3129 ✉ 1923, Belgian Congo, picture postcard, franked with 15c green - Mols bilingual 1915 issue, written 
by an employee of the "Cie Chemin de Fer du Congo - Thysville" (= railway Cie), sent from Thysville 
December 12, 1923 to Courcelles / Belgium, very fine 

30 € 

3130 ✉ 1928, South Africa, postcard franked at 1 1/2d sent from Capetown January 26, 1928 to "Mr.&Mme 
Wadeleux Compagnie du Chemin de Fer du Congo - Matadi / Belgian Congo" (= railway Cie) then 
forwarded to Thysville, very fine 

20 € 

 

Belgian Congo - Railway "Chemin du Bas-Congo au Katanga" (BCK) 
3131 ✉ 1912, Belgian Congo, picture postcard (stamp missing on view side), sent from Elisabethville August 

28, 1912 (boxed cachet of the BCK railway Cie "Chemin de Fer du KATANGA - 28 AOUT 1912 - 
ELISABETHVILLE") to Gent / Belgium where it arrived September 21 

26 € 

3132 ✉ 1934, Belgian Congo, envelope of the "Cie du Chemin de Fer du Bas-Congo au Katanga - (Ligne de 
Port-Francqui à Bukama : (LKD)", franked with 2fr on 1,7fr - Stanley issue and 50c - Natives issue, 
sent from Elisabethville June 3, 1934 to Nairobi / Kenya, via Albertville (July 1) and Dar-Es-Salaam 
(July 8), very fine 

44 € 

 

Belgian Congo - Railway "Société des Chemins de Fer Vicinaux du Mayumbe" 

3133 ✉ 1910, Belgium, picture postcard franked at 5c sent from Brussels August 18, 1910 to "Chef d'atelier 
aux chemins de fer du Mayumbe à Lukula" / Belgian Congo, via Boma (Sept. 9), superbe 

30 € 

 

Belgian Congo - Railway "Compagnie des chemins de Fer du Congo supérieur aux Grands Lacs 
africains (CFL)" 

 

 

 

 

 

3134 recto/verso 

3134 ✉ 1915, Belgian Congo, registered envelope, franked with (1x) 50c olive - Mols unilingual 1909 issue, 
sent from Stanleyville July 14, 1915 to Avignon / France where it arrived September 7, via 
Leopoldville (Jul. 29), then forwarded to Paris (date stamps on reverse side), rate of April 1, 1910 for 
cover to international 25c/15gr + registration 25c, correctly franked, very late usage of this issue, very 
fine 

120 € 

3135 ✉ 1944, AEF (Afrique Equatorial Française) to Belgian Congo, envelope franked with Y&T 13, sent 
from Port-Gentil January 8, 1944 (month inverted) to the director of "Compagnie de chemins Fer des 
Grands Lacs" in Albertville / Belgian Congo where it arrived January 20, via Brazzaville and 
Léopoldville-1 (Jan. 19), with censor cachets of Brazzaville and Port-Gentil and censor tape of 
Leopoldville 

24 € 
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3127 recto/verso 

 

  
                                                        3129                       3130 
   

  
                                                        3131                  3133 

 

  

                                                   3132               3135  
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Belgian Congo - Airmail 
3136 ✉ 1925, Belgian Congo, 2nd LARA, airmail envelope franked with (1x) 30c on 10c Mols Malines 1922 

issue, 20c - Vloors issue and (1x) 1fr - airmail 1921 issue, sent from Luebo November 20, 1925 to 
Belgium, via Antwerpen (Dec. 17), with boxed mark "AVION" in black, nice tricolour franking with 
3 issues, very fine 

36 € 

3137 ✉ 1930, Belgian Congo, Raid Goulette - Brazzaville -Paris and France - Madagascar - Réunion, airmail 
registered envelope franked with (1x) 3,50fr+1,50fr - Natives Welfare "Goutte de Lait" and (1x) 50c, 
(1x) 1fr and (2x) 5fr - Airmail 1921 issue, sent from Leopoldville March 20, 1930 to Geneve / 
Switzerland where it arrived May 4, 1930, via Paris Gare (May 3), very fine 

50 € 

3138 ✉ 1930, Belgian Congo, Fabry and Van der Linden "raid" airmail envelope, franked with (1x) 1fr - 
Vloors issue and (1x) 5fr - Airmail 1921 issue, sent from Leopoldville December 16, 1930 to 
Schaerbeek / Belgium, boxed "Avion" cachet in black, very fine 

16 € 

3139 ✉ 1930, Belgium to Belgian Congo, Fabry and Van der Linden "raid" airmail picture postcard (scarce), 
franked at 5,60fr (rate postcard to Belgian Congo 60c + airmail 5fr), sent from Namur December 4, 
1930 to Kalonga / Belgian Congo, via Brussels (Dec. 5) and Leopoldville (Dec. 15), folded but 
postcards are uncommon 

20 € 

  
                                                       3136                   3137 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3140 recto/verso 

3140 ✉ 1932, Belgium to Belgian Congo, Imperial Airways via “Aeroclub du Katanga”, London-Capetown 
via Broken Hill / Rhodesia, airmail picture postcard franked with (1x) 5fr sent from Deurne September 
30, 1932 to Elisabethville / Belgian Congo where it arrived October 14, 1932, via Brussels (Sept. 30) 
and with private cachet in violet “Affilié à L’Aero Club – Royal de Belgique – Aero Club du Katanga”, 
superb and very scarce 

200 € 
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                                                              3141 

  
                                                                           3142 

 
                                                         3143 

3141 ✉ 
1932, Belgian Congo, Imperial Airways 
via North-East of Belgian Congo, 
airmail envelope, franked with 
horizontal pair of 1fr and (4x) 2fr - 
Airmail 1921 issue, sent from Watsa 
September 28, 1932 to Berne / 
Switzerland where it arrived October 8, 
via Aba (Sept. 30), Caire par avion / 
Egypt (Oct. 3), Brindisi Posta Aerea / 
Italy (Oct. 7), rate of Jan. 1, 1931 for 
international cover 2fr for first 20gr + 
airmail (Feb. 21, 1931) 4fr/10gr = 10fr, 
correctly franked, with boxed mark 
"AVION" in black, a very impressive 
cover, scarce and very fine 
 
                                                       100 € 

 

3142 ✉ 
1933, Nyasaland to Belgian Congo, 
Imperial Airways and then Aeroclub 
Katanga, postal stationery at 1 penny with 
additional franking at 5d, sent by airmail 
from Limbe / Nyasaland January 14, 1933 
to Elisabethville / Belgian Congo, via 
Broken Hill / Rhodesia (Jan. 20), text on 
reverse "...This per first airmail connection 
of Nyasaland with Belgian Congo, via 
Salisbury & B. Hill, South Rhodesia,...", 
flight AS98, very scarce and very fine 
 

                                                       140 € 

 

3143 ✉ 
1934, Belgian Congo, first official air mail - 
Imperial Airways via South Rhodesia and 
Nyasaland, airmail envelope franked with (1x) 
50c - Natives issue, (1x) 2fr on 1,75fr - Stanley 
issue, (1x) 1fr and (1x) 2fr - Airmail 1921 issue, 
sent from Elisabethville March 7, 1934 to 
Limbe / Nyasaland where it arrived March 9, 
via Broken Hill / North Rhodesia (March 8) and 
Blantyre (March 9), with black straight-line 
mark (2 lines) "S. RHODESIA 
NYASALAND", very scarce and uncommon, 
very fine 
 

                                                       140 € 
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3144 ✉ 1934, Belgium and Belgian Congo, Raid RUBIN first flight, airmail envelope franked with Belgium 
stamps at 6,50fr and for the return (1x) 1,50fr - Albert I Mourning issue and (1x) 5fr - Airmail 1934 
issue, sent from Verviers December 14, 1934 and Leopoldville December 22, 1934, with red bilingual 
boxed cachet "RAID RUBIN - Liaison aérienne Belgique-Congo et retour Decembre 1934 / 
Luchtverbinding Belgie-Congo en terug December 1934", very fine 

20 € 

3145 ✉ 1935, Belgian Congo, registered airmail envelope, franked with (1x) 1,50fr - 4 Kings issue, (3x) 1fr 
and (3x) 2fr - Airmail 1921 issue and (1x) 50c - Airmail 1934 issue, sent from Leopoldville-4 
December 20, 1935 to Etterbeek / Brussels / Belgium, rate of February 1, 1934 for cover to Belgium 
1,50fr for first 20gr + registration 2,50fr + airmail (June 1, 1935) 3,50fr/5gr (2x) = 11fr, correctly 
franked, very fine 

36 € 

3146 ✉ 1935, Belgian Congo, registered airmail envelope, franked with (3x) 1,50fr - 4 Kings issue, (3x) 1fr 
and (3x) 2fr - Airmail 1921 issue and (3x) 50c - Airmail 1934 issue, sent from Leopoldville October 
26, 1935 to Bruxelles / Belgium, very impresive franking, very fine 

28 € 

3147 ✉ 1935, Great Britain to Belgian Congo, Imperial Airways via Broken Hill then via "STAK" (société 
des transports aériens du Katanga), airmail envelope franked with block of 4 of 2p orange (Y&T 190 
- KGV), sent from London Air Mail January 21, 1935 to Elisabethville / Belgian Congo where it 
arrived (Jan. 30) via Broken Hill / North Rhodesia (Jan. 30), very fine 

30 € 

    
                             3145                           3146 recto/verso 

 

 
 
 

 
3148 recto/verso 

3148 ✉ 1935, Great Britain to Belgian Congo, Brazzaville-Marseille line, airmail envelope franked at 1 
shilling and 3 pence (Y&T 192 and 197 - KGV) and with Belgian Congo airmail stamps (1x) 1fr and 
(2x) 2fr of the Airmail 1921 issue, sent from London February 21, 1935 to Leopoldville where it 
arrived February 28, 1935, via on reverse Paris RP Avion (Feb. 22), returned from Leopoldville March 
22, 1935 to the Yorkshire / Great Britain by airmail (due to the Belgian Congo airmail stamps), very 
impressive mixed franking, scarce, very fine 

100 € 
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3149 ✉ 1935, Belgian Congo, Edm. Thieffry "raid" airmail envelope , franked with horizontal pair of 75c - 
Natives issue and (1x) 50c and (1x) 2fr - Airmail 1921 issue, sent from Leopoldville-1 March 2, 1935 
to Gheel / Belgium, via Brussels (March 8), with red boxed bilingual mark "1er Départ service aérien 
régulier CONGO-BELGIQUE / 1ste vlucht regelmatige luchtdienst CONGO-BELGIE  -SABENA 
4.3.1935", with postal publicity cachet "CONSOMMEZ LES CAFES DU CONGO" in black, very 
fine 

16 € 

3150 ✉ 1935, Belgium to Belgian Congo, 1st airmail service Europe - Congo -Madagascar, airmail envelope 
(opened) franked at 3,80fr sent from Brussels December 5, 1935 to Elisabethville / Belgian Congo 
where it arrived November 14, via Paris R.P. AVION / France, with red boxed cachet "1er SERVICE 
AERIEN FRANCAIS REGULIER EUROPE CONGO MADAGASCAR", very fine 

30 € 

3151 ✉ 1936, Belgian Congo, Imperial Airways via Juba, airmail envelope franked with (1x) 2,50fr - 4 Kings 
issue (damaged), (1x) 50c - Natives issue and (2x) 50c - airmail 1921 issue, sent from Irumu August 
4, 1936 to Nairobi / Kenya, via Aba (Aug. 6) and Juba / Sudan (Aug. 7), fine 

40 € 

3152 ✉ 1935, Belgian Congo, Imperial Airways via Kigoma, airmail registered envelope franked with 
(vertical pair) 2fr - Natives issue and (vertical pair) 1,50fr - airmail 1934 issue, sent from Albertville 
May 15, 1935 to Mons / Belgium, via Kigoma (May 16), Brindisi / Italy (May 24) then via railway, 
rate of Feb. 1, 1934 for cover to Belgium at 1,50fr for first 20gr + registration 2,50fr + airmail (Feb 
15, 1933) via Imperial Airways at 3fr/5gr (2x)), correctly franked, very fine 

40 € 

3153 ✉ 1935, Belgian Congo, Imperial Airways (more than probably via Juba), airmail envelope franked with 
1fr - Natives issue, (2x) 1fr - airmail 1921 issue and (1x) 4,50fr - airmail 1934 issue, sent from Aba 
March 29, 1935 to Ressaix / Belgium, rate of Feb. 1, 1934 for cover to Belgium at 2,50fr for first 20gr 
+ airmail (Feb. 15, 1933) via Imperial Airways at 3fr/5gr (2x)), correctly franked, very fine 

30 € 

3154 ✉ 1935, Belgian Congo, Imperial Airways via Kampala, airmail envelope franked with 50c and 2fr - 
Natives issue, 1fr and 5fr - airmail 1921 issue, sent from Costermansville February 24, 1935 to Bouges 
in France where it arrived March 8, via Kampala / Uganda (Feb. 28), rate of Feb. 1, 1934 for 
international cover at 2,50fr for first 20gr + airmail (Feb. 15, 1933) via Imperial Airways at 3fr/5gr 
(2x)), correctly franked, very fine 

40 € 

3155 ✉ 1936, Belgian Congo, Imperial Airways via Kampala, airmail envelope franked with 2,50fr - 4 Kings 
issue, 1fr (horizontal pair) - airmail 1921 issue and 5fr - airmail 1934 issue, sent from Costermansville 
June 14, 1936 to Bouges in France where it arrived June 26, via Rutshuru (June 16), Kampala / Uganda 
(June 18) and Paris RP / Avion (June 25), rate of Feb. 1, 1934 for international cover at 2,50fr for first 
20gr + airmail (June 1, 1935) via Imperial Airways at 3,50fr/5gr (2x), correctly franked, very fine 

40 € 

3156 ✉ 1936, Belgian Congo, Imperial Airways via Aba, airmail envelope franked with (6x) 1fr - Airmail 
1921 issue, sent from Wamba October 12, 1936 to Manchester in Great Britain, via Aba (Oct. 15), 
rate of Feb. 1, 1934 for international cover at 2,50fr for first 20gr + airmail (June 1, 1935) via Imperial 
Airways at 3,50fr/5gr (2x), correctly franked, franked only with Airmail stamps (scarce), very fine 

30 € 

3157 ✉ 1937, Belgian Congo, First Flight "Air Afrique Stan - Eville", airmail envelope franked with 10c - 
Natives issue and 50c Airmail 1934 issue, sent as printed matter from Kabalo June 17, 1937 to 
Elisabethville where it arrived June 17, rate for printed matter 50c/50gr + airmail 10c = 60c; correctly 
franked, with straigh-line mark on 2 lines "PREMIER VOL AIR AFRIQUE - STAN EVILLE" in 
black, very fine 

20 € 

3158 ✉ 1937, Italy, Imperial Airways  (more than probably via Brindisi and Broken Hill) , airmail envelope 
franked at 4,25l, sent from Vercelli / Italy November 14, 1937 to Dilolo / Belgian Congo where it 
arrived December 30, 1937 (cachet in blue - very rare), via Elisabethville (Dec. 23) (via train 
connection between Broken Hill and Elisabethville), cover folded, but scarce example of blue ink for 
cachet, fine 

40 € 

3159 ✉ 1938, Belgian Congo, 1st flight Sabena, "Premier service bihebdomadaire Sabena, par Savoia S.83", 
airmail envelope franked with 4,50fr - stamp from the minisheet - Costermansville International 
Tourism Congress 1938 issue, sent from Leopoldville November 11, 1938 to Frane-Waret / Belgium 
via Liège (Nov. 15), rusted 

16 € 

3160 ✉ 1939, Belgian Congo, registered airmail envelope franked with (1x) 2,50fr - National Parks, (1x) 50c 
- Natives issue, (4x) 1fr - Airmail 1921 issue and (vertical pair) 1,50fr - Airmail 1934 issue, sent from 
Irumu July 31, 1939 to Liege / Belgium, rate of Feb. 1, 1934 for cover to Belgium 1,50fr for first 20gr 
+ registration 2,50fr + airmail 3fr/5gr (2x) = 10fr, correctly franked, very fine 

36 € 

3161 ✉ 1939, Belgian Congo, 1st flight Sabena Leo-Tshikapa (domestic), airmail envelope franked with (1x) 
1fr - Airmail 1934 issue sent from Leopoldville-1 October 25, 1939 to Tshikapa where it arrived 
October 25, with straight-line mark "PREMIERE LIAISON AERIENNE - LEOPOLDVILLE-
KIKWIT-TSHIKAPA - 25 OCTOBRE 1939" in blue, very fine 

16 € 
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3162 ✉ 1940, Belgian Congo, domestic flight, airmail envelope franked with (1x) 75c - Natives issue and (1x) 
1,50fr - National Parks issue, sent form Matadi March 19, 1940 to Dimbelenge, via Luluabourg 
(March 23), rate of June 1, 1935 for domestic cover 1,25fr for first 20gr + domestic airmail rate (Sept. 
1, 1938) 1fr/5gr = 2,25fr, correctly franked, very nice cover 

24 € 

   
                               3150     3151                          3152 

   
                           3153            3154             3155 
 

   
     3156                3158            3160 
 

 
                                                                 3163 

3163 ✉ 
1940, Belgian Congo, airmail 
envelope, franked with (1x) 20fr - 
Natives issue, (1x) 1fr - Airmail 1921 
issue and (1x) 50fr and (1x) 1,50fr - 
Airmail 1934 issue, sent from 
Elisabethville May 3, 1940 to 
Brussels / Belgium where it arrived  
(private cachet)  May 16, 1940 during 
the WWII "campagne of the 18 days" 
(via probably Marseilles for the 
flight), rate of (Feb. 1, 1934) 1,50fr 
for first 20gr + 90c each 20gr (5x) + 
airmail (Sept. 1, 1939) 3fr/5gr  (22x) 
= 72fr, airmail covers to Belgium 
during the period of the War between 
Germany and Belgium are scarce, 
very impressive rate, very fine 

                                                       
150 € 
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3164 ✉ 1942, Belgian Congo, airmail envelope franked with (1x) 5fr and (3x) 20fr - Palms 1942 issue, sent 
from Elisabethville October 4, 1942 to New York / USA, via Leopoldville (Nov. 9), with Belgian 
Congo censor tape Aa + censor man number 13 applied at Leopoldville-1 and US censor tape 
"EXAMINED BY 5829" + "5344" (manuscript), folded but very impressive franking 

36 € 

3165 ✉ 1943, Belgian Congo, airmail envelope franked with (2x) 1,25fr, - Natives issue and (1x) 50c, (1x) 
1fr and (1x) 2fr - airmail 1921 issue, sent from Elisabethville May 8, 1943 to Capetown / South Africa 
where it arrived May 11, via Broken Hill / North Rhodesia (May 9), very fine 

36 € 

3166 ✉ 1946, Belgian Congo, airmail registered envelope franked with (2x) 3,50fr and (horizontal pair 7fr - 
Palms 1942 issue and (vertical strip of 3) 30fr - airmail 1934 issue, sent from Elisabethville May 28, 
1946 to New York / USA where it arrived June 10, rate of Sept. 15, 1945 for international cover 3,50fr 
for first 20gr + 2fr/20gr (2x) extra rate + registration 3,50fr + airmail (Dec.15, 1945) 12,50fr/5gr (8x) 
= 111fr, correctly franked, an impressive rate despite some faults 

36 € 

3167 ✉ 1946, Belgian Congo, envelope franked with (1x) 25c and (1x) 3,50fr - Palms 1942 issue, sent by 
"SERVICE AERONAUTIQUE LEO AERADIO" from Leopoldville in 1946 to Brussels / Belgium, 
uncommon 

30 € 

3168 ✉ 1955, Belgium to Belgian Congo, ROMA Aircrash mail, franked with (1x) 4fr and (1x) 2fr - Baudouin 
Type Marchand, sent from Antwerpen February 11, 1955 to Leopoldville / Belgian Congo, with violet 
cachet on 3 lines "POSTES ROME GARE AVION - Correspondance recouvrée - dans le desastre 
d'avion du 13 FEB 1955", very fine 

60 € 

3169 ✉ 1960, Belgian Congo, printed matter airmail envelope franked with (1x) 6,50fr - Baudouin issue, sent 
from Boende-D February 26, 1960 to Indianapolis / USA, rate of January 1, 1958 for printed matter 
1fr/50gr + airmail (April 1, 1959) for printed matter 5,50fr/20gr = 6,50fr, correctly franked, cover 
folded but uncommon 

20 € 

  
                                                              3164                   3165 
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Belgian Congo - maritime post 

3170 o 30c on 10c carmine, Belgian Congo - Mols Recuperation 1921 issue, cancelled "COURRIER - S/S 
Stanleyville - HAUTE MER" in black, scarce, very fine 

10 € 

3171 o 50c blue - Vloors issue, Belgian Congo, cancelled "COURRIER - S/S Stanleyville - HAUTE MER" 
in violet, scarce, very fine 

10 € 

3172 ✉ 1903, Congo Free State, picture postcard franked with (1x) 5c green and (1x) 10c carmine Mols 1900 
issue, sent from Matadi March 17,1903 to Paris / France, carried via a French boat the "Ville Maceio" 
of the line "Loango à Bordeaux L.L. n°2" octagonal cachet (April 13, 1903), uncommon, very fine 

80 € 

3173 ✉ 1931, Belgian Congo, picture postcard franked with (1x) 60c - Vloors issue, posted on board of a ship 
on the Lake Tanganyika, sent from Kigoma March 16, 1931 where the stamp was cancelled and where 
the straight-line mark "PAQUEBOT" (40mm.) was applied, to Belgium, very scarce and very fine 

50 € 

3174 ✉ 1931, Belgian Congo, picture postcard franked with (1x) 60c - Vloors issue, posted on board of a ship 
on the lake Tanganyika, sent from Kigoma August 17, 1931 where the stamp was cancelled and where 
the straight-line mark "PAQUEBOT" (40mm.) in black was applied, to Leuven / Belgium, rate of May 
1, 1927 for postcard to Belgium = 60c, very scarce and fine 

40 € 

3175 ✉ 1931, Belgian Congo, front (only) of envelope franked with (horizontal pair) 1fr - Stanley issue, posted 
on board of a ship on the Lake Tanganyika, sent from Kigoma February 2, 1931 where the stamp was 
cancelled and where the straight-line mark "PAQUEBOT" (40mm.) in black was applied, to Paris / 
France, scarce 

40 € 

3176 ✉ 1931, Belgian Congo, picture postcard franked with (1x) 60c - Stanley issue, posted on board of a ship 
on the lake Tanganyika, sent from Kigoma December 7, 1931 where the stamp was cancelled and 
where the straight-line mark "PAQUEBOT" (43mm.) in black was applied, to Charleroi / Belgium, 
rate of May 1, 1927 for postcard to Belgium = 60c, very rare and very fine 

60 € 

3177 ✉ 1932, Belgian Congo, picture postcard franked with (1x) 1,25fr - Natives issue, posted on board of a 
ship on the lake Tanganyika, sent from Kigoma December 15, 1932 where the stamp was cancelled 
and where the straight-line mark "PAQUEBOT" (43mm.) in purple (colour only known end of 1932) 
was applied, to Glarus / Switzerland, rate of May 1, 1927 for international postcard = 1fr, very rare 
and very fine 

70 € 

 
                                                    3178  
 

3179 ✉ 1960, Belgian Congo, airmail envelope, franked with (1x) 6,50fr - Flowers issue, written on board of 
the paquebot "ALBERTVILLE (6)" by J. Theys (crew member) "Commissaire de bord m/v 
ALBERTVILLE" (blue straight-line mark on reverse side), sent from Matadi May 12, 1960 to 
Charleroi / Belgium, very fine 

36 € 

       

                               3172     3173             3174 

3178 ✉ 
1932, Belgian Congo, postal stationery Stibbe #67 
view 47, posted on board of a ship on the Lake 
Tanganyika, sent from Kigoma February 15, 1932 
where the stamp was cancelled and where the 
straight-line mark "PAQUEBOT" (43mm.), to 
Kongo / Belgian Congo (domestic usage), some 
fault on left corner but very scarce 

                                                       110 € 
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                                3175        3176                 3177 
 
 

Belgian Congo - incoming mail 
3180 ✉ 1909, Austria, picture postcard, franked with (1x) 5h (Y&T 104), sent to Banana / Belgian Congo 

where it arrived February 12, 1909, very fine 
16 € 

3181 ✉ 1910, Cochinchine - Indochina, postcard, franked (on view side) with (1x) 5c (Y&T 44), sent from 
Chau Doc / Cochinchine September 25, 1910 to Boma / Belgian Congo where it arrived November 
27, scarce and very fine 

36 € 

3182 ✉ 1909, France, picture postcard, franked with (1x) 5c (Y&T 137 - Semeuse type), sent from Rouen 
April 24, 1909 to Banana / Belgian Congo where it arrived May 26, 1909, very fine 

8 € 

3183 ✉ 1910, France, registered and AR postcard, franked (on view side) with (1x) 10c and (1x) 25c (Y&T 
135 and 140), sent from Angers March 30, 1910 to Boma where it arrived May 3, 1910, with boxed 
"AR" mark, very spectacular item, superb 

40 € 

3184 ✉ 1909, Germany, picture postcard, franked (on view side) with (1x) 10p (Y&T 84 - Germania type), 
sent from Könongswinter February 27, 1909 to Boma / Belgian Congo where it arrived March 30, 
then forwarded to Silvi Marina Terano / Italy (arrival cachet unreadable) 

10 € 

3185 ✉ 1909, Great Britain, picture postcard, franked with (1x) one penny KEVII (Y&T 107), sent from 
Brighton August 23, 1909 to Fundu-Zobe / Belgian Congo, via Leopoldville, Boma and Matadi, very 
fine 

14 € 

3186 ✉ 1909, Hungary, picture postcard, franked (on view side) with 2fi yellow and 3fi orange, sent from 
Budapest May 10, 1909 to Banana / Belgian Congo where it arrived June 1, probably carried by the 
paquebot "ALBERTVILLE (3)" of the CMB, very fine 

24 € 

3187 ✉ 1913, Italy, picture postcard, franked with (1x) 5c (Y&T 76), sent from Stresa July 21, 1913 to Lukula 
/ Belgian Congo, via Leopoldville (Aug. 16) and Boma (Aug. 26), probably carried by the paquebot 
"ALBERTVILLE (4)" of the CMB, missent to Leopoldville, very fine 

20 € 

3188 ✉ 1914, Mexico, picture postcard, franked (on view side) with vertical pair of 1c (Y&T 196), sent from 
Monterrey December 9, 1914 to Boma / Belgian Congo where it arrived January 26, uncommon, very 
fine 

20 € 

3189 ✉ 1913, Moçambique, postal stationery at 10r sent from Beira July 18, 1913 to "Union Minière" (mining 
company) Elisabethville / Belgian Congo where it arrived September 29, 1913, scarce and superb 

30 € 

3190 ✉ 1913, South Africa, picture postcard, franked with (1x) 1d (S.G. 4), sent from Durban September 27, 
1913 to Elisabethville / Belgian Congo where it arrived October 5, 1913, very fine 

16 € 

3191 ✉ 1912, Senegal, picture postcard (of the Cie Belge Maritime du Congo), franked with 10c (Y&T 34), 
sent from Dakar March 20, 1912 to Boma / Belgian Congo where it arrived April 16, 1912, uncommon 

30 € 

3192 ✉ 1909, Sweden, picture postcard, franked with (1x) 10o (Y&T 43), sent from Fryeled August 11, 1909 
to Mongala / Belgian Congo, via Leopoldville September 17, 1909, scarce, very fine 

30 € 

3193 ✉ 1911, Switzerland, postal stationery at 5c uprated with 2c and 3c, sent from Bern July 2, 1911 to 
Kasongo / Belgian Congo, via Lisboa / Portugal (Jul. 7), Stanleyville (Sept. 1) and Leopoldville (Aug. 
5), very fine 

26 € 

3194 ✉ 1910, Tonkin - Indochina, picture postcard, franked (on view side) with (1x) 1c and horizontal pair of 
2c (Y&T 41 and 42), sent from Nam-Dinh November 4, 1910 to Boma / Belgian Congo where it 
arrived January 14, 1911, very scarce and very fine 

40 € 
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             3181 recto/verso         3183 recto/verso 
 
 

       
                               3189     3191            3192 
 

     
                  3193         3194 recto/verso 
 
 

Belgian Congo - World War 1 

3195 ✉ 1914, Belgian Congo postal stationery Stibbe #43 (view 57), sent from Belgian Congo August 18, 
1914 to Chaumont-Gistoux / Belgium, censored by the Germans in Brussels (oval violet cachet), 
Brussels was invaded by German troops on 20 August 1914, very fine 

26 € 

3196 ✉ 1918, Ruanda Urundi postal stationery Stibbe #12 (view 33), sent from Kindu / Belgian Congo April 
29, 1918 to a Captain in Albertville where it arrived May 3, 1918, postal stationeries of Ruanda Urundi 
are out of use in Belgian Congo but here not taxed probably sent by a soldier and thus in postage free, 
very interesting card, very fine 

40 € 

 
 

      
                                                       3195                 3196 
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Belgian Congo - World War 2 - Soldiers' mail in the Belgian Congo 

3197 ✉ 1944, Belgian Congo, envelope in SM (postage free, on active service), written by a soldier in "Mont 
Harda", sent to Watsa where it arrived August 14, 1944, very fine 

70 € 

3198 ✉ 1945, Belgian Congo, envelope in SM (postage free, on active service), sent by a soldier from 
Elisabethville June 16, 1945 to a soldier in Stanleyville where it arrived June 18, very fine 

70 € 

  

                                                             3197                  3198 

Belgian Congo - World War 2 - Belgian (Congolese) aviators in the SAAF and RAF 

 

                                                    3199 

Belgian Congo - World War 2 - The Public Force of the Belgian Troops of the Northeast (BPM 
n°4) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

           3200 

3199 ✉ 
1942, Belgian Congo, registered airmail envelope 
franked with (6x) 1fr - airmail issue, (2x) 2,50fr and 
(1x) 1fr Palms 1942 issue, sent from 
Costermansville August 19, 1942 to "Mr Freddy 
Ortemans – Belgian Flyght – 75th Air School – 
Lyttelton, via Pretoria – South Africa" (apprentice 
pilot from the Belgian Congo), the cover arrived at 
the Lyttelton Camp  (August 28), few covers are 
known to the Congolese pilotes, very scarce, with 
Lindekens certificate 

                                                       280 € 

 

  

3200 ✉ 
1941, Belgian Congo, envelope franked with (2x) 
75c - Albert Monument issue (1 stamp damaged 
when it was applied), sent by "Société des Chemins 
de Fer Vicinaux du Congo" from Aketi October 8, 
1941 to "Etat Major 4° Bureau - Troupes du Nord 
Est - Watsa" (the General Staff – 4th office of the 
Troops of the Northeast in Watsa) = BPM n°4 where 
it arrived October 13 (double circle military cachet 
on the reverse side) and transit via Watsa October 
13, (domestic rate: 2.50fr + 0.75fr), illustrated in the 
book "La Force publique du Congo Belge - Mail & 
military censorship 1940-1945 by Th. Lindekens p. 
12), very scarce, with Lindekens certificate 

                                                       200 € 
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                                                                  3201 
 

 

                                                                                                                                        3202 

        

Belgian Congo - World War 2 - mail to the Troops in Belgian Congo 

3203 ✉ 1943, South Africa, envelope franked with (1x) 2d, sent from Clocolan October 18, 1943 to a soldier 
"on active service" at Elisabethville / Belgian Congo where it arrived October 25, with South African 
censor tape and coat of arms cachet "B" in purple applied at Johannesburg, very fine 

50 € 

 

Belgian Congo - World War 2 - mail from the Troops in Belgian Congo 

3204 ✉ 1943, Belgian Congo, airmail envelope, franked with (1x) 2,50fr Palms 1942 issue, written by "Adjt 
Delvaux Mil 514 Niangara" and sent from Niangara September 27, 1943 to Tshikapa where it arrived 
October 11, via Elisabethville (Oct. 5), with Belgian Congo civil censor tape "CENSURE CONGO 
BELGE" type Aa + censor number "3" in black applied at Tshikapa October 11, 1943, very fine 

80 € 

 

3201 ✉ 
1941, Belgian Congo, airmail 
envelope sent in postage free from 
Djugu July 2, 1941 to a soldier in 
BPM n°4 where it arrived July 5, 
1941 (double circle military cachet 
on the reverse side), this military 
cachet was in Watsa at that period, 
this military post office was 
attached at The Public Force of the 
Belgian Troops of the Northeast, 
with transit cachet of Irumu (July 2), 
scarce and very fine, with Lindekens 
certificate 

                                                       
100 € 

 

  

3202 ✉ 
1941, Belgian Congo, envelope sent in 
postage free from Wamba August 30, 
1941 to a soldier in BPM n°4 where it 
arrived in September 1941 (double circle 
military cachet on the reverse side), this 
military cachet was in Watsa at that 
period, this military post office was 
attached at The Public Force of the 
Belgian Troops of the Northeast, some 
stains, scarce, with Lindekens certificate 
 

                                                       100 € 
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Belgian Congo - World War 2 - The Belgian Congo Expeditionary Force in the Middle East (BPM 
101) 

 

3205 

3205 ✉ 1943, Belgian Congo, registered envelope, franked with (1x) 3,50fr - Palms 1942 issue, sent from 
B.P.M. 101 (Cairo / Egypt) August 20, 1943 to a Natives in Luozi / Belgian Congo, via Leopoldville1 
(Aug. 28), signature of the sender, no indication of the language, transferred to the military censor 
where the violet crown cachet type MDa "PASSED BY CENSOR No 6391" was applied, postage at 
3.50fr to pay the registration fee, illustrated in the book "La Force publique du Congo Belge - Mail & 
military censorship 1940-1945 by Th. Lindekens p. 111, mail to Natives is scarce, very fine, with 
Lindekens certificate 

130 € 

 

 
3206 

3206 ✉ 1943, Belgian Congo, envelope "on active service" (purple mark), sent from B.P.M. 101 (Cairo / 
Egypt) June 15, 1943 to a Natives at Mil 466 Elisabethville (military camp) / Belgian Congo where it 
arrived July 28, signature of the sender, no indication of the language, transferred to the military censor 
where the violet crown cachet type MDa "PASSED BY CENSOR No 6547" was applied, with 
straight-line mark of military censor type MCb "CENSURE MILITAIRE TROUPES COLONIALES 
BELGES" in black, very fine, with Lindekens certificate 

150 € 
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                                                                   3207 

 

Belgian Congo - World War 2 - Foreign troops in Belgian Congo 

3208 ✉ 1942, US army in Belgian Congo, postage free envelope, written by a US soldier of the 23rd station 
hospital - APO 663 at Leopoldville at this period, cover sent October 22, 1942 to New York / USA, 
with censor cachet "PASSED BY US 13004 ARMY EXAMINER" + signature, very scarce, very fine 

50 € 

 

Belgian Congo - World War 2 - censor marks 

3209 ✉ 1940, Belgian Congo, surface mail envelope franked with (1x) 25c and (1x) 2,50fr - Natives issue, 
sent from Irumu December 12, 1940 to Manheim / USA, via Leopoldville-1 (Dec. 17), with straight-
line mark type Fa "Passé Censure Irumu" in red, very fine 

40 € 

3210 ✉ 1941, USA, surface mail envelope franked at 5c, sent from Knoxville March 14, 1941 to Lubondai / 
Dibaya / Belgian Congo, via Elisabethville (May 29), with on reverse Belgian Congo censor mark 
"C.R." in blue (censure released) applied at Elisabethville and with a censor tape of South Africa, the 
CR mark is scarce, very fine 

30 € 

3211 ✉ 1941, Belgian Congo, envelope franked with (1x) 2,75fr - Monument Albert issue, sent from Irumu 
September 8, 1941 to Long Beach / California /USA, with Belgian Congo censor tape type Aa applied 
at Leopoldville-1 and straight-line censor mark type Baa (in blue) applied at Irumu, double Belgian 
Congo censor marks from two different towns are scarce 

30 € 

3212 ✉ 1942, Belgian Congo, surface mail envelope franked with (1x) 2fr - Natives issue and (1x) 1,50fr - 
National Parks issue, sent from Elisabethville May 2, 1941 to the CICR (Comité International de la 
Croix-Rouge) in Geneve / Switzerland, with Belgian Congo censor straight-line mark "Passé Censure 
Elisabethville" type Eba in black and UK censor tape "OPENED BY EXAMINER 3496", very fine 

30 € 

3213 ✉ 1942, Belgian Congo, printed matter, franked with (1x) 10c, (1x) 15c and (1x) 25c - Palms 1942 issue, 
sent from Irumu September 15, 1942 to Wheaton / USA, with Belgian Congo straight-line censor 
mark "CENSURE CONGO BELGE" type Baa in blue applied at Irumu and US censor tape 
"EXAMINED BY 5397" (on reverse), very fine 

24 € 

3214 ✉ 1942, Belgian Congo, surface mail envelope franked with (1x) 1fr and (1x) 2,50fr - Palms 1942 issue, 
sent from Jadotville August 24, 1942 to New York / USA, with straight-line censor mark type Ebb 
"Passé Censure ELISABETHVILLE" in black, superb strike, with Luc Vander Marcken certificate, 
very fine 

36 € 

3215 ✉ 1944, Belgian Congo, airmail postal stationery Stibbe #76 at 2fr red - Palms 1942 issue uprated with 
5fr red-orange - Palms 1942 issue, sent from Elisabethville2 November 28, 1944 to Brussels / 
Belgium, with straight-line censor mark (type Db) "PASSE CENSURE ELISABETHVILLE" applied 
in black, rate: 1fr for postcard to Belgium and 6fr for airmail, correctly franked, very fine 

40 € 

3207 ✉ 
1943, Belgian Congo, airmail 
envelope sent in postage free 
from B.P.M. 101 (Cairo / Egypt) 
November 18, 1943 to Cairo / 
Egypt, signature of the sender, no 
indication of the language, 
transferred to the military censor 
where the violet crown cachet 
type MDa "PASSED BY 
CENSOR No 6393" was applied, 
British military cachet in violet 
"DEPUTY CHIEF FIELD 
CENSOR", scarce destination, 
very fine, with Lindekens 
certificate 

                                                       
260 € 
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Belgian Congo - World War 2 - destinations and foreign censor marks 

3216 ✉ 1941, Portugal, incoming mail Belgian Congo, surface mail envelope franked at 1$75, sent from 
Lisboa February 28, 1941 to Stanleyville / Belgian Congo where it arrived September 4, via 
Elisabethville (Aug. 28), with straight-line censor mark "CENSURE CONGO BELGE" type Baa in 
black applied at Stanleyville, very fine 

20 € 

3217 ✉ 1941, Belgian Congo, airmail envelope franked with (1x) 4,50fr - Parks National issue and (1x) 3,50fr 
on 3fr Airmail issue, sent from Leopoldville-1 April 23, 1941 to Kilmarnock / England, with Belgian 
Congo censor tape type Aa "CENSURE CONGO BELGE" applied at Leopoldville-1 and censor mark 
of Gold Coast "PASSED BY CENSOR - 7 - GOLD COAST" in pink, very fine 

30 € 

3218 ✉ 1942, Belgian Congo, "Compagnie Cotonnière" surface mail envelope franked with (1x) 2,50fr - 
Palms 1942 issue, sent from Dilolo August 31, 1942 to Durban / South Africa, rate of Dec 1, 1940 for 
UAP cover 2,50fr for first 20gr, with Belgian Congo censor tape type Aa and censor tape of South 
Africa with purple cachet coat of arms "C" applied at Durban, very fine 

16 € 

3219 ✉ 1944, Belgian Congo, surface registered mail envelope franked with (1x) 6fr - Palms 1942 issue, sent 
from Kolwezi February 8, 1944 to Paarl / South Africa where it arrived February 16, 1944 via 
Elisabethville (Feb. 18), rate of Dec 1, 1940 for UAP cover 2,50fr for first 20gr + registration 3,50fr 
= 6fr, correctly franked, with censor tape of South Africa with purple cachet coat of arms "B" applied 
at Johannesburg, very fine 

24 € 

3220 ✉ 1943, Belgian Congo, airmail envelope franked with (1x) 2,50fr and (1x) 7fr - Palms 1942 issue, sent 
from Leopoldville1 January 11, 1943 to Lagos / Nigeria with Belgian Congo censor tape "CENSURE 
CONGO BELGE" type Aa + censor man number "20" applied at Leopoldville 1 and Nigerian censor 
tape "OPENED BY EXAMINER" + violet cachet "PASSED PP/24" 

30 € 

3221 ✉ 1944, Middle Congo AEF, incoming mail Belgian Congo, airmail envelope franked at 6fr, sent from 
Brazzaville in 1944 to Costermansville / Belgian Congo where it arrived February 5, 1944, via 
Leopoldville-1, with Brazzaville censor tape and cachet of the "Commission A" and with Belgian 
Congo censor tape type Aa "CENSURE CONGO BELGE" + censor man number "3" in black applied 
at Leopoldville, very fine 

30 € 

3222 ✉ 1944, Belgian Congo, surface mail envelope franked with (1x) 3,50fr - Palms 1942 issue, sent from 
Leopoldville in 1944 to Grenoble / France, with censor mark of Brazzaville / Middle Congo 
"CONTRÔLE POSTAL - Commission A - AFRIQUE EQUATORIALE FRANCAISE" and Belgian 
Congo censor tape type Aa "CENSURE CONGO BELGE" + censor man number "41" (in black) 
applied at Leopoldville, very fine 

20 € 

3223 ✉ 1945, Belgian Congo, airmail envelope franked with (1x) 1fr, (1x) 2,50fr and (1x) 6fr - Palms 1942 
issue, sent from Tenke August 25, 1945 to Tinos / Greece, rate of Jan. 1, 1942 for international cover 
3,50fr for first 20gr + airmail rate 6fr = 9,50fr, correctly franked, with bilingual censor tape (in English 
and Greek) "OPENED BY EXAMINER N° 1532", folded but very rare destination 

40 € 

   

                              3203               3204             3208 

 

   

                             3209                  3210               3213 
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                            3211               3212              3214 

 

     

                              3215                  3217             3219 

     

                             3220                 3221                3223 

Belgian Congo - postal history 

3224 ✉ 1931, Belgian Congo, "Banque Commerciale du Congo - Leopoldville" envelope franked with red 
meter mark 25c and 1,75fr of the A2 Timbrographe machine, sent from and to Leopoldville-1 April 
17, 1931 with arrival on reverse side (Leopoldville 2 cachet), very fine 

20 € 

3225 ✉ 1931, Belgian Congo, "Banque Commerciale du Congo - Leopoldville" envelope franked with red 
meter mark 25c and 1fr of the A2 Timbrographe machine, sent from Leopoldville-1 April 7, 1931to a 
Reverend in Leopoldville, with arrival on reverse side, very fine 

20 € 

3226 ✉ 1932, Belgian Congo, "Banque Commerciale du Congo - Leopoldville" envelope franked with red 
meter mark 25c of the A2 Timbrographe machine, sent from and to Leopoldville-1 December 24, 
1932 with arrival on reverse side (Leopoldville 2 cachet), printed matter domestic rate, very fine 

20 € 

3227 ✉ 1937, Belgian Congo, envelope franked with (1x) 1,50fr+10c - Protection of Black Children in Congo 
issue, sent by the court of Jadotville from Jadotville April 7, 1937 to Brussels / Belgium, nice cover 
showing the usage of the 1,50fr+10c stamp of this rare issue 

20 € 

3228 ✉ 1938, Belgian Congo, airmail envelope franked with (1x) 1,50fr and (1x) 4,50fr - Airmail 1934 issue, 
sent in "poste restante" from Elisabethville January 7, 1938 to Nice / France where it arrived January 
13, 1938, via Marseille Gare-Avion, with tax of "Poste restante" paid with a 30c (Y&T 160 - type 
Semeuse of France), very scarce 

40 € 

3229 ✉ 1956, Belgian Congo, registered airmail service pink postcard of the tax department, franked with (1x) 
5fr - Flowers issue and (1x) 4,50fr - Baudouin issue, sent from Stanleyville-1C December 26, 1956 to 
Verviers / Belgium, with framed mark "Par avion / Per vliegtuig", very fine 

20 € 
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3230 ✉ 1958, Belgian Congo, airmail picture postcard franked with (1x) 4,50fr - Baudouin issue, sent from 
Rutshuru June 3, 1958 to Tanger / Morocco, rate of Jan. 1, 1958 for international postcard 3fr + airmail 
1,50fr = 4,50fr, correctly franked, scarce destination, very fine 

26 € 

3231 ✉ 1959, Belgian Congo, form (Mod. 66-173-A4-12-53) "Accusé de réception de formule de 
procuration" (=Acknowledgement of receipt of proxy form), done at Leopoldville-1S January 19, 
1959, unknown in the Lindekens & Stockmans's book about the Belgian Congo forms, scarce, folded 
in half, fine 

40 € 

 

     

                              3228                 3230             3231 

 

Ruanda Urundi - The East African Operation - World War I 
3232 ✉ 1917, Ruanda Urundi, Belgian Congo postal stationery Stibbe #42 view 16, written by a Belgian 

soldier in Kigoma in German East Africa, sent in postage free (S.M.) from Kigoma June 20, 1917 to 
the Belgian Army in France, with Belgian fieldpost office nr 5 transit cachet August 21, 1917, very 
fine 

80 € 

3233 ✉ 1918, military mail, Ruanda Urundi postal stationery Stibbe #11 with view 6, overprinted EAAOB, 
datelined "Niemba 28/4/18" and sent in postage free (Military Service SM) to an Officer of the Belgian 
army on campaign in Europe, cancelled in transit at Kigoma May 9, 1918, very fine 

36 € 

     
                                          3232                     3233 

 
3234 

3234 ✉ 1918, mail between soldiers, Ruanda Urundi postal stationery Stibbe #11 view 24, overprinted 
EAAOB, sent from BPCVPK nr 10 (= fieldpost office) March 19, 1918 (at Gottorp also mentioned in 
the text) to Kasulu, via Kigoma March 22, 1918, very fine 

120 € 
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Ruanda Urundi - Postal History 

3235 ✉ 1928, Ruanda Urundi, envelope franked with (1x) 25c, (1x) 50c and (1x) 1fr - Vloors issue, sent from 
Kigali August 25, 1928 to Beshel-Biclefeld / Westphalie / Germany, via Bukoba (Sept. 7), rate of May 
1, 1927 for cover in international 1,75fr for first 20gr, correctly franked, very fine 

30 € 

3236 ✉ 1957, Ruanda Urundi, airmail envelope, franked with (1x) 1fr - Masks issue and (2x) 3fr - Flowers 
issue, sent from Astrida April 12, 1957 to Siguiri / French Guinea (Guinée Française / AOF) where it 
arrived April 24, 1957, wonderful destination, fine 

50 € 

3237 ✉ 1958, Ruanda Urundi, airmail envelope, franked with (2x) 3fr+50c - Red Cross issue and (1x) 50c - 
Flowers issue, sent from Usumbura in 1958 to Verviers / Belgium, rate 6,50fr for first 10gr via airmail, 
very fine 

50 € 

3238 ✉ 1958, Belgian Congo International reply coupon at 6fr, used at Usumbura A / Ruanda Urundi March 
11, 1958, very fine 

20 € 

3239 ✉ 1960, Ruanda Urundi, airmail envelope, franked with (1x) 6,50fr+3,50fr - Rome Olympic Games 
issue, tied by Special first day cachet May 2, 1960 to Cointe-Sclessin / Belgium, rate 6,50fr for first 
10gr via airmail, uncommon, very fine 

50 € 

3240 ✉ 1961, Belgian Congo Metropolitan force in Africa, airmail envelope, written by a Belgian soldier (Lt 
De Maere - III Para 2Cie) member of the COMRU - Metropolitan Force of Africa (FMA), sent from 
Usumbura (datelined on reverse) with B.P.A. COMRU cachet December 28, 1961 to Pulle / Belgium 
where it arrived January 3, 1962, very fine 

24 € 

3241 ✉ 1961, Belgium, aerogram sent from Namur December 21, 1961 to a Belgian lieutenant (Lt. De Maere 
- III Para 2Cie (member of the Belgian Congo Metropolitan force in Africa) in Usumbura (Ruanda 
Urundi), with Belgian boxed mark "Trouvé à la boîte / In de bus gevonden", very fine 

16 € 

    

                              3236                3237              3239 

 

                                                              3242 
 

3242 ✉ 
1937, Ruanda Urundi, airmail envelope 
franked with (1x) 10c, (1x) 40c and 
(1x) 3,25fr - Natives issue and (1x) 75c 
- Vloors issue, posted on board of a 
ship on the lake Tanganyika, sent from 
Kigoma December 20, 1937 where the 
stamp was cancelled with the straight-
line mark "PAQUEBOT" (49mm.) in 
black, to Bruxelles / Belgium via Paris 
Avion / France (Dec. 23), rate of Feb. 
1, 1934 for cover to Belgium 1,50fr + 
airmail rate  via Imperials Airways 
3fr/5gr , very scarce and very fine 

                                                       

120 € 
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3243 

3243 ✉ 1938, Ruanda Urundi, airmail envelope franked with (1x) 1fr and (1x) 4fr - Natives issue, posted on 
board of a ship on the lake Tanganyika, sent from Kigoma February 9, 1938 where the stamp was 
cancelled with the straight-line mark "PAQUEBOT" (41mm.) in black, to Bruxelles / Belgium, rate 
of Feb. 1, 1934 for cover to Belgium 1,50fr + airmail rate via Imperials Airways 3,50fr/5gr , very rare 
and very fine 

100 € 

 

 

 

 

 

3244 recto/verso 
3244 ✉ 1938, Ruanda Urundi, airmail envelope (with contents - information about the ship USSUKUMA - 

DAMPFER) franked with (1x) 1fr and (1x) 5fr - Natives issue, sent from Usumbura December 6, 
1938 to Germany with sender request via "DODOMA-CAIRO - Imperial Airways", with boxed pub 
cachet in black "UTILISER L'AVION" and on reverse side the scarce pub boxed cachet in violet 
"BUVEZ les Cafés du RUANDA-URUNDI", via Kigoma (Dec. 8), Definitely a very interesting 
cover, very fine 

60 € 
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Ruanda Urundi - Airmail 
3245 ✉ 1934, Ruanda Urundi, Imperial airways, airmail envelope franked with (1x) 1,25fr Natives issue and 

(1x) 1fr and (1x) 5fr - Belgian Congo airmail 1921 issue, sent from Usumbura January 12, 1934 to 
Belgium, via Kigoma (Jan. 15) and Dodoma (Jan. 17), with boxed mark "By Air to Brindisi" in violet, 
scarce and very fine 

50 € 

 

 

3246 
3246 ✉ 1935, Ruanda Urundi, Imperial Airways, airmail envelope franked with (3x) 2fr - Belgian Congo 

Airmail 1921 issue, sent from Kigali December 2, 1935 to Essen / Germany, via Entebbe (Dec. 5), 
rate of (Feb 1, 1934) for international  cover 2,50fr for first 20gr + airmail (rate of June 1, 1935) 
3,50fr/10gr = 6fr, correctly franked, with boxed cachet "AVION", very scarce cover showing a 
franking with only 2fr - Belgian Congo Airmail 1921 issue,  very fine 

100 € 

3247 ✉ 1939, Ruanda Urundi, First Flight Usumbura-Entebbe-Bruxelles", airmail printed matter envelope 
franked with 60c and 3,25fr - Natives issue, sent from Usumbura November 28, 1939 to Jette / 
Brussels / Belgium where it arrived December 13, 1939, very fine 

20 € 

3248 ✉ 1945, Ruanda Urundi, OAT, airmail envelope franked with (1x) 50c, (1x) 2,50fr, (1x) 6fr and (1x) 7fr 
- Palms 1942 issue, sent from Usumbura August 30, 1945 to Richmond / USA via Leopoldville, with 
red boxed mark "O.A.T." (type VI according to Murray Heifetz book), very fine 

38 € 

3249 ✉ 1946, Ruanda Urundi, domestic first flight, airmail registered envelope franked with (1x) 1,75fr, (1x) 
2fr and (1x) 2,50fr - Palms 1942 issue, sent from Astrida July 15, 1946 to Costermansville wehre it 
arrived July 16, 1946, with 3 lines mark "Première Liaison Aérienne - RUANDA CONGO BELGE - 
15 Juillet 1946" in black, very fine 

30 € 

 

Ruanda Urundi - Cancellations 

3250 ✉ 1954, Ruanda Urundi, airmail envelope, franked with (1x) 3fr, (1x) 10fr - Flowers issue and (1x) 50c 
- Masks issue, sent from Biumba (Heim & Keach type 8A1) December 9, 1954 to Switzerland, via 
Kisenyi (Dec. 10), cover folded 

18 € 

3251 ✉ 1956, Ruanda Urundi, airmail picture postcard, franked with (1x) 75c - Masks issue and (1x) 3fr - 
Flowers issue, sent from Kisenyi-D (Heim & Keach type 11(D)1-) December 21, 1956 to Brussels / 
Belgium, very fine 

26 € 

3252 ✉ 1957, Ruanda Urundi, airmail aerogram at 4fr, sent from Ruhengeri (Heim & Keach type 8A2) 
February 21, 1957 to Brussels / Belgium, via Kisenyi-D (Feb. 22), very fine 

26 € 

 

Ruanda Urundi - Postal stationeries 

3253 ✉ 1932, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #13, 15c on 5c uprated with (1x) 45c - Vloors and (1x) 
15c - Natives issue, sent from Kitega April 19, 1932 to Brugge / Belgium 

40 € 

3254 ✉ 1925, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #17 with view 14, 15c on 5c uprated with (1x) 5c and 
(1x) 10c - Vloors, sent from Usumbura October 22, 1925 to Brussels / Belgium, rate of October 1, 
1925 for postcard to Belgium = 30c, correctly franked, very fine 

24 € 
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3255 ✉ 1927, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #17 with view 5, 15c on 5c uprated with (1x) 45c - 
Vloors, sent from Usumbura October 6, 1927 to Brussels / Belgium, rate of May 1, 1927 for postcard 
to Belgium = 60c, correctly franked, very fine 

24 € 

3256 ✉ 1928, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #17 with view 24, 15c on 5c uprated with (1x) 15c and 
(1x) 30c - Vloors, sent from Usumbura November 19, 1927 to Lisala / Belgian Congo, rate of May 1, 
1927 for domestic postcard = 60c, correctly franked, the usage of the 30c Vloors is extremely scarce, 
very fine 

40 € 

3257 ✉ 1930, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #19 with view 10, 45c uprated with 15c - Vloors issue 
(overprint plate A - variety B ), sent from Usumbura November 21, 1930 to Louvain / Belgium, rate 
of May 1, 1927 for postcard to Belgium = 60c, very fine 

16 € 

3258 ✉ 1935, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #19 view 16, 45c uprated with (4x) 15c - Vloors issue 
(overprint plate A), sent from Usumbura July 9, 1935 to Bradfort / Great Britain, some rust spots, rate 
of June 1, 1935 for international postcard = 1,25fr, under franked but no TAX, some faults but scarce 

30 € 

3259 ✉ 1952, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #31, 1,20fr Palms uprated with 5fr - Masks issue, sent 
by airmail from Usumbura December 25, 1952 to Brussels / Belgium, very fine 

36 € 

3260 ✉ 1954, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #31, 1,20fr Palms, sent from Usumbura June 23, 1954 
to Kisenyi / Ruanda Urundi where it arrived June 26, 1954 , rate of July 1, 1953 for domestic postcard 
= 1,20fr, correctly franked and very fine 

28 € 

3261 ✉ 1952, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #31, 1,20fr Palms uprated with (2x) 15c and (horizontal 
pair) 1fr - Masks issue, sent by airmail from Kitega August 9, 1956 to Namur / Belgium, rate of July 
1, 1953 for postcard by airmail = 3,50fr, correctly franked, scarce and very fine 

40 € 

3262 ✉ 1956, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #31, 1,20fr Palms, sent from Usumbura August 9, 1956 
to Leopoldville / Belgian Congo, rate April 1, 1956 for domestic postcard = 1,20fr, correctly franked, 
some rust spots 

16 € 

3263 ✉ 1960, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #33, 1,20fr + 1,20fr Palms uprated with (2x) 15c - 
Flowers issue, sent from Usumbura-1M September 13, 1960 to Kibombo / Belgian Congo, rate of 
October 1, 1958 for domestic postcard 1,50fr, correctly franked, no text, with curiosity "folded 
incorrectly", scarce 

30 € 

3264 ✉ 1954, Ruanda Urundi, postal stationery Stibbe #34 (reply card), 1,40fr Palms, sent from Usumbura-
1E February 13, 1959 to Usumbura, very fine 

20 € 
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Republic of Congo 

3265 ** 10c on 15c - Belgian Congo Flowers issue, with curiosity of overprint "without the word CONGO", 
MNH, very fine 

2 € 

 

Republic of Congo - postal history 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3266 

3266 ✉ 
1960, Belgium, airmail envelope franked with 
a strip of (3x) 3fr (Baudouin Marchand type) 
sent from Brussels July 16, 1960 to Mr. 
Leopold Cuvelier - Refugee camp / 
Savorgnan High School / Brazzaville - French 
Congo where it arrived July 18, 1960, 
handwritten "retour à l'expéditeur" (returned 
to sender), with message inside in French, text 
about various family news and the trouble 
period, only 3 covers known to this Refugee 
camp, an item of History, very fine, with 
Lindekens certificate 

                                                       

400 € 
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3267 ✉ 1960, Belgium, postcard franked at 1fr, sent from Walcourt June 29, 1960 to Coquilhatville / Belgian 
Congo, following the unrest surrounding the independence of the Belgian Congo, a number of surface 
mail items embarked on a CMB liner that arrived in the port of Matadi could not be disembarked as 
the ship was unable to dock, so he returned to Belgium with his mail bags and the mail received a 
bilingual boxed cachet in violet "Retour à l'expediteur du fait de l'impossibilité de débarquer le courrier 
au Congo / Terug aan afzender wegens onmogelijkheid koerier in Kongo te ontschepen",  folded and 
small tear but still scarce scarce 

50 € 

3268 ✉ 1963, Rep. of Congo, envelope, franked with red mechanical franking mark (red meter mark) "33,00fr 
- B49 - PHs. Van Ommeren (Congo) SCRL" (unknown in the Stockmans census) and sent from 
Matadi to Breda / Netherlands, cover cut off, scarce 

20 € 

 

Republic of Congo - United Nations Operation in Congo - ONUC 

3269 ✉ circa 1960, printed mint label used for to group letters (on bag) addressed to the Canadian Army post 
office 5046 (CAPO 5046) - Canadian contingent ONUC at LEOPOLDVILLE REPUBLIC OF 
CONGO, uncommon (met for the first time), very fine 

30 € 

3270 ✉ 1965, Republic of Congo, registered envelope franked with (2x) 20fr Independence issue, written by 
a ONUC member (BP 7242 ONU) and sent from Leopoldville December 1, 1965 to Chicago / USA 
where it arrived January 5, very fine 

14 € 

 

Katanga 

3271 ** group of 6 forgery stamps of a cinderella issue "REPU. DU KATANGA - POSTES - LIBERTE", 
values: "2 FRANCS", "3 FRANCS", "4 FRANCS", "5 FRANCS", "6 FRANCS" and "8 FRANCS", 
perforated, and with gum, unmounted, very fine 

90 € 

3272 (*) 1 forgery stamp of a cinderella issue "REPU. DU KATANGA - POSTES - LIBERTE", values: "2 
FRANCS", mint, without gum, very fine 

10 € 

3273 ✉ 1960, Katanga, registered airmail envelope franked with Republic of Congo stamps (2x) 3fr and (1x) 
6,50fr - Flowers issue overprinted "CONGO", sent from Kamina 1-C September 16, 1960 to Bruxelles 
/ Belgium, obviously, the registered label was lacking, so the postman applied the straight-lined mark 
"KAMINA" (small type) in black and the number "N°581A" in red pen (handwritten), correctly 
franked at 12,50fr (6,50fr for first 10gr (rate by airmail) + 6fr (registration)), very scarce and very fine 

80 € 

3274 ✉ 1960, Katanga, airmail envelope franked with (1x) 8fr - Flowers issue with overprint "KATANGA", 
sent from Elisabethville December 28, 1960 to London / Great Britain (uncommon destination), very 
fine cover showing the usage of the 8fr alone 

30 € 

3275 ✉ 1960, Katanga, airmail envelope franked with (block of 4) 50c, (2x) 1fr and (2x) 2fr - Madonna issue 
with overprint "KATANGA" sent from DILOLO-B (Heim & Keach type 10(B)-) November 14, 1960 
to Bruxelles / Belgium, scarce cancellation, very fine 

30 € 

3276 ✉ 1961, Katanga, airmail envelope franked with (1x) 50c and (1x) 6,50fr - International exhibition issue, 
sent from Jadotville September 3, 1961 to Belgium, scarce issue on cover, very fine 

30 € 

3277 ✉ 1962, Katanga, domestic envelope franked with red meter mark 2fr of the "N152" Satas machine of 
the "Société Congolaise de Banque", sent from Jadotville June 27, 1962 to the town, very fine 

30 € 

3278 ✉ 1962, Republic of Congo, airmail envelope franked with red meter mark 13fr of the "U66" Universal 
machine of the "Banque Nationale du Katanga", sent from Elisabethville June 21, 1963 to Bruxelles / 
Belgium, rare use of the Katanga machine after the Katanga State period 

30 € 

3279 ✉ 1962, group of 2 airmail envelopes, one franked with (1x) 8fr - Katangese Gendarmerie issue, sent 
from Jadotville December 26, 1962 to Belgium and the other one franked with (1x) 10fr - Katangese 
Gendarmerie issue and (1x) 1,50fr - Independence issue, sent from Jadotville-C December 24, 1962 
to Belgium, fine 

30 € 

 

South Kasaï 
3280 o 50c+25c blue - Rome Olympic Game Belgian Congo issue, with double surcharge "2fr Etat Autonome 

du SUD-KASAI" with one of them applied partially oblique, very impressive curiosity and cancelled 
"BAKWANGA-1" August 11, 1961, with Lindekens certificate, very fine 

36 € 

3281 o 3,50fr - Leopard head - South Kasai issue, cancelled "MWENE-DITU" in black, scarce, very fine 12 € 

3282 ❒ From 6,50fr to 20fr, full set of Kalonji South Kasai issue, unperforated in blocs of 4 with corner of 
sheet, MNH, very fine 

20 € 
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3283 ** From 6,50fr to 20fr, full set of Kalonji South Kasai issue, in sheets of 25 stamps, MNH, very fine 16 € 

3284 ** 1961, small study on the Kalonji South Kasai issue, full set, also minisheet on 3 computer pages, very 
fine 

16 € 

3285 ** 10c Flowers Belgian Congo issue with error of surcharge "6,50fr ETAT AUTONOME DU SUD 
KASAI" instead of 25c surcharge, in vertical strip of 5 stamps, MNH, showing curiosities, 2 stamps 
without surcharge, 1 stamp normal and 2 stamps with double surcharge, one which inverted, 
spectacular and scarce, with Lindekens certificate, very fine 

80 € 

3286 ** 10c Flowers Belgian Congo issue with surcharge "25c ETAT AUTONOME DU SUD KASAI", in 
vertical strip of 5 stamps, MNH, showing curiosities, 2 stamps misplaced surcharge "à cheval", 
spectacular and scarce, with Lindekens certificate, very fine 

80 € 

 

Zaïre 

3287 **
/* 

15.000z on 1z map of Africa - 1990 issue, Zaïre, in vertical pair, with curiosity of surcharge "inverted", 
in black, one stamp * and the upper **, fine 

4 € 

3288 ✉ 1972-1990, Zaïre, lot of 193 envelopes, with various franking (interesting thematics such as Mobutu, 
mushrooms, lions, Pope, fish, justice, flowers, sport,…) all sent to South Africa, in small box, very 
fine 

90 € 

3289 ✉ circa 1972, Zaïre, group of +- 100 fragments, mainly franked with Mobutu issue and some in 
combination with insects issue, cancellations such as Kinshasa (various types), Limete, Kisangani 

4 € 

3290 ✉ 1973-1975, Zaïre, lot of 220 "Mandat" forms, all franked with Mobutu issue, various cachets and 
postal marks such as registered labels; AR, Expres, Payé,.., to be checked 

30 € 

3291 ✉ 1973-1974, Zaïre, lot of 186 "Mandat' forms, with various frankings, cancellations and marks, to be 
checked 

30 € 

3292 ✉ 1974-1975, Zaïre, group of 56 envelopes sent to South Africa and 48 Mandats forms, all franked with 
G. Foreman and M. Ali stamp issue (also surcharged issue), thematics boxing and sport, very 
interesting 

30 € 

3293 ✉ 1975-1978, group of rail parcel shipping forms sent to Zaïre, 42 forms and 6 fragment of forms, sent 
and franked from Finland (2x), Germany (8x), Belgium (4x), Spain (3x), Switzerland (24x) and Italy 
(7x), scarce and impressive, quality to be checked 

50 € 

3294 ✉ 1982-1983, Zaïre, group of 26 registered forms, all from Kinshasa (various cancellations) and with 
"EXPRES" marks, very fine 

20 € 

3295 ✉ 1982-1983, Zaïre, group more than 150 forms, mainly registered forms (various types), also payment 
receipt forms, from Kinshasa, Lulonga, Kolokoso, Matadi, Songololo, Mbanza-Ngungu, Befale, 
Kinshasa-Limete, Kungu, Kivunda, Lokolela, very interesting to study, very fine 

30 € 

3296 ** 1977-1990, accumulation in stock book, singles, blocks as large multiples incl. Miniature sheets, 1977 
provisionals, incl. many errors and varieties, mixed quality but MNH 

70 € 

 

Republic of Rwanda 

3297 ** 5f - 25th anniversary of independence 1987 issue, in block of 4 with corner of sheet, this stamp was 
not issued, MNH, very fine, (COB 1300A = 400€) 

60 € 

3298 ✉ 1993, France - OPERATION NOROIT - RWANDA, envelope franked at 2,50fr, sent from France 
February 27, 1993 to soldier in Kigali / Rwanda address crossed out, with red mark "OPERATION 
NOROIT - Le Vaguemestre" and French fieldpost cachets on reverse side "Bureau postal militaire 
610" (March 4) and "Paris tri armées 00480 (March 8) with part of flap missing, scarce 

20 € 

3299 ✉ 1993, Rwanda, registered airmail envelope franked with COB nr 510 and Minisheet BF100 with 
curiosity of perforation "misplaced perforation upwards" (very impressive and scarce), sent from 
Kibungo August 2, 1993 to Brussels / Belgium where it arrived August 11, very fine 

60 € 

3300 ✉ 1994, genocide period, Belgium, envelope sent from Brussels May 9, 1994 to Kigali / Rwanda, with 
Belgian bilingual (French and Flemish) boxed cachet "RELATIONS POSTALES SUSPENDUES 
RETOUR A L'ENVOYEUR / POSTVERBINDINGEN GESCHORST TERUG AAN AFZENDER" 
( = service suspended), very scarce, a piece of history, very fine 

40 € 

3301 ✉ 1979/1996, group of 18 envelopes with nice cancellations such as Rusnasi, Kibungo-A, Nyamata-B, 
Kigali-AERO B, Gisenyi-B, Byumba-A, Butare, Rwamagana-C, Gitarama, Nyabisindu 

40 € 
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Belgique - précurseurs et lettres non affranchies 

3302 ✉ 1748, Belgique période Guerre de succession d'Autriche, expédiée de Brugge le 9/11/1748 à 
destination de Gent, port 2 Stuivens (craie rouge), très beau 

18 € 

3303 ✉ 1830, Belgique, lettre (avec contenu), expédiée de Liège le 26/6/1830 à destination de Malmedy, griffe 
sur deux lignes à l'arrivée "MALMEDY - 26 JUNI", très beau 

20 € 

3304 ✉ 1837, Angleterre vers Belgique, lettre (avec contenu partiel), expédiée de Chelsea 12/12/1837 vers 
Bruxelles / Belgique où elle parvint le 14/12/1837, cachet SR en rouge et cachet anglais "PAID 
12DE12 1837", cachet au verso en rouge "ANGLETERRE PAR OSTENDE", très beau 

40 € 

3305 ✉ 1848, France vers Belgique, lettre avec contenu, expédiée de Belle-Ile-en-Terre le 3/1/1848 à 
destination de Bruxelles / Belgique où elle parvint le 6/1, avec cachet au verso "FRANCE PAR 
QUIEVRAIN N°1" en vert (6/1/1848) avec cachet "7" en vert, très beau 

50 € 

  
                                                       3302      3303 
 

  
                    3304           3305 



  10 May 2025 

                                                      
55 The general sale 

Belgique - émission Fine Barbe - courrier intérieur 

3306 ✉ 1894, Belgique, lettre affranchie au tarif intérieur à 10c avec COB 57 avec bord de feuille et inscription 
marginale "TIMBRES...", expédiée de Walcourt le 30/8/1894 à destination de la ville, très beau 

20 € 

3307 ✉ 1898, Belgique, lettre affranchie avec COB 57 et 59, expédiée de Stavelot le 15/9/1898 à destination 
de Verviers où elle parvint le même jour, tarif 3 ports intérieur = (3x) 10c/15gr, très beau 

14 € 

3308 ✉ 1900, Belgique, lettre affranchie avec COB 60, expédiée en Expres d'Harelbeke le 16/5/1900 à 
destination de Courtrai où elle parvint le même jour, tarif port intérieur gratuit car commissaire de 
Police + Expres 25c = 25c, très beau 

18 € 

3309 ✉ 1903, Belgique, carte postale affranchie avec COB 56 et 60, expédiée en Expres (bureau 
Télégraphique) d'Anvers (Gare Centrale) le 7/6/1903 à destination de Bruxelles (Nord) où elle parvint 
le 8 juin 1903, mention manuscrite "à remettre à six heures" et "Express", "Urgent", absence de griffe 
"EXPRES", tarif carte postale intérieure 5c + Expres intérieur 25c = 30c, plié mais rare 

20 € 

3310 ✉ 1901, Belgique, carte postale affranchie avec COB 58 et 59, expédiée en Expres d'Ostende-Bains le 
30/9/1901 (dernier jour d'ouverture 15-15h) à destination de Bruxelles Nord (bureau Télégraphique) 
où elle parvint le même jour (18-19h), tarif carte postale intérieure 5c + Expres intérieur 25c = 30c, 
très beau et rare 

24 € 

3311 ✉ 1905, Belgique, entier postal à 5c avec complément d'affranchissement avec COB 60, expédié en 
Expres d'Anvers place-St-Jean le 10/8/1905 à destination de Bruxelles Nord (bureau télégraphique) 
où elle parvint le 10/8/1905, tarif carte postale intérieure 5c + Expres intérieur 25c = 30c, très beau 

16 € 

3312 ✉ 1903-1904, Belgique lot de deux entiers postaux avec complément d'affranchissement COB 60 dont 
un perforé, le premier expédié en Expres de Forest (Est) (bureau télégraphique) le 16/3/1903 vers 
Uccle-Calevoet (bureau du chemin de fer) où il parvint le même jour, et le second expédié en Expres 
de Bruxelles (Midi) (bureau télégraphique) le 7/6/1904 vers Uccle-Calevoet (bureau du chemin de 
fer) où il parvint le même jour, tarif carte postale intérieure 5c + Expres intérieur 25c = 30c, très beau 

16 € 

3313 ✉ 1902, Belgique, lot de deux entiers postaux, le premier à 10c avec complément d'affranchissement 
COB 59, expédié en Expres d'Anvers (av. de l'industrie) le 24/12/1902 à destination de Bruxelles où 
il parvint le même jour (bureau télégraphique) et le second à 5c avec complément d'affranchissement 
COB 56 et (2x) 58 expédié en Expres de Bruxelles (Midi) (bureau télégraphique) le 14/10/1902 à 
destination d'Uccle-Calvoet (bureau du chemin de fer) où il parvint le même jour, tarif carte postale 
intérieure 5c + Expres intérieur 25c = 30c, très beau 

24 € 

3314 ✉ 1900-1904, Belgique, lot de deux cartes postales, la première affranchie avec COB 58 et 59 expédiée 
en Expres de Namur (Station) le 9/9/1904 à destination d'Ostende (Station) (bureau télégraphique) où 
elle parvint le 9/9, la deuxième est affranchie avec COB (3x) 58 expédiée en Expres de Bruxelles 
(Midi) (bureau télégraphique) le 25/4/1900 à destination de Cureghem, tarif carte postale intérieure 
5c + Expres intérieur 25c = 30c, très beau 

20 € 

3315 ✉ 1895, Belgique, lettre affranchie avec COB 61, expédiée en Expres de Braquegnies (bureau 
télégraphique) le 26/8/1895 à destination de St-Gilles où elle parvint le même jour cachet de Bruxelles 
midi (bureau télégraphique), tarif 1er port intérieur 10c + Expres 25c = 35c, avec jolie entête 
publicitaire pour une maison d'édition, très beau 

14 € 

3316 ✉ 1901, Belgique, lettre affranchie avec COB 61, expédiée en Expres de Blankenberghe (bureau 
télégraphique) le 27/8/1901 à destination de Jambes où elle parvint le lendemain, tarif 1er port 
intérieur 10c + Expres 25c = 35c, très beau 

16 € 

3317 ✉ 19xx, Belgique lettre affranchie avec COB 61, expédiée en Expres de Bruxelles Nord (bureau 
télégraphique) le 7/11/19xx à destination de la ville, tarif 1er port intérieur 10c + Expres 25c = 35c, 
très beau 

14 € 

3318 ✉ 1901, Belgique, lettre affranchie avec COB 56 et (bande horizontale de 3) 58, expédiée en 
recommandé de Beaumont le 2/8/1901 à destination de Bruxelles où elle parvint le même jour, avec 
mention manuscrite du postier "Trouvée à la boîte" + paraphe, rare lettre à recommander, déposée 
directement dans la boîte aux lettres sans passer par le guichet de poste, poids 9gr / 1 port, tarif 1er 
port intérieur 10c + recommandation 25c = 35c, très beau 

16 € 

3319 ✉ 1896, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 et 72, expédiée en recommandé d'Anvers le 12/11/1896 
à destination de Marchienne au Pont où elle parvint le même jour, tarif 1er port intérieur 10c + 
recommandation 25c = 35c, beau 

16 € 

3320 ✉ 1896-1906, Belgique, lot de deux lettres (dont une carte lettre), la lettre est affranchie avec COB 60 
et 74 expédiée en Expres de Bruxelles Midi (bureau télégraphique) le 17/4/1906 à destination de 
Cureghem et la carte lettre a un complément d'affranchissement avec COB 60 expédiée en Expres 
d'Anvers (bureau télégraphique) le 5/6/1896 vers Berchem / Anvers, tarif 1 port intérieur 10c + Expres 
25c = 35c 

14 € 
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3321 ✉ 1900, Belgique, lettre affranchie avec COB (bande horizontale de 4) 57, expédiée de Liège 
(Guillemins) - Départ le 8/3/1900 à destination de Verviers où elle parvint le même jour, tarif 4 ports 
intérieurs (4x) 10c = 40c, superbe 

12 € 

3322 ✉ 1894, Belgique, entier postal (enveloppe) avec complément d'affranchissement COB 61, expédiée en 
Expres de Gand (Station) (3-S) le 13/8/1894 à destination d'Ostende (bureau télégraphique) où elle 
parvint le même jour (5-S), tarif 2 ports intérieurs (2x) 10c/15gr + Expres 25c = 45c, pli vertical 

20 € 

3323 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB (2x) 57 et (1x) 60, expédiée en Expres de Bruxelles Nord 
(bureau télégraphique) le 21/8/1899 à 11-12h à destination de Gand / Sud (bureau télégraphique) où 
elle parvint le même jour à 13-14h, tarif 2 ports intérieurs (2x) 10c/15gr + Expres 25c = 45c, beau 

20 € 

3324 ✉ 1899-1900, Belgique, lot de deux lettres, une affranchie avec COB 58 et 61 expédiée en recommandé 
de Bruxelles (R. Chancellerie) 12/6/1900 à destination de Verviers et l'autre affranchie avec COB 59 
et 60 expédiée en recommandé de Bruxelles 3, le 3/10/1899 à destination de Verviers, tarif 2 ports 
intérieurs (2x) 10c/15gr + recommandation 25c = 45c, très beau 

20 € 

3325 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB 63, expédiée d'Herve le 4/9/1899 à destination de Verviers 
où elle parvint le même jour, tarif 5 ports intérieurs (5x) 10c/15gr = 50c, très propre 

12 € 

3326 ✉ 1900, Belgique, lot de deux lettres, une affranchie avec COB 59 et 61 expédiée en recommandée 
d'Anvers Valeurs le 9/1/1900 vers Verviers et l'autre affranchie avec COB 56 et 63 tous avec 
perforation CL (Crédit Lyonnais) expédiée en recommandé de Bruxelles (Législatif) le 2/7/1900 à 
destination de Verviers, tarif 3 ports intérieurs (3x) 10c/15gr + recommandation 25c = 55c, très beau 

24 € 

3327 ✉ 1899-1902, Belgique, lot de trois lettres, une affranchie avec COB 59 et 61 expédiée en valeur déclarée 
(500fr) de Spa le 27/6/1899 à destination de Verviers, une affranchie avec COB 56 (déchiré) et (2x) 
60 expédiée en valeur déclarée (100fr) de Liège Valeurs le 4/8/1902 à destination d'Engis via Huy, et 
une affranchie avec COB 56 et (2x) 60 expédiée en valeur déclarée (100fr de Gand (Boucherie) le 
26/8/1900 à destination de Liège, tarif 2 ports (2x) 10c/15gr + recommandation 25c + assuré 10c = 
55c 

30 € 

3328 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB 56, 57 et 63, expédiée en valeur déclarée (300fr) de Solre-
St-Gery le 10/12/1899 à destination de Bruxelles où elle parvint le jour même, tarif 3 port intérieurs 
(3x) 10c + recommandation 25c + assuré 10c = 65c pour une lettre de 31gr, très beau 

20 € 

3329 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB 56, 57 et 63 tous avec perforation CL (Crédit Lyonnais), 
expédiée en recommandé de Bruxelles (Législatif) le 5/12/1899 à destination de Verviers où elle 
parvint le lendemain, tarif 4 ports intérieurs (4x) 10c/15gr + recommandation 25c = 65c pour une lettre 
de 51gr, très beau 

16 € 

3330 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB 59 et 63, expédiée d'Herve le 12/8/1899 à destination de 
Verviers où elle parvint le jour même, tarif 7 ports intérieurs (7x) 10c/15gr =70c, superbe 

18 € 

3331 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 et 62 tous avec perforation CL (Crédit Lyonnais), 
expédiée en recommandé de Bruxelles (Législatif) le 25/9/1899 à destination de Verviers où elle 
parvint le lendemain, tarif 5 ports intérieurs (5x) 10c/15gr + recommandation 25c = 75c pour une lettre 
de 68gr, très beau 

18 € 

3332 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 et 63, expédiée en recommandé d'Herve le 2/8/1899 à 
destination de Verviers où elle parvint le même jour, tarif 5 ports intérieurs (5x) 10c/15gr + 
recommandation 25c = 75c pour une lettre de 69,5gr, très propre 

18 € 

3333 ✉ 1906, Belgique, lettre (grand format) affranchie avec COB 59 et 74 et (2x) 76, expédiée de Bruxelles 
(Chancellerie) le 30/4/1906 à destination d'Audernarde où elle parvint le même jour, tarif 8 ports 
intérieurs (8x) 10c/15gr = 80c, rare 

18 € 

3334 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB 61 et 63 tous avec perforation CL (Crédit Lyonnais), 
expédiée en recommandé de Bruxelles (Législatif) le 9/12/1899 à destination de Verviers où elle 
parvint le lendemain, tarif 6 ports (6x) 10c/15gr + recommandation 25c = 85c pour une lettre de 85gr, 
rare 

18 € 

3335 ✉ 1900, Belgique, lettre (grand format) affranchie avec COB 58, 61 et 63, expédiée avec valeur déclarée 
(1000fr) de Bruxelles (Nord) le 12/6/1900 à destination de Verviers où elle parvint le lendemain, tarif 
6 ports intérieurs (6x) 10c/15gr + recommandation 25c + assuré 10c = 95c pour une lettre de 78,7gr, 
très beau 

20 € 

3336 ✉ 1900, Belgique, lettre affranchie avec COB 59, 60 et 63 tous avec perforation CL (Crédit Lyonnais), 
expédiée en recommandé de Bruxelles (Législatif) le 9/1/1900 à destination de Verviers où elle parvint 
le lendemain, tarif 7 ports intérieurs (7x) 10c/15gr + recommandation 25c = 95c pour une lettre de 
88,5gr, très beau 

20 € 
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3337 ✉ 1900, Belgique, lettre affranchie avec COB 59, 60 et 63, expédiée en valeur déclarée (4070fr) de 
Bruxelles (R. Chancellerie) le 19/1/1900 à destination de Steinbach (Gouvy) où elle parvint le 
lendemain, via Liège Gillemins le même jour, tarif 2 ports intérieurs (2x) 10c/15gr + recommandation 
25c + valeur déclarée (5x) 10c/1000fr = 95c, très beau et peu commun 

24 € 

3338 ✉ 1899, lettre affranchie avec COB 56 et paire horizontale 63, expédiée en recommandé d'Anvers le 
7/7/1899 à destination de Verviers où elle parvint le lendemain, tarif 8 ports intérieurs (8x) 10c/15gr 
+ recommandation 25c = 1,05fr pour une lettre de 119gr, très beau 

24 € 

3339 ✉ 1899, lettre affranchie avec COB 59, 60 et 64 tous avec perforation CL (Crédit Lyonnais), expédiée 
en recommandé de Bruxelles (Législatif) le 22/9/1899 à destination de Verviers où elle parvint le 
lendemain, tarif 12 ports intérieurs (12x) 10c/15gr + recommandation 25c = 1,45fr pour une lettre de 
168gr, le 1fr est rare sur lettre 

30 € 

3340 ✉ 1899-1905, Belgique, lot de 9 cartes postales et lettres affranchies avec émission Fine Barbe, tous en 
intérieur sauf 1 carte postale vers la France, dont une lettre avec la griffe "Rebut" et "inconnu à Mons 
/ Les Facteurs" et une lettre avec marque "Trouvé à la boite", beau 

20 € 

3341 ✉ 1894-1901, Belgique, lot de 5 lettres recommandées en intérieur, affranchies avec l'émission Fine 
Barbe, Bruxelles-3, Liège Guillemins, Anvers Valeurs, Courtrai et une lettre au tarif papiers d'affaire 
recommandé parti de Bruxelles (Nord) Valeurs le 17/4/1901 à destination de Mons (tarif papiers 
d'affaire 69gr - 1 port (100gr minimum 10c) + recommandation 25c = 35c), très beau 

30 € 

3342 ✉ 1895-1905, Belgique, lot de 29 effets de commerce, tous avec émission Fine Barbe, dont 1fr et 2fr à 
examiner attentivement, très beau 

100 € 
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Belgique - émission Fine Barbe - Destinations 

3343 ✉ 1902, Belgique, carte postale affranchie avec COB 58, expédiée d'Ostende le 11/9/1902 à destination 
de Launceston / Tasmanie / Australie où elle parvint le 14/10, tarif carte postale en international = 
10c, destination rare, très beau 

16 € 

3344 ✉ 1901, Belgique, carte postale affranchie avec COB 58, expédiée de Grivegnée le 24/8/1901 à 
destination de Santiago / Chili où elle parvint le 26/09, tarif carte postale en international = 10c, très 
beau 

16 € 

3345 ✉ 1902, Belgique, carte postale affranchie avec COB 58, expédiée d'Anvers Départ le 17/12/1902 à 
destination de Constantinople où elle parvint le 21/12 (via la poste allemande), griffe "T" de taxation 
pour cause de non respect de la Convention UPU de 1897, manque la mention "carte postale" sur le 
recto et longueur de 14,2cm supérieur au 14c max., application du tarif de la lettre internationale à 
25c, rare et très beau 

18 € 

3346 ✉ 1903, Belgique, carte postale affranchie avec COB 58, expédiée de Bruxelles Départ le 10/8/1903 à 
destination de San Cristobal / République Dominicaine où elle parvint le 3/09, tarif carte postale en 
international = 10c, très rare, très beau 

16 € 

3347 ✉ 1904, Belgique, carte postale affranchie avec COB 56, expédiée de Blankenberghe le 8/8/1904 à 
destination de Rhodes-St-Genèse où elle parvint le lendemain, tarif carte postale en intérieur 5c, elle 
fut réaffranchie avec COB 58 et expédiée de Bruxelles le 9/8/1904 à destination de Beaufort / Grand 
Duché de Luxembourg, tarif carte postale en international = 10c, rare et superbe 

12 € 

3348 ✉ 1901-1904, Belgique lot de 5 cartes postales affranchies avec COB 58, expédiée d'Hasselt vers 
l'Autriche, de Bruxelles vers France, de Gand vers République Dominicaine, d'Ostende vers Hongrie 
et Bruxelles vers Suède, très beau 

38 € 

3349 ✉ 1903, Belgique, lettre affranchie avec COB 58 et 65, expédiée en valeur déclarée (300fr) de Bruxelles 
le 5/6/1905 à destination de Blida / Algérie où elle parvint le 8/6, tarif 3 ports internationaux (3x) 
25c/15gr + recommandation 25c + assuré en service limitrophe (Algérie = France) 10c/300fr = 1,10fr, 
avec grille de chargement au verso, superbe et rare 

40 € 

3350 ✉ 1900-1901, Belgique, lot composé d'une carte postale et d'une lettre, la carte postale affranchie avec 
COB 58 expédiée de Verviers (Ouest) le 25/10/1901 à destination d'El Achour / Algérie où elle parvint 
le 5/11 via Draria le 30/10, la lettre affranchie avec COB 56, 57 et 58 expédiée de Bruxelles le 9/3/1900 
à destination d'Alger / Algérie où elle parvint le 13/3 

24 € 

3351 ✉ 1895, Belgique, lettre affranchie avec COB (2x) 56, (2x) 57 et 59, expédiée de Bruxelles (Nord) le 
15/3/1895 à destination de Constantinople où elle parvint le 20/3, via Bruxelles le 6/8 et Londres le 
7/8, tarif 2 ports internationaux (2x) 25c/15gr = 50c, très beau 

16 € 

3352 ✉ 1897, Belgique, lettre affranchie avec COB 64, expédiée en recommandé de Bruxelles St Gilles le 
13/2/1897 à destination du Caire / Egypte, via Bruxelles et cachet de transit égyptien (illisible), tarif 
3 ports internationaux (3x) 25c/15gr + recommandation 25c, avec vignette consulaire "Legation 
Imperiale de Perse - Bruxelles", jolie destination montrant l'usage seul du 1fr carmin sur rose, très 
beau 

60 € 

3353 ✉ 1904, Belgique, lettre (avec contenu) affranchie avec COB (3x) 63, expédiée en recommandé de 
Bruxelles Quartier Léopold le 14/10/1904 à destination d'Almendralejo / Espagne où elle parvint le 
18/10, via Bruxelles Réception 14/10, Amb Norte 6 le 15/10, elle fut ensuite redirigée vers Madrid où 
elle arriva finalement le 19/10, tarif 5 ports internationaux (5x) 25c + recommandation 25c = 1,50fr, 
destination peu commune, très beau 

40 € 

3354 ✉ 1898, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 et 62, expédiée en recommandé de Bruxelles (Est) le 
20/8/1898 à destination de Marionethsire / Grande Bretagne, cachet de passage par Londres le 21/8, 
tarif 2 ports internationaux (2x) 25c/15gr + recommandation = 75c, très beau 

20 € 

3355 ✉ 1897, Belgique, lettre affranchie avec COB (2x) 60, lettre de valeur à recouvrir expédiée en 
recommandé de Gand (Faub. de Bruges) le 27/10/1897 à destination de Budapest / Hongrie où elle 
parvint le 29/10, tarif 1 port international 25c/15gr + recommandation 25c = 50c, très beau 

30 € 

3356 ✉ 1893-1894, Belgique, lot de deux lettres, la première affranchie avec COB (2x) 57 expédiée de Mons 
(Station) le 7/11/1893 à destination de Rumelange / Grand Duché de Luxembourg où elle parvint le 
lendemain via Luxembourg-Gare, la deuxième lettre est affranchie avec COB 59 et expédiée de Mons 
(Station) le 16/2/1894 à destination de Rumelange / Grand Duché de Luxembourg où elle parvint le 
lendemain via Luxembourg-Gare, tarif 1 port vers le Grand Duché de Luxembourg = 20, très beau  

12 € 

3357 ✉ 1896, Belgique, entier postal (enveloppe à 10c) avec complément d'affranchissement COB 56, 57 et 
62, expédié en recommandé d'Anvers (Place-St-Jean) le 6/8/1896 à destination de Pietermaritzburg / 
Natal / Afrique du Sud où elle parvint le 30/8, via Bruxelles le 6/8 et Londres le 7/8, tarif 2 ports 
internationaux (2x) 25c/15gr + recommandation 25c = 75c pour une lettre de 30gr, enveloppe fatiguée 
mais destination rare 

40 € 
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3358 ✉ 1895-1896, Belgique, lot de 2 entiers postaux (enveloppes EN5 et EN4), la première à 10c avec 
complément d'affranchissement 56 et 57 expédiée de Gand le 7/8/1896 à destination de Solingen / 
Prusse Rhénane où elle parvint le lendemain, la deuxième à 10c avec complément d'affranchissement 
56 et 57 expédiée de Gand le 28/8/1895 à destination de Solingen / Prusse Rhénane où elle parvint le 
lendemain, tarif 1 port international 25c/15gr = 25c, très beau 

20 € 

3359 ✉ 1900, Belgique, lettre affranchie avec COB 60, expédiée de Morlanwelz le 29/6/1900 à destination de 
Bangkok / Siam / Thailande où elle parvint le 27/7/1900, tarif 1 port international = 25c, destination 
rare, très beau 

16 € 

3360 ✉ 1904, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 timbre perforé, postée à bord du SS Noordland (griffe 
violette, paquebot de la Red Star Line) à destination de New York / USA où elle parvint le 1/8/1904, 
annulation du timbre par la griffe portuaire de PAQUEBOT (NY 2D DIV), tarif 1 port international 
25c/15gr = 25c, très beau 

26 € 

3361 ✉ 1904, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 timbre perforé, postée à bord du SS Kensington (griffe 
violette, paquebot de la Red Star Line) à destination de New York / USA où elle parvint le 18/7/1904, 
annulation du timbre par la griffe portuaire de PAQUEBOT (NY 2D DIV), tarif 1 port international 
25c/15gr = 25c, très beau 

26 € 

3362 ✉ 1903, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 et 63, expédiée d'Anvers le 28/4/1903 via le SS 
Teutonic à destination de Boston / USA où elle parvint le 7/5 via Londres 29/4, tarif 3 ports 
internationaux (3x) 25c/15gr = 75c, très propre 

24 € 

3363 ✉ 1904, Belgique, lettre affranchie avec COB 65 timbre perforé "TR", expédiée d'Anvers le 17/6/1904 
via SS Lucania à destination de Boston / USA où elle parvint le 25/6, tarif 4 ports internationaux (4x) 
25c/15gr = 1fr, superbe exemple d'utilisation du 1fr orange seul sur lettre 

34 € 

3364 ✉ 1895, Belgique, lettre affranchie avec COB 60, expédiée de Bruxelles-Est le 3/10/1895 à destination 
de Lausanne / Suisse via Paris-Etranger le 4/10, diverses recherches suisses via Ecublens, Bienens et 
Genève, redirection vers Monaco où elle arriva le 8/10/1895, tarif 1 port international 25c/15gr, rare 
et très beau 

18 € 

3365 ✉ 1895-1905, Belgique, lot composé de 2 cartes postales et de 12 lettres, affranchies avec émission Fine 
Barbe, destination USA, France et Angleterre, dont une lettre vers la France avec vignette de 
l'exposition de Bruxelles (abimées) 

24 € 
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Belgique - émission Fine Barbe - Destination Allemagne 

3366 ✉ 1903, Belgique, carte postale affranchie avec COB 58, expédiée de Blankenberghe le 14/7/1903 à 
destination d'Eupen / Prusse / Allemagne (avant "Canton de l'Est") où elle parvint le lendemain, tarif 
carte postale en international = 10c, très beau 

12 € 

3367 ✉ 1898, Belgique, devant de lettre affranchie avec COB 57, expédié de Louvain le 31/7/1898 à 
destination de Bruxelles, delà, elle reçut un complément d'affranchissement avec COB 56 et 57 et 
expédiée le 1/8/1898 vers l'Allemagne, intéressant 

12 € 

3368 ✉ 1905, Belgique, papillon de colis d'échantillon sans valeur affranchi avec COB 56 et 60, expédié de 
Verviers (Ouest) le 17/4/1905 à destination d'Ober Reichenbach / Allemagne, tarif imprimé 
international (6x) 5c/50gr = 30c pour un colis de 300gr, peu commun et très beau 

14 € 

3369 ✉ 1895, Belgique, lettre affranchie avec COB (2x) 60, expédiée de Bruxelles (Nord) le 26/2/1895 à 
destination de Berlin / Allemagne où elle parvint le lendemain, demande d'Expres par l'expéditeur 
mais affranchissement insuffisant, tarif 1 port international (1x) 25c/15gr + Expres international 30c 
= 55c manque 5c, l'affranchissement n'étant pas correct, la lettre a dû voyager normalement, toutefois, 
l'arrivée à Berlin étant le lendemain, le doute est permis, très beau 

20 € 

3370 ✉ 1900, Belgique, lettre affranchie avec COB 65 timbre perforé, expédiée en recommandé d'Anvers 
(Valeurs) le 25/8/1900 à destination de Mannheim / Allemagne où elle parvint le lendemain, tarif 3 
ports internationaux (3x) 25c/15gr + recommandation 25c = 1fr pour une lettre de 43,5gr, jolie lettre 
montrant l'usage du 1fr orange seul, très beau 

30 € 

3371 ✉ 1905, Belgique, lettre affranchie avec COB 56, (3x) 60 et (2x) 74, expédiée en recommandé d'Anvers 
(Gare centrale) Valeurs le 14/12/1905 (mois renversé) à destination d'Hanau / Allemagne où elle 
parvint le lendemain, tarif 3 ports internationaux (3x) 25c/15gr + recommandation 25c = 1fr, très beau 

16 € 

3372 ✉ 1902, Belgique, lettre affranchie avec COB 58, 61 et 63, expédiée en valeur déclarée (500fr) de Liège 
(Longdoz) le 26/3/1902 à destination de Plauen / Allemagne où elle parvint le 28/3, via Liège Valeurs 
le 26/3 et Verviers (Ouest) le 27/3, tarif 2 ports internationaux (2x) 25c/15gr + recommandation 25c 
+ assuré pour pays limitrophe (2x) 10c/300fr = 95c, très propre et très beau 

28 € 

3373 ✉ 1905, Belgique, lettre affranchie avec COB 56, 60 et 65, expédiée en valeur déclarée de (670fr) 
d'Anvers le 3/3/1905 à destination de Dresden / Allemagne où elle parvint le 5/3/1905, tarif 3 ports 
internationaux (3x) 25c/15gr + recommandation 25c + assuré vers pays limitrophe - 10c/300fr (3x) = 
1,30fr, superbe et très beau 

40 € 

3374 ✉ 1904, Belgique, lettre affranchie avec COB 63 et 65, expédiée en recommandé d'Anvers le 27/6/1904 
à destination d'Heilbronn / Allemagne où elle parvint le lendemain, tarif 5 ports internationaux (5x) 
25c + recommandation 25c = 1,50fr, jolie lettre montrant l'usage du 1fr 

30 € 
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Belgique - émission Fine Barbe - Destination France 

3375 ✉ 1905, Belgique, carte postale affranchie (coté vue) avec COB 58, expédiée de Liège exposition le 
12/5/1905 à destination de Billancourt / France où elle parvint le 13/5, griffe "T" de taxation pour 
cause de non respect de la Convention UPU de 1897, affranchissement coté-vue = tarif de la lettre 
internationale à 25c - taxation du double de l'insuffisance à 30c, payé par un 30c chiffre-taxe (Y&T 
33), très beau 

14 € 

3376 ✉ 1902, Belgique, lettre (avec contenu) affranchie avec COB 58, expédiée de Moorslede le 14/3/1902 à 
11-12h, à destination d'Ypres où elle parvint le même jour à 16-17h, d'où elle fut réaffranchie avec 
COB 56 et réexpédiée à 21-22h vers Lille / France où elle arriva finalement le lendemain, tarif port 
intérieur = 10c ajout de 5c pour le rayon limitrophe français (tarif à 15c), spécial et rare, très beau 

18 € 

3377 ✉ 1894, Belgique, lettre affranchie avec COB (paire horizontale) 57 et 68 (exposition internationale 
Antwerpen), expédiée de Bruxelles-5 le 2/3/1894 à destination de Paris / France où elle parvint le 3/3, 
tarif 1 port international 25c/15gr = 25c, très beau 

16 € 

3378 ✉ 1895, Belgique, devant de lettre affranchi avec COB 43, (bande horizontale de 4) 53 et (paire 
horizontale) 57, expédié de Philippeville le 25/11/1895 à destination de Limoges / France, tarif 1 port 
international 25c/15gr = 25c, combinaison de timbres rare 

14 € 

3379 ✉ 1898, Belgique, entier postal (enveloppe EN5 à 10c) avec complément d'affranchissement COB (3x) 
55 et (4x) 55a, expédié d'Etterbeek (Chaussée St Pierre) le 25/10/1898 à destination de Baignes / 
Charente / France où il parvint le 27/10, tarif 1 port international 25c/15gr, affranchissement à 24c, 
manque 1c mais pas de taxation, rare et très beau 

14 € 

3380 ✉ 1901, Belgique, entier postal (enveloppe EN5 à 10c) avec complément d'affranchissement COB (2x 
paire verticale) 58, expédié d'Ath le 9/5/1901 à destination de Libourne / Gironde / France via Paris 
Etranger, tarif 2 ports internationaux (2x) 25c/15gr = 50c, beau 

12 € 

3381 ✉ 1898-1901, Belgique, lot de deux lettres (dont un entier postal), l'entier postal à 10c a un complément 
d'affranchissement avec COB (2x) 59 expédié en recommandé de Jemeppe le 15/4/1898 à destination 
de Levier / Doubs / France où il parvint le 17/4 via Paris-5-chargement 15/4, la lettre est affranchie 
avec COB (2x) 60 expédiée en recommandé de Courtrai le 26/9/1901 à destination de Chalon sur 
Saône / France où elle parvint le lendemain, via ambulant ferroviaire Paris à Dijon - B le 27/9, tarif 1 
port international 25c/15gr + recommandation 25c = 50c 

18 € 

3382 ✉ 1903, Belgique, lettre affranchie avec COB 59 et 61, expédiée en Expres de Gand (Station) le 
21/10/1903 à destination de Bordeaux / France où elle parvint le lendemain, tarif 1 port international 
25c/15gr + Expres international 25c = 55c, très beau 

20 € 

3383 ✉ 1896, Belgique, lettre affranchie avec COB (3x) 60, expédiée en recommandé de Gand le 31/1/1896 
à destination de Paris / France où elle parvint le 1/2, via Lille-Gare (Nord) le 31/1, tarif 2 ports 
internationaux (2x) 25c/15gr + recommandation 25c = 75c pour une lettre de 22gr, enveloppe rouillée 

12 € 

3384 ✉ 1896, Belgique, lettre affranchie avec COB 61 et 62, expédiée en valeur déclarée (300fr) de Tamines 
le 14/11/1896 à destination de Jeumont / France où elle parvint le lendemain - distribution le 16/9, via 
Namur (Station) le 14/9, tarif 2 ports internationaux (2x) 25c/15gr + recommandation 25c + assuré 
pour pays limitrophe (1x) 10c/300fr = 85c, très beau 

24 € 

3385 ✉ 1900, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 et (2x) 61, expédiée en valeur déclarée (500fr) de 
Bruxelles-St Gilles (Ch de Charleroi) le 13/2/1900 à destination de Paris / France où elle parvint le 
lendemain, tarif 2 ports internationaux (2x) 25c/15gr + recommandation 25c + assuré pour pays 
limitrophe (2x) 10c/300fr = 95c, avec grille de chargement française au verso, enveloppe pliée 

24 € 

3386 ✉ 1899, Belgique, lettre affranchie avec COB 60 et 64, expédiée de Bruxelles Départ le 6/2/1899 à 
destination de Marseille / France où elle parvint le 8/2, tarif 5 ports internationaux (5x) 25c/15gr = 
1,25fr, lettre montrant l'usage du 1fr carmin sur vert, peu commun, très beau 

30 € 

3387 ✉ 1900, Belgique, devant de grande lettre affranchie avec COB 63 et (paire verticale) 66 tous les timbres 
sont perforés (firme), expédié de Bruxelles (R. Chancellerie) le 31/7/1900 à destination de Paris / 
France, tarif 18 ports internationaux (18x) 25c = 4,50fr, le 2fr lilas sur rose est extrêmement rare sur 
lettre 

70 € 

 

Belgique - émission Fine Barbe - Destination Pays-Bas 

3388 ✉ 1902, Belgique, lettre affranchie avec COB paire horizontale 59, expédiée d'Anvers le 16/3/1902 à 
destination de Den Haag / Pays-Bas où elle parvint le lendemain, tarif 2 ports vers les Pays-Bas (tarif 
préférentiel) (2x) 20c/15gr = 40c, très beau 

18 € 

3389 ✉ 1904, Belgique, lettre affranchie avec COB paire horizontale 60, expédiée en Expres de Bruxelles 
(Nord) le 15/4/1904 à destination d'Amsterdam / Pays-Bas où elle parvint le même jour, tarif 1 port 
vers les Pays-Bas (tarif préférentiel) (1x) 20c/15gr + Expres international 30c = 50c, beau 

20 € 
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3390 ✉ 1897, Belgique, lettre affranchie avec COB 57 et (3x) 60, expédiée en recommandé d'Anvers le 
20/4/1897 à destination de Geetsbrug / Pays-Bas, via Rijswijk le 21/4, tarif 3 ports vers les Pays-Bas 
(tarif préférentiel) (3x) 20c/15gr + recommandation 25c = 85c, beau 

20 € 
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Belgique - émission Grosse Barbe 

3391 ✉ 1905, Belgique, lettre affranchie avec COB (2x) 74 et (1x) 56, expédiée de Eprave (cachet relais) le 
28/11/1905 à destination de Beaune / France, très beau 

24 € 

3392 ✉ 1906, Belgique, devant de colis contre remboursement de 75c, affranchi avec COB 56 et (paire 
horizontale) 74 et expédié de Bruxelles (R Ducale) le 29/9/1906 à destination de Gedinne, rare et très 
beau 

60 € 

3393 ✉ 1906, Belgique, lettre affranchie avec COB (2x) 74 et (1x) 56, expédiée de Séviscourt (cachet relais) 
le 22/10/1906 à destination de Beaune / France 23/10, beau 

24 € 

3394 ✉ 1907, Belgique, carte de la ville de Liège "invitation à comparaître devant le Conseil civique de 
révision, affranchie avec COB 76 et 81, expédiée en recommandée de et vers Liège le 2/12/1907, plié 
en deux, tarif peu courant, imprimé recommandé à 26c 

24 € 

3395 ✉ 1908, Belgique, entier postal Grosse Barbe à 10c avec complément d'affranchissement COB 74 et 75, 
expédié en Expres de Liège (Longdoz) le 8/10/1908 à destination de Magdeburg / Allemagne où il 
parvint le 9/10, via Liège Valeurs 8/10, très beau 

18 € 

3396 ✉ 1909, Belgique, lettre affranchie avec COB (bande horizontale de 4) 75, expédiée en recommandé 
Expres d'Anvers (Sud) le 22/6/1909 à destination de Köln / Allemagne, plié mais encore beau 

26 € 

3397 ✉ 1910, Belgique, lettre affranchie avec un timbre Français à 25c (type Semeuse), expédiée de Bordeaux 
en janvier 1908 à destination de Feluy / Belgique où elle parvint le 20/1, elle fut à Feluy le 20/1 
réaffranchie avec COB 74 et ensuite redirigée vers Elolen / Pays-Bas où elle parvint le 21/1/1910, joli 
réaffranchissement, intéressant, très beau 

20 € 
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Belgique - autres émissions 

3398 ✉ 1919-1922, Belgique, cachet de fortunes, lot de 4 cartes postales, 1 lettre et 1 entier postal, divers 
cachets et marques postales de fortune d'Arlon (Belgique 2), Verviers (Belgique 6), Louvain, Ostende 
et Gand 

34 € 

3399 ✉ circa 1945, Belgique, émission Héraldique V de 1944, canton de l'Est, avec cachet linéaire sans date 
"SOURBRODT" et "ELSENBORN", SOURBRODT sur un fragment avec un 25c, ELSENBORN sur 
un entier postal vers Bruxelles avec date manuscrite sur le timbre à 50c "29/6/1945" et sur une lettre 
à 1fr vers Bruxelles avec date manuscrite sur le timbre, très rare, en usage environ 1 mois à partir du 
20 avril 1945 

100 € 

3400 ✉ 1946, Belgique, étiquette de colis, affranchi avec COB 426, 715, 724O et 724P (4x) (émission -10%), 
expédié par avion de Borgerhout le 25/5/1946 vers Buenos Aires / Argentine, via Anvers 28/5, très 
beau 

24 € 

 

Belgique - 1ère guerre mondiale - 1914-1918 

3401 ✉ 1916, France vers Belgique zone non envahie, carte postale non affranchie, expédiée de La Roche Sur 
Yon / France le 7/6/1916 à destination de St Idesbald / Belgique, via poste militaire, taxée à l'arrivée, 
griffe "T" et inscription manuscrite "020" au crayon bleu, taxée payée avec COB TX14 "20c vert-
olive - émission de 1916", superbe et rare 

50 € 

3402 ✉ 1916, France vers Belgique zone non envahie, carte postale non affranchie, expédiée de La Haye du 
Puits / France via la poste militaire belge en juin 1916 à destination de Veurne en Belgique où elle 
parvint le 16 juin, taxée, griffe "T" et note au crayon gris "020" + apposition d'un timbre taxe à l'avance 
par la poste COB TX14 "20c vert-olive - émission de 1916" (oblitéré à Veurne / Furnes le 16/6/1916) 
note du postier "geweigerd von den taks de besteller" (refusé pour la taxe), griffe bilingue "REBUT / 
ONBESTELBAAR", elle fut retournée à l'expéditeur à La Haye du Puits et ensuite redirigée vers "179 
- Armée Belge", très beau et très rare 

50 € 

   

                                           3401                          3402 

 
                                                           3403 

 

3403 ✉ 
1917, France vers Belgique zone non 
envahie, lettre affranchie avec un 15c - Type 
Semeuse et expédiée de Beauvais / France le 
22/6/1917 à destination de l'Yser / Belgique 
cachet d'arrivée à Bousbrugge-Haringhe le 
2/7/1917, apposition d'un timbre taxe à 
l'avance par la poste COB TX14 "20c vert-
olive - émission de 1916" Bousbrugge-
Haringhe le 2/7/1917, recherches et retour à 
l'expéditeur, griffe bilingue "REBUT / 
ONBESTELBAAR", au verso "onbekend te 
beveren Hausbrugge de besteller", "Le 
destinataire est inconnu à Beveren Yser", 
notes manuscrites en rouge "postes civile", 
"Beauvais Oise", cachet de poste militaire 
belge "1" au verso, bande de censure 
française "CONTROLE POSTAL 
MILITAIRE" + cachet ovale "CONTROLE 
PAR L'AUTORITE MILITAIRE - 198", 
morceau du verso manquant, néanmoins 
grande rareté                                                       

100 € 
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Belgique - entiers postaux 

3404 ✉ 1895, Belgique, entier postal (enveloppe) Leopold II à 10c, expédiée, ouverte avec note manuscrite 
"via Southampton - Sample of no value", d'Anvers (Palais) le 2/12/1895 à destination de Toronto / 
Canada, griffe belge "REBUT" et étiquette bilingue "Non admis au transport / Niet ter vervoer 
toegelaten", très propre, très beau 

18 € 

3405 ✉ 1907, Belgique, entier postal à 5c avec vue "Princesse Henriette - Paquebots de l'Etat Belge - Ligne 
Ostende Douvres" avec complément d'affranchissement COB (1x) 53 et (paire horizontale) 55, 
expédié d'Ostende (Station) le 28/8/1907 à destination de Oberaudorf / Allemagne où il parvint le 
30/8, très beau 

18 € 

3406 ✉ 1922, Belgique, entier postal à 15c (Houyoux), utilisé en Bulgarie, expédié de Pirot le 30/12/1922 à 
destination de Budapest / Hongrie, très propre 

40 € 

 

Belgique - émission Taxe 1870 - Histoire postale 

3407 ✉ 1895, Belgique, lettre affranchie avec COB n° 54 (1x) endommagé et 55 (3x) "2c jaune et 2c brun - 
émission de 1893", expédiée de Bruxelles 5 le 14/1/1895 à destination de Bruxelles 1 où elle parvint 
le 14/1, tarif lettre intérieure du 1/11/1879 = 10c/15gr, sous affranchie, il manque 2c, griffe "T" (taxe), 
taxation au double de l'insuffisance avec fraction forcée éventuellement au demi-décime supérieur soit 
dans ce cas-ci 5c, payée à Bruxelles 1 le 14/1 avec COB n° TX1 vert - émission 1870" demi timbre 
(coupé horizontalement, partie supérieure) 

34 € 

3408 ✉ 1896, Belgique, lettre affranchie avec COB n° 57 (1x) "10c rouge-orange - émission fine Barbe", 
expédiée de Bruxelles le 15/5/1896 à destination de M.Gladbach / Allemagne où elle parvint le 
15/5/1896, retournée vers Bruxelles Nord, avec griffe "T" (taxe) belge et note manuscrite "0,30", payé 
à l'arrivée à Bruxelles le 29/5/1896 avec COB n° TX1 "10c vert - émission 1870" et TX6 "20c olive - 
émission 1895", très beau et rare mixte de deux émissions de timbres-taxe 

80 € 

3409 ✉ 1896, Allemagne, carte postale affranchie avec Y&T 46 "5pf vert", oblitéré par l'ambulant Gotha-
Grafenroda  zug 551 le 18/10/1896 et expédiée à destination d'Anvers en Belgique où elle parvint le 
19/10, griffe allemande "T" (taxe) payée à l'arrivée à Anvers le 19/10 avec COB n° TX1 et TX3 "10c 
vert - émission de 1870" et "5c vert-jaune - émission de 1895" (mixte rare de deux émissions de 
timbre-taxe), coin inférieur gauche plié 

42 € 

3410 ✉ 1897, Allemagne, carte postale affranchie avec Y&T n° 46 "5pf vert", expédiée de Keessenich le 
14/8/1897 vers Liège en Belgique où elle parvint le 14/8 via l'ambulant Verviers-Bruxelles 1 le 14/8, 
avec griffe "T" (taxe) allemande, payé à l'arrivée à Liège le 14/8 avec COB n° TX1 et TX3 "10c vert 
- émission de 1870" et "5c vert-jaune - émission de 1895" (mixte rare de deux émissions de timbres-
taxe), très beau 

48 € 

3411 ✉ 1897, Allemagne, entier postal à 5pf, expédié d'Aachen le 6/3/1897 à destination de Liège en Belgique 
où il parvint le 7/3 via l'ambulant Verviers-Ostende le 7/3, avec griffe allemande "T" (taxe) payée à 
l'arrivée à Liège le 7/3 avec COB n° TX1 et TX3 "10c vert - émission de 1870" et "5c vert-jaune - 
émission de 1895" (mixte rare de deux émissions de timbres- taxe), très beau 

48 € 

3412 ✉ 1891-1893, Belgique, lot de 4 bandes de journaux non affranchies en intérieur et taxées, toutes avec 
demi timbres-taxe COB n° TX1 "10c vert - émission 1870", St-Trond, Bruxelles 11, Huy (Nord) et 
Liège 

70 € 

 

Belgique - émission Taxe 1895 - Histoire postale - courrier international 

3413 ✉ 1901, Argentine, entier postal (manchon journal) à 2c expédié de Rosario vers Anvers / Belgique où 
il parvint le 6/5/1901, griffe argentine "T" dans un cercle (taxe) payée à l'arrivée à Anvers le 6/5/1901 
avec COB n°TX3 "5c vert-jaune - émission 1895", très beau 

16 € 

 

Belgique - timbres pour journaux 

3414 **
/* 

1928, Belgique, timbres de journaux sur timbres de Chemin de Fer avec sucharge « JOURNAUX / 
DAGBLADEN 1928 » série complète de 18 timbres « SPECIMEN type 2 », une très belle série (0,90 
et 0,60c abîmés), (S.G. N443/60s - cat £300) 1928, Belgium, Newspaper stamps on Railway Parcel 
stamps overprinted "JOURNAUX / DAGBLADEN 1928" complet set of 18 handstamped 
"SPECIMEN type 2, a very fine set (0,90 and 60c damaged), (S.G. N443/60s - cat £300) 

200 € 
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Belgique - Chemin de Fer 

3415 **
/* 

1923-1927, Belgique, timbres de chemin de fer, les 24 valeurs courantes en 1927 avec surcharge « 
SPECIMEN » type 1 en violet et distribuées par l'UPU, une très belle et rare série, (S.G. P375/86s, 
P392s, P395/6s, P398/405s, P408s - cat £400) 1923-1927, Belgium, Railway Parcel stamps, the 24 
values current in 1927 handstamped "SPECIMEN" type 1 in violet and distributed by the UPU, a very 
fine and scarce set, (S.G. P375/86s, P392s, P395/6s, P398/405s, P408s - cat £400) 

300 € 

3416 ✉ 1898, Belgique, carte-correspondance de service, expédiée en franchise d'Ostende (Station) vers 
Bruxelles, diverses recherches Liège et pour finir Namur, avec griffe encadrée bilingue "TROUVE A 
LA BOITE / IN DE BUS GEVONDEN" 

22 € 
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British Commonwealth – Australia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

3417 recto/verso 

3417 ✉ 1856, Australia - Victoria, 6d dull orange and 6d "Too late" lilac & green, imperforate from the 
1854/55 typographed from woodblocks by Samuel Calvert issue, both with 3 large margins and one 
touched margin, used on envelope tied by circular "1" numeral obliterator of Melbourne and sent 
August 11, 1856 to Sydney where it arrived August 14, 1856 (receipt cachet "SHIP LETTER - D - 
SYDNEY" on reverse side), the "Too late" stamp was provided to pay the additional fee on letters 
posted after the normal closure of the mails, service only available in the larger towns, (this service 
was withdrawn on 30 June 1857), definitively a scarce cover 

400 € 

3418 ✉ 1937, Australia, registered airmail (via Greece) envelope franked with 5d orange-brown (S.G. 130) 
and 2s maroon - Kangaroo issue (S.G. 134), sent from Sydney New South Wales - Late - Fee 
December 8, 1937 to Praha / Czechoslovakia, with Greek currency control cachet in black, very fine 

20 € 

 

British Commonwealth – Canada 

 

 
3419 

3419 ✉ 1862, Canada, Stampless Postal History, envelope rated 57c and handstamped PAID, sent from New 
Hamburg June 7, 1862 to Wurtemberg / Germany, with cachet "RETURNED FOR POSTAGE", via 
Querfo 12/7, London, ambulant Calais 26/6,.., with c.d.s. arrival backstamp, very fine 

100 € 
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British Commonwealth - Cook Islands 

3420 ✉ circa 1932, Cook Islands, OHMS envelope franked with (1x) 1/2d black and deep green (perf.14) and 
(horizontal pair) 2d black and brown (perf.14), sent from Parotonga to Northern Ireland, uncommon 
destination, very fine 

60 € 

 

British Commonwealth - Cyprus 

3421 ✉ 1940, Cyprus, airmail envelope franked with 2 1/2pi ultramarine (S.G. 159), sent from Nicosia June 
28, 1940 to Lisala / Belgian Congo where it arrived August 8, via Aba (Jul. 26), with censor tape of 
Cyprus "OPENED BY CENSOR" + circle cachet "PASSED CENSOR - 18 - CYPRUS" and censor 
cachet of Egypt "CENSORSHIP DEPT. - M", with publicity cachet "VISIT CYPRUS", tears, scarce 

50 € 

3422 ✉ 1940, Cyprus, envelope franked with (3x) 1pi orange (S.G. 154), sent from Nicosia March 28, 1941 
to Lisala / Belgian Congo where it was forwarded to Durban / South Africa where it arrived June 6, 
on reverse cachets of Stanleyville, Aba and Elisabethville with censor mark of Cyprus "PASSED 
CENSOR - 27 - CYPRUS" circle cachet, censor cachet of Egypt "CENSORSHIP DEPT. - M", "CR" 
(censor released) mark of Belgian Congo applied at Elisabethville, Belgian Congo censor tape 
"CENSURE CONGO BELGE" applied at Stanleyville and censor tape of South Africa, opened on 3 
sides, very impressive cover 

60 € 

 
 

  
      3418                   3420 

 

  
                3421      3422 

 

British Commonwealth - Sudan 

3423 ✉ 1901, Sudan, envelope franked with (1x) 2m green and brown, (1) 3m mauve and green and (1x) 5m 
carmine and black - Camel postman issue (S.G. 11, 12 and 13), sent from Sawakin August 23, 1901 
to Taunton / Great Britain where it arrived in September, via Suez (Aug. 29) and Alexandria (Aug. 
29), very fine tricolor franking 

30 € 

3424 ✉ 1904, Sudan, envelope franked with horizontal pair 5m scarlet and black - Camel postman issue (S.G. 
23), sent from Omdurman May 13, 1904 to Bedford / Great Britian where it arrived May 26, 1904 via 
Lhartoum (May 14), very fine 

24 € 

3425 ✉ 1904, Sudan, Large Camel Postman 5m rose, stationery envelope uprated with (1x) 5m scarlet and 
black - Camel postman issue (S.G. 23), sent from Khartoum December 8, 1904 to Beaune / France 
where it arrived December 20, fine 

20 € 
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3426 ✉ 1904, Sudan, picture postcard franked with (1) 2m green and brown Camel postman issue (S.G. 19), 
written at Fashoda and sent from Kodok December 22, 1904 to an Engineer at State Railway / Cairo 
/ Egypt, via Khartoum (Dec. 28), printed matter rate, the sender (an Italian) has noted his final address 
as "S.C.A. Gondogoro / Uganda" (in front of Lado on the Nile River) - he goes down the Nile to his 
destination in Uganda, very fine 

34 € 

3427 ✉ 1904, Sudan, picture postcard franked with (1x) 3m mauve and green - Camel postman issue (S.G. 
20), sent from Halfa February 7, 1904 to Ham / France where it arrived February 17, 1904, via Wadi 
Halfa Challal (Feb. 8), very fine 

20 € 

 
3428 recto/verso 

3428 ✉ 1905, Sudan, registered Camel Postman 5m scarlet and black, stationery envelope uprated with (2x) 
1p blue and brown and (1x) 5m scarlet and black - Camel postman issue (S.G. 24 and 23), sent from 
Khartoum February 28, 1905 to Savigny / France where it arrived March 10, via Cairo, with Sudan 
registration bilingual mark "R" in black, a scarce and superb franking cover, very fine 

100 € 

3429 ✉ 1907, Sudan, envelope franked with a vertical pair of 5m scarlet and black - Camel postman issue 
(S.G. 23), sent from Khartoum April 10, 1907 to Wienna / Austria via AMB I, very fine 

22 € 

3430 ✉ 1907, Sudan, Egyptian postcard franked with (1x) 4m blue and bistre (S.G. 21), sent from Port Sudan 
September 11, 1907 to Ipswich / Great Britain, via Suez (Sept. 14) and Cairo-Alexandria & V.V. 
(Sept. 14), very fine 

30 € 

3431 ✉ 1907, Sudan, registered envelope franked with (4x) 5m scarlet and black - Camel postman issue (S.G. 
23 - stamps with damages, sent from Khartoum February 16, 1907 to Chicago / USA where it arrived 
March 8, via London, with London F.S. registered label, cover with faults (folded and teared), scarce 

36 € 

3432 ✉ 1908, Sudan, picture postcard franked (on view side) with (1x) 2m green and brown - Camel postman 
issue, sent from Shellal-Hakfa T.P.O n°2 (travelling post office) February 1, 1908 to Arlon / Belgium 
where it arrived February 10, 1908, with "T" mark, franked as printed matter by the sender but more 
than 5 words and "postcard" mention not cross out so taxed, very fine 

20 € 

3433 ✉ 1908, Sudan, franked with (1x) 1m brown and carmine, (1x) 2m green and brown, (1x) 3m mauve and 
green and (1x) 4m vermilion and brown - Camel Postman issue (S.G. 18, 19, 20 and 22), sent from 
Khartoum - D August 16, 1908 to Paris /France where it arrived August 28 then forwarded, via Cairo, 
nice quadricolour franking, fine 

30 € 

3434 ✉ 1908, Sudan, picture postcard franked with a vertical pair of 1m brown and carmine and (1x) 2m green 
and brown - Camel postman issue (S.G. 18 and 19), sent from Port Sudan April 1, 1908 to Cairo / 
Egypt, very fine 

12 € 

3435 ✉ 1910, Sudan, envelope franked with a horizontal pair of 5m scarlet and black - Camel postman issue 
(S.G. 23), sent from Khartoum November 17, 1910 to Lille / France where it arrived November 27 
via Cairo A (Nov. 21), very fine 

16 € 

3436 ✉ 1910, Sudan, envelope franked with (1x) 5m scarlet and black - Camel Postman issue (S.G. 23), in 
domestic usage sent from Wad-Medani March 16, 1910, via on reverse Khartoum (March 17) and 
Cairo A (March 21), very fine 

36 € 

3437 ✉ 1910, Sudan, envelope franked with (1x) 5m scarlet and black - Camel Postman issue (S.G. 23), in 
domestic usage sent from Roseires November 23, 1910, via on reverse Khartoum (Dec. 1) and Cairo 
B, very fine 

36 € 
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3438 ✉ 1910, Sudan, picture postcard franked (on view side) with (1x) 4m vermilion and brown - Camel 
postman issue (S.G. 22), sent from Khartoum D June 30, 1910 to Gand / Belgium where it arrived 
July 10, 1910, via Cairo A (July 4), interesting destination, very fine 

24 € 

 
3439 

3439 ✉ 1911, Sudan, "The Green Howards' Gazette." n°216 of March 1911 full magazine, franked with 5m 
scarlet and black - Camel postman issue (S.G. 23) sent from Khartoum March 25, 1911 to Leeds / 
Great Britain, very impressive and attractive, a master piece 

100 € 

3440 ✉ 1911, Sudan, envelope franked with (1x) 5m scarlet and black - Camel Postman issue (S.G. 23), sent 
from Wad-Medani July 6, 1911, to Bedford / Great Britain where it arrived July 20, 1911, via on 
reverse Khartoum (July 7), very fine 

36 € 

3441 ✉ 1911, Sudan, Large Camel Postman 5m rose, stationery envelope uprated with (1x) 5m scarlet and 
black - Camel postman issue (S.G. 23), sent from Khartoum January 24, 1911 to Bayern / Germany, 
via Cairo (Jan. 30), very fine 

30 € 

3442 ✉ 1912, Sudan, Large Camel Postman 5m rose, stationery envelope, sent from Singa April 25, 1912 in 
domestic usage with cachet on reverse, Cairo and Khartoum, scarce cancellation, very fine 

40 € 

3443 ✉ 1912, Sudan, picture postcard franked with (1x) 4m vermilion and brown - Camel postman issue (S.G. 
22), sent from Khartoum D April 23, 1912 to Berlin / Germany, via Alexandria H. (April 28), very 
fine 

20 € 

3444 ✉ 1912, Sudan, envelope franked with 2m green and brown - Camel postman issue (S.G. 19), printed 
matter rate, sent from Khartoum D February 22, 1913 to Anvers / Belgium, with Belgian postman 
cachet "101", folded, but scarce 

30 € 

3445 ✉ 1912, Sudan, commercial envelope "H. Stepaninan & Co", franked with (1x) 1m brown and carmine, 
(1x) 2m green and brown, (1x) 3m mauve and green and (1x) 4m vermilion and brown - Camel 
Postman issue (S.G. 18, 19, 20 and 22), sent from Khartoum - D July 21, 1912 to Paris / France where 
it arrived July 29, via Cairo (Jul. 24), nice quadricolour franking, fine 

22 € 

3446 ✉ 1914, Sudan, picture postcard franked with (1x) 4m vermilion and brown - Camel postman issue (S.G. 
22), sent from Kosti White Nile February 23, 1914 to Paris / France, via Khartoum (Feb. 25), very 
fine 

18 € 
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3447 ✉ 1914, Sudan, picture postcard franked with (2x) 2m green and brown - Camel postman issue (S.G. 
19), sent from Halfa March 14, 1914 to New York / USA, via Shellal-Halfa TPO (Mar. 14), nice 
destination very fine 

18 € 

3448 ✉ 1914, Sudan, envelope franked with, (1x) 2m green and brown, (1x) 3m mauve and green and (1x) 
5m scarlet and black - Camel Postman issue (S.G. 19,20 and 23), sent from Khartoum (Grand-Hotel) 
February 19, 1914 to London / Great Britain, fine cover 

24 € 

3449 ✉ 1914, Sudan, envelope franked with (1x) 5m scarlet and black - Camel Postman issue (S.G. 23), in 
domestic usage sent from Kardima-Argo TPO (travelling post office) January 11, 1914, via on reverse 
Shellal-Halfa TPO n°2 (Jan. 16), Cairo (Jan. 18) and Port-Saïd A (Jan. 19), cover with fault, but rare 
cachet 

60 € 

3450 ✉ 1916, Sudan, commercial envelope franked with a vertical pair and a horizontal pair of 5m scarlet and 
black - Camel postman issue (S.G. 23), sent registered (label) from Taufikia April 26, 1916 to 
Philadelphia / USA June 2, 1916, via Khartoum (May 3), London / Great Britain (May 22) and 
Liverpool (May 23), very fine 

24 € 

3451 ✉ 1917, Sudan, printed matter of the Ministry of public works - administrative service, form about a 
Telegram (copy), franked with (1x) 5m scarlet and black - Camel Postman issue (S.G. 23), sent from 
Ashgal / Cairo August 29, 1917 to Cairo where it arrived September 4, 1917 via Khartoum-El-Obeid 
(Aug. 30) and Shellal Halfa (Sept. 1) travelling post office, with Egyptian government sealing labels 
and with censor mark in violet "PASSED BY CENSOR SUDAN - 33", rare 

50 € 

3452 ✉ 1918, Sudan, registered Camel Postman 1p blue, stationery envelope uprated with (vertical pair) 5m 
scarlet and black - Camel postman issue (S.G. 23), sent from Omdurman in registered (label) January 
31, 1918 to London / Great Britain where it arrived February 28, 1918, via Khartoum (Jan. 31), scarce 
and very fine 

48 € 

3453 ✉ 1925, Sudan, envelope franked with horizontal pair 5m olive brown and black - small Camel Postman 
issue (S.G. 41), sent from Barakat June 22, 1925 to London / Great Britain, via on reverse Shellal 
Halfa (June 25), very fine 

16 € 

3454 ✉ 1936, Belgium to Sudan, airmail first flight envelope, Bruxelles-Paris-Khartoum-Geneïa, franked with 
Belgian stamps 35c and 2fr and sent from Bruxelles February 3, 1936 to Geneïa / British Sudan where 
it arrived February 15, via "Paris RP Avion" (Feb. 9) and Khartoum A (Feb. 14), handwritten note 
"Unclaimed return to sender" applied in Sudan, via Shellal-Halfa TPO March 9, 1936, very fine 

18 € 

3455 ✉ 1944, Sudan, envelope franked with (2x blocks of 4 + 1) 5m olive brown and black - small Camel 
Postman issue (S.G. 41) (3 stamps with damage, sent in S.R. from Port Sudan October 28, 1944 to 
Bombay / India, via Khartoum (Oct. 28), with censor tape "OPENED BY EXAMINER P.C.90" and 
straight-line cachet "DHC/305" and "K" mark in violet applied in India 

36 € 

3456 ✉ 1907-1973, Sudan, group of 7 postal history items, with various franking, some by airmail, 
destinations England, USA, Germany, France, very fine 

36 € 

3457 ✉ 1909, incoming mail from Austria, picture postcard franked at 10h (Y&T 106), sent from Wien 
February 1, 1909 to Khartoum / Sudan forwarded to Halfa via Shellal-Halfa TPO n°2 and with 
"Khartoum Returned Letter office" cachet and red cachet "Returned letter office Egypt", some faults, 
but scarce cachets 

20 € 

3458 ✉ 1918, incoming mail from Netherlands, envelope franked with 5c and one stamp fallen, sent from 
Amsterdam February 12, 1918 to Sudan, various forwardings in Sudan, via Atbara, Khartoum, Rahad, 
Shellal Halfa,... and with "Khartoum Returned Letter office" cachet and red cachet "Return to sender", 
with censor tape "OPENED By CENSOR 6 - SUDAN" and with censor cachet in violet "PASSED 
BY CENSOR SUDAN 66", interesting cover 

30 € 
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   3452                 3457                           3458 

 

British Commonwealth - Tanganyika 

3459 ✉ 1940, commercial envelope franked with 20c black on orange (S.G. 139), sent from Dar-Es-Salaam 
August 29, 1940 to Banalia / Belgian Congo, missent to Cambay / India September 12, via Bombay 
Sept. 11 and then forwarded to Belgian Congo via Bombay (Sept. 16), Dar-Es-Salaam (Oct. 21) and 
Albertville (Oct. 30), with boxed censor cachet of Tanganyika in purple "PASSED BY CENSOR 
No.9" and censor tape of India "OPENED BY CENSOR 109C" + triangular cachet "PASSED BY 
CENSOR C18" in black, envelope with faults, but very uncommon 

50 € 

3460 ✉ 1948, commercial envelope franked with 20c black on orange (S.G. 139), sent from Kigoma on the 
Tanganyika Lake, stamp cancelled at arrival at Albertville August 22, 1948, with Albertville harbour 
boxed "PAQUEBOTS" mark in black (very scarce), interesting and uncommon cover, some faults, 
but still scarce 

40 € 

 

Colonies Française - Afrique Equatoriale Française 

3461 ✉ 1946, Oubangui-Chari - AEF, enveloppe affranchie avec Y&T (2x) 45, (2x) 148 et (1x) 149 et 
expédiée de Bangui le 21/2/1946 par avion et en recommandé vers le Commandant du Bataillon en 
service territorial à Léopoldville-ouest / Congo Belge où elle parvint le 27/2/1946 via Brazzaville AEF 
(27/2), très beau 

20 € 

 

Colonies Française - Congo Français 

 

3462 
3462 (*)

/o 
1892, Congo Français, Y&T (2x) n°1 "5c sur 1c" l'un oblitéré Libreville 24/6/1892 l'autre aussi 
oblitéré mais abimé, n°4 "5c sur 25c" neuf sans gomme, n°4A "5c sur 25c" oblitéré Libreville 
23/8/1892, (2x) n°5 "10c sur 25c" dont un avec surcharge décalée (à cheval) oblitérés Libreville , n°7 
"15c sur 25c" oblitéré Libreville 15/8/1892, n°4Aa "5c sur 25c" surcharge verticale oblitéré  + (2x) 
"25c"  avec surcharge rouge (timbres fiscaux) l'un oblitéré Libreville 6/5/1893 l'autre neuf sans gomme 
et abimé, lot très intéressant, (Y&T +1000€) 

100 € 

3463 ** Y&T 33, Congo Français, 20c vert et jaune foncé "émission Chassepot", neuf sans charnière avec 
curiosité de dentelure "dentelure parasitaire verticale", quelques points de rouille sans grande gravité 

16 € 

3464 */(
*) 

1892-1900, Congo Français, petit lot de 19 timbres neufs 'Type Groupe", Y&T (3x) 12, 13, 14, (2x)16, 
17, 19, 21, (2x) 22, 23, 42, (2x) 43, 44 et (2x) 45, un des deux 50c est neuf sans gomme, qualité à 
examiner, lot idéal pour l'étude des nuances de couleurs, (Y&T +490€) 

32 € 
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3465 o 1895-1908, Congo Français, petit lot de 18 timbres oblitérés "Type Groupe" Y&T 13, 14, (2x) 15, 
(2x) 17, (2x) 19, 20, (2x) 21, 22, (2x) 23, (2x) 24, 42 et 44, quelques nuances, lot à examiner, (Y&T 
427€) 

40 € 

3466 ✉ 1901, Congo Français, carte postale, affranchie avec 15c bleu (Y&T 17 - Type Groupe), écrite à 
"Batah le 8/5/1901 - Guinée Espagnole" et expédiée de Bata / Congo Français le 17/5/1901 à 
destination de Laeken / Belgique où elle parvint le 1/7/1901, cachet de passage par Bruxelles, bureau 
rare du Congo Français, beau 

40 € 

 
3467 ex 

3467 */
o 

1900-1904, lot de + 200 timbres de l'émission Chassepot "Femme Bakalois, Panthère et Allée des 
Cocotiers" (Y&T 27/41) dans un petit album, timbres triés par valeurs, papiers et filigranes, (forte 
cote), très rare et difficile à constituer, une belle opportunité pour commencer une étude, à examiner 
attentivement, très rare 

200 € 

 

   

                              3459                 3460              3466 

 

Colonies Française - Côte d'Ivoire 

3468 ✉ 1904, Côte d'Ivoire, carte postale affranchie avec une paire horizontale 5c vert (Y&T 4 - type Groupe) 
un timbre avec un coin rond, expédiée de Bingerville le 21/2/1904 à destination de Lons-Le-Saulnier 
/ France où elle parvint le 15/3, elle fut ensuite redirigée vers Lyon / France, cachet rare 

26 € 

 

3468 
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Colonies Française - Côte des Somalis 

3469 ❒ type Y&T 42, Côte des Somalis, "Mosquée de Tajdourah - émission de 1902", épreuve d'artiste, 15c 
noir sur papier mince et paraffiné, très beau 

100 € 

3470 ✉ 1902, Côte des Somalis, carte postale, affranchie avec (1x) 10c carmin et rouge-orange (Y&T 41), 
timbre présentant un fort décalage de la dentelure laissant apparaître le voisin du bas, expédiée de 
Djibouti le 27/12/1902 à destination de Châteauroux / France, très belle curiosité de piquage décalé, 
très beau 

30 € 

3471 ✉ 1904, Côte des Somalis, carte postale, affranchie avec (2x) 5c vert et vert-jaune (Y&T 40), timbres 
présentant un fort décalage de la dentelure laissant apparaître le voisin de gauche de chaque timbre, 
expédiée de Djibouti le 5/11/1904 à destination de Bordeaux / France où elle parvint le 14/11, très 
belle curiosité de piquage décalé, rare et très beau 

30 € 

3472 ✉ 1902, Côte des Somalis, bande de journal avec entête "Journal Franco-Ethiopien DJIBOUTI", 
affranchi avec (1x) 5c vert et vert-jaune (Y&T 41), expédié de Djibouti le 13/12/1902 à destination 
de Lyon / France, correctement affranchi au tarif des imprimés vers la France, rare et très beau 

60 € 

3473 ✉ 1906, Côte des Somalis, carte postale, affranchie avec (1x) 1c brun-lilas et noir et une paire horizontale 
2c brun-jaune et noir (Y&T 53 et 54), expédiée de Djibouti le 28/12/1906 à destination de Port-Saïd / 
Egypte où elle parvint le 3/1/1907, tarif imprimé (max 5 mots + signature = 5c), correctement 
affranchie avec des petites valeurs, quelques défauts dans les coins sans grande importance pour cette 
destination assez rare 

50 € 

3474 ✉ 1903, Côte des Somalis, carte postale, affranchie avec (1x) 1c violet-noir et orange, paire verticale du 
2c brun-rouge et vert (1 exemplaire plié) et (2x) 5c vert et vert-jaune (Y&T 37, 38 et 40), expédiée de 
Djibouti le 23/2/193 à destination de Paris / France, affranchissement tricolore (rare) correct pour une 
carte postale vers la France 

40 € 

3475 ✉ 1905, Côte des Somalis, carte postale affranchie avec une paire verticale du 2c brun-rouge et vert, (2x) 
1c brun-lilas et noir et (1x) 4c carmin et noir (Y&T 38, 53 et 55), expédiée de Djibouti le 11/7/1905 à 
destination de Salzburg / Autriche où elle parvint le 25/4, ramenée en Europe par le paquebot 
"Iraouaddy" de la ligne La Réunion à Marseille LV n°1 (cachet daté du 14/4/1905), superbe 
affranchissement tricolore, très beau 

60 € 

3476 ✉ 1902, Côte des Somalis, carte postale, affranchie avec une paire verticale du 5c vert et vert-jaune 
(Y&T 40), expédiée de Djibouti le 14/10/1902 à destination de Mons / Belgique où elle parvint le 
25/10, elle fut ramenée en Europe via le paquebot "Melbourne" de la ligne La Réunion à Marseilles 
LV n°3 (cachet daté du 14/10/1902), très propre et jolie destination 

36 € 

3477 ✉ 1903, Côte des Somalis, carte postale, affranchie avec une paire horizontale du 5c vert et vert-jaune 
(Y&T 40), expédiée de Djibouti le 13/10/1903 à destination d'un soldat du 13e Colonial à Madagascar, 
destination peu commune, très beau 

50 € 

3478 ✉ 1903, Côte des Somalis, carte postale, affranchie avec (1x) 10c carmin et rouge-orange (Y&T 41), 
expédiée de Djibouti le 14/12/1903 à destination de St Denis / La Réunion où elle parvint le 9/1/1904, 
destination rare, très beau 

50 € 

3479 ✉ 1904, Côte des Somalis, carte postale (d'Egypte), affranchie avec (1x) 10c carmin et noir (Y&T 57), 
expédiée de Djibouti le 19/6/1904 à destination de Hankow (Han-Keou / Chine en français) / China 
où elle parvint le 19/7/1904, destination assez rare, très beau 

70 € 

3480 ✉ 1907, Côte des Somalis, carte postale, affranchie avec (1x) 10c carmin et noir (Y&T 57), expédiée de 
Djibouti le 3/12/1907 à destination de Cholon / Cochinchine où elle parvint le 19/12, beau 

50 € 

3481 ✉ 1907, Côte des Somalis, lettre, affranchie avec (1x) 10c carmin et noir (Y&T 57), expédiée de Djibouti 
le 23/4/1907 à destination de Bordeaux / France où elle parvint le 4/5/1907, lettre correctement 
affranchie au tarif d'avril 1906 (10c/15g) 

26 € 

3482 ✉ 1903, Côte des Somalis, lettre, affranchie avec (1x) 5c vert et vert-jaune et 10c carmin et rouge-orange 
(Y&T 40 et 41), expédiée de Djibouti le 13/5/1903 à destination de Remiremont / France où elle 
parvint le 26/5, elle fut ramenée en Europe via le paquebot "Iraouaddy" de la ligne La Réunion à 
Marseille LV n°4 (cachet daté du 15/5/1903), correctement affranchie au tarif de février 1899 pour 
une lettre vers la France (15c/15g), peu commun, très beau 

50 € 

3483 ✉ 1903, Côte des Somalis, lettre (entête du Gouvernement), affranchie avec (1x) 15c jaune-brun et bleu 
(Y&T 42), expédiée de Djibouti 21/12/1903 à destination de Saint Denis / La Réunion, correctement 
affranchie au tarif franco-colonial 15c/15gr, très beau 

60 € 

3484 ✉ 1905, Côte des Somalis, lettre de deuil, affranchie avec (1x) 15c brun-jaune et noir (Y&T 58) aminci 
de surface, expédiée de 29/12/1905 à destination d'Albertville / France où elle parvint en janvier 1906, 
elle fut ramenée en Europe via le paquebot "Tonkin" de la ligne Yokohama à Marseille LN n°1 (cachet 
daté du 30/12/1905) 

36 € 
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3485 ✉ 1908, Côte des Somalis, lettre recommandée (griffe noire "R" et numéro 570 à la main), affranchie 
avec une paire horizontale du 25c bleu foncé et noir (Y&T 60), expédiée de Djibouti le 26/12/1908 à 
destination de Pistoia / Italie. Cachet de passage par Brindisi (ambulant) 30/12/1908, correctement 
affranchie, très beau 

100 € 

3486 ✉ 1904-1906, Côte des Somalis, lot de 5 cartes postales et une lettre, affranchies avec des timbres des 
émissions 1902 et 1903 sauf 1 affranchie avec timbre français 5c type blanc et déposé à bord d'un 
paquebot de la ligne Marseille à La Réunion, lot à examiner 

46 € 

     
                  3469                 3470            3471 

       
  3472                         3473                     3474 

       
                               3475                 3476             3477 
 

       
   3478                3479             3480 
 

        
                                3481            3482         3483 



  10 May 2025 

                                                      
77 The general sale 

   

              3484           3485 

 

Colonies Française - Gabon 

3487 ✉ 1907, Gabon, enveloppe (avec contenu) affranchie avec un timbre à 10c rouge (Y&T 20 - type 
Groupe), expédiée de Libreville le 23/09/1907 à destination d'Avray / France où elle parvint le 
13/10/1907, très beau 

30 € 

 

Colonies Française - Indochine 

3488 ✉ 1895, Indochine, enveloppe, affranchie avec (1x) 15c bleu (Y&T 8 - type Groupe), expédiée de Saigon 
le 5/5/1895 (cachet militaire octogonal - correspondance d'armée) à destination de Paris / France où 
elle parvint le 1er juin 1895, tarif militaire 15c/15gr, avec cachet hexagonal bleu "COMMANDANT 
DE L'ARTILLERIE EN INDOCHINE", enveloppe déchirée au verso 

30 € 

3489 ✉ 1904, Annam - Indochine, carte vue, affranchie avec (1x) 10c rouge (Y&T 18 - type Groupe), expédiée 
de Hue / Annam le 14/12/1904 à destination de Caen / France, cachet de passage par Saigon central / 
Cochinchine le 19/12, très propre 

20 € 

3490 ✉ 1904, Annam - Indochine, carte vue, affranchie avec paire horizontale vert-jaune (Y&T 17 - type 
Groupe), expédiée de Tourane / Annam le 25/3/1904 à destination de Lyon, cachet de passage par 
Saigon central / Cochinchine le 28/3, très beau 

20 € 

3491 ✉ 1910, Tonkin - Indochine, carte vue, affranchie (côté vue) avec (1x) 5c vert (Y&T 44), expédiée au 
tarif imprimé, de Nam Dinh le 26/10/1910 à destination de Boma / Congo Belge où elle parvint le 24 
décembre, elle fut probablement transportée par le paquebot Albertville (3), destination peu commune, 
très beau 

40 € 

3492 ✉ 1910, Cochinchine - Indochine, carte vue, affranchie (côté vue) avec (1x) 5c vert (Y&T 44), expédiée 
au tarif imprimé, de Cochinchine le 26/10/1910 à destination de Boma / Congo Belge où elle parvint 
le 24/12, cachet de passage par Paris Etranger le 28/11, elle fut probablement transportée par le 
paquebot Albertville (3), destination peu commune, très beau 

26 € 

 

Colonies Française - Madagascar 

3493 ✉ 1909, Madagascar, carte-lettre à 10c carmin sur gris (ACEP n° CL11 - type Groupe), expédiée de 
Tananarive RP le 4/3/1909 à destination de Darlington / Grande Bretagne où elle parvint le 20/3/1909, 
tarif pour l'international = 25c, insuffisamment affranchie, taxée au double du manque, griffe française 
"T" dans un triangle en noir et note manuscrite "0,30" au crayon bleu, cachet à l'arrivée en Grande-
Bretagne "3D IS A" en noir, cachet de transit via un paquebot de la ligne La Réunion à Marseille LV, 
pliée, destination peu commune, les taxes étrangères sont rares 

50 € 

3494 ✉ 1912, Madagascar, enveloppe, affranchie avec (1x) 75c violet sur jaune (Y&T 39 - type Groupe), 
expédiée, en CHARGE avec une valeur déclarée à 400fr, de Tananarive-2 le 3/9/1912 à destination 
de Paris / France où elle parvint le 2/10/1912, avec grille de chargement au verso, elle fut transportée 
par un paquebot de la ligne "La Réunion à Marseille L.V. n°1" cachet daté du 11/9/1912 en noir, 
superbe 

60 € 

3495 ✉ 1926, Madagascar, carte postale, affranchie avec 20c orange et brun (Y&T 100 - Filanzane), expédiée 
de Antsirabe le 13/6/1926 à destination de Lille / France, avec cachet BM (boîte mobile), cachet de 
transit par Tananarive le 15/6/1962, très beau 

18 € 
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Colonies Française - Maroc 

3496 ✉ Maroc, poste Chérifienne, petit fragment, avec cachet Maghzen de MARRAKECH (type III) en violet, 
très beau 

16 € 

 

Colonies Française - Martinique 

3497 ✉ 1851, Martinique, lettre avec contenu, écrite à Saint Pierre le 30 avril 1851 à destination de Saint Malo 
/ France où elle parvint le 26/5/1851, via Steamer anglais, cachet rouge "Angl - Calais 2", pli horizontal 

24 € 

3498 ✉ 1910, Martinique, carte postale affranchie avec une paire horizontale 5c vert-jaune (Y&T 44 - Type 
Groupe), expédiée de Fort de France le 6 février 1910 à destination de Copenhague, destination rare 

20 € 

 

Colonies Française - Réunion 

3499 ✉ 1905, Réunion, carte postale affranchie (coté vue) avec un 5c vert-jaune (Y&T 46 - Type Groupe), 
expédiée de Pointe des Galets le 21/6/1905 à destination de Formigny / France où elle parvint le 25/7, 
très beau 

18 € 

 

Colonies Française - Sénégal 
3500 ✉ 1903, Sénégal, carte postale, affranchie (en partie au verso) avec (2x) 5c vert-jaune (Y&T 21 - Type 

Groupe), expédiée de St Louis le 11/11/1903, cachet violet "1er régiment de Tirailleurs sénégalais - 
Saint-Louis (Sénégal) - l'officier de casernement", à destination de Gand / Belgique, cachet de passage 
par Bruxelles 5 le 21/10 et griffe bilingue encadrée "NON ADMIS AU TRANSPORT", marques 
manuscrites "retour" et "renvoi", cachets de passage par Bruxelles le 30/10 et 3/11, très beau 

44 € 

3501 ✉ 1905, Sénégal, carte postale, affranchie (côté vue) avec (1x) 5c vert-jaune (Y&T 21 - Type Groupe), 
expédiée de Louga le 22/12/1905 à destination de Phu-Lien / Tonkin où elle parvint le 7/2/1906, 
destination et cachet rare, très beau 

24 € 

3502 ✉ 1916, Sénégal, entier postal à 10c carmin sur vert (ACEP n° CP6 - type Groupe), expédié de 
Zinguinchor le 7/3/1916 à destination de Genève en Suisse, cachet de passage par Dakar au verso, 
cachet peu commun, très beau 

28 € 

 

Colonies Française - Tunisie 

3503 ✉ 1910, Algérie, carte postale affranchie (côté vue) avec (1x) 5c vert - Type Semeuse, expédiée de Souk-
Ahrras / Algérie le 27/6/1910 à destination de Tabarka / Tunisie où elle parvint le 28/6/1910, tarif 
pour une carte postale 10c, manque 5c, griffe triangulaire "T", taxée au double de l'insuffisance soit 
10c, taxe payée avec un 10c brun (Y&T 29 - chiffre-taxe) et oblitéré à Souk El Arba le 27/6/1910, 
rare et très beau 

30 € 

 

Colonies Française - Chine - China - French post 

3504 ✉ 1901, French post in China, envelope franked with (2x) 25c black in pink - type Sage (Y&T 8), 
showing 2 different shades, sent from Shanghai October 26, 1901 to Lynn / USA where it arrived 
November 18, 1901, via Yokohama / Japan (Oct. 30), with sender request "Per Empress of China" 
(boat), very fine 

60 € 
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                  3499                3500                         3502 
 

    
 3503          3504 

Allemagne 

 

3505 

3505 ** MI n°22, Allemagne, faux d'Angleterre pour l'Allemagne, timbre de Propagande, 12pf Hindenburg, 
neuf sans charnière, avec certificat Roland Pieles, (cote Michel 2200€), très beau et rare 

250 € 

 



10 May 2025 

 
80 The general sale 

 
3506 

3506 ✉ 1889, Allemagne, entier postal à 10pf (enveloppe) avec complément d'affranchissement à l'aide de 
(1x) 10pf et (1x) 20pf et expédiée en recommandé de Mewe le 16/10/1889, via Brenner et Brindisi 
(19/10/1889) à destination de Melbourne en Australie où elle parvint le 21/11/1889, avec le rare cachet 
"CAMBIO CON L'ESTERO / N°4 ALA-BOLOGNA I", pièce unique (voir l'étude de P. Wijnants, 
2024), définitivement une grande rareté 

1.200 € 

3507 ✉ 1894, Allemagne, entier postal à 5pf avec complément d'affranchissement avec 5pf (Y&T 46), expédié 
de Sonnefeld le 5/6/1894 à destination de Bruxelles / Belgique 7/6 et Gand 3/8, note manuscrite "Hotel 
de Vienne n'existe plus - facteur + signature", griffes "RETOUR", "INCONNU / ONBEKEND", 
"RETOUR à L'EXPEDITEUR / TERUG NAAR AFZENDER" et "REBUT", très beau 

40 € 

3508 ✉ 1923, Allemagne, lettre (inflation) affranchie à 8000 marks (Y&T 247 (16x)), expédiée de et vers 
Leipzig le 31/8/1923, très beau 

20 € 

 

Argentine 

3509 ✉ 1842, Argentine vers USA, lettre avec contenu, datée de Buenos-Aires le 13/6/1842 et expédiée à 
destination de New York / USA, cachet octogonal de l'agent postal à bord du navire français "Conf 
Argentine Saintange" le 14/6/1842, demande de l'expéditeur "par Steamer via Bordeaux", taxation à 
l'arrivée 42 cents, très beau 

40 € 

 

Autriche 

3510 ✉ 1836, Autriche, lettre (avec contenu), expédiée de Triest (cachet rouge "V,TRIEST") le 27/12/1836 à 
destination de Francomont / Belgique, cachet "SR (service rural), au verso cachet "Allemagne par 
Verviers" et cachet de passage par Verviers 8/1/1937, diverses indications de ports, intéressant 

24 € 

3511 ✉ 1836, Autriche, lettre (avec contenu), expédiée de Triest (cachet rouge "V,TRIEST") le 23/7/1836 à 
destination de Francomont / Belgique, au verso cachet de passage par Verviers, diverses indications 
de ports et taxations, très beau 

24 € 

3512 ✉ 1836, Autriche, lettre (avec contenu), expédiée de Triest (cachet rouge "V,TRIEST") le 25/6/1836 à 
destination de Francomont / Belgique, au verso cachet de passage par Verviers, diverses indications 
de ports, très beau 

24 € 

3513 ✉ 1855, Poste itinérante dans le Tyrol du Sud, fiche de réservation pour la diligence Landeck-Merano 
du 30 juin 1855, document postal très rare 

50 € 

3514 ✉ 1859, Autriche, lettre avec contenu, expédié par un soldat, cachet "K.K. FELDPOST EXPOS. N°1 - 
29/07", écrite à Caldiero le 26/07/1859 à destination de Littau, très propre et rare 

100 € 

3515 ✉ 1861, Autriche, lettre avec contenu, expédié par un soldat, cachet "K.K. MILIT HPT : BETTER 
MAGAZIN ZU MANTUA", à destination de Mantua (actuellement en Italie), très propre et très beau 

40 € 
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Great Britain 

3516 ✉ 1819, Great Britain, "port lourd", "£2:6:8" manuscript endorsement on partial wrapper to Stockbrokers 
in Angel Court / London, tombstone "PAID 28SE 1819" in red and double ring "MORE TO PAY" 
cachet with several charge rates. Is the "£2:6:8" a Postage Due Charge for a bundle of mail delivered 
to the same address or an endorsement regarding the message within? If could prove postal for sure 
the price would be considerably higher, superb 

50 € 

 
3517 

3517 ✉ 1866, Great Britain, letter mailed on 16 April 1866 (boxed cancel LONDON / AP 16 / 66) on the 
reverse, via Ostend in closed mail (written notation P Ostende) and Prussia to Bremen franked with a 
6d stamp, according the additional convention between Great Britain and Prussia signed in London 
on 20 June 1859. Article 1 stated a single letter rate of 6d. and London marked this prepaid letter with 
the circle PD marking as being fully prepaid till destination, with also stamped the 3d marking as a 
credit to Prussia according article V, with Paul Wijnants Certificate, folded on the stamp, but scarce 

130 € 

 

Italie - période Française 

3518 ✉ Lettre avec cachet bleu "Division d'occupation en Italie - FORCE PUBLIQUE" en bleu et expédiée 
vers Rome, très propre 

60 € 

3519 ✉ Lettre avec cachet noir "CORPS D'OCCUPATION EN ITALIE * LE GENERAL COMMANDANT 
* " et expédiée vers Vallée, lettre refusée 

60 € 
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                                             3514             3515 

  

     
                         3516       3518           3519 
 

Italie - Royaume d'Italie (1805-1814) 
 

 

                                          3520 

3521 ✉ 1811, lettre (avec contenu) de Milan (cachet départ "Milano" et "P.B./MILANO/L.T.") expédiée le 
18/9/1811 via Paris et Verviers vers Franchimont (Convention postale Italie-Bavière de 1809), port 
20d, très beau 

80 € 

3522 ✉ 1812, lettre (avec contenu) de Bolzano (Bozen, département Alto Adige (Haut-Adige)) expédiée le 
21/8/1812 via Milan vers Florence, apposition par erreur du cachet "L.T." (lettre de transit) à la place 
du cachet "L.I." (Lettre Italienne), taxé 7 décimes, très beau 

50 € 

3523 ✉ 1812, lettre (avec contenu) d'un militaire envoyée le 19/9/1812 de Venise (griffe noire "VENEZIA"), 
via Milan (cachet rouge "MILANO / L.T.") vers ses parents, port 16 décimes, cachet L.T. au lieu de 
L.I. 

50 € 

3524 ✉ 1813, lettre (avec contenu) envoyée le 22/4/1813 d'Ancona (griffe rouge sur deux lignes "POSTA / 
D'ANCONA"), via Milan (cachet rouge "MILANO / L.T.") vers Besancon, port 17 décimes, cachet 
L.T. au lieu de L.I. 

50 € 

3525 ✉ 1807-1811, ensemble comprenant, un reçu postal de Tarasco du 23/2/1811 vers Bassano et une lettre 
(avec contenu) de Milan (cachet rouge "MILANO / P.P.") vers Paris (25/1/1807) avec notation "Gm5 
D9 (5 grammes / 9 décimes), rare 

75 € 

3520 ✉ 
1807, lettre (avec contenu) de Milan (cachet MILANO 6) 
expédiée le 6/6/1807 via Paris et Verviers à Franchimont 
(Convention Postale France-Italie du 17/3/1803), port 19d (jusqu'à 
Paris 13d + Paris-Verviers (300-400km) 6d, le cachet MILANO 6 
en noir est inconnu, très rare 

250 € 
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3526 ✉ 1807-1812, ensemble de 3 lettres de Bologne vers Bruxelles, avec des griffes différentes et sans le 
cachet "Raume d'Italie Par…" 

100 € 

 

Italie 

3527 ✉ 1785, "Editto e Tariffa Generale per le Corse de Cavalli delle Poste di Nostro Signore 16/12/1785" 
(tarifs postaux), probablement unique 

150 € 

3528 ✉ 1815-1816, vers Italie, lot de deux lettres avec contenu, expédiées de Frankfurt en octobre 1915 et de 
Malmedy le 16/10/1816 vers Bolsano (Botzen), avec marque L.T. en noir, très beau 

75 € 

3529 ✉ 1900, Italie, lettre, avec contenu, papier à entête "Norddeutscher Lloys - Dampfer "Barbarossa", 
affranchie avec Y&T (2x) 61 et expédiée en recommandé de Genova le 16/1/1900 à destination 
d'Altona (18/1/1900), avec cachets de transit au verso, très beau et très rare 

70 € 

3530 ✉ 1924, Italie, bulletin d'expédition, affranchi avec Y&T (1x) 103, (bande verticale de 3) 73 et (1x) 74, 
expédié de Caldaro 19/1/1924 à destination de Schmerikon / Suisse 25/1, via Chiasso Stazione, plié 
en deux, sinon très beau 

50 € 

3531 ✉ 1943, Italie, lettre affranchie avec Y&T 232, oblitérée par le cachet de poste militaire "POSTA 
MILITARE N.145 SEZ. B le 3/3/1943 et expédiée vers Rome 

20 € 

 

Italie colonies - Maroc 

3532 o 1939, bureau italien au Maroc, TANGERI, Italie Y&T n°426 "1,75l - Allégorie de la marche des 
fascistes sur Rome", sur fragment, oblitéré "Radio Stazione RT Tangeri" 21/10/1939, deux petits 
points de rouille dans la dentelure sans grande importance, cachet très rare, signé Diena 

50 € 

 

 
3533 

3533 ✉ 1939, bureau italien au Maroc, TANGERI, Italie Y&T n°235 "1,75l - série impériale de 1930", sur 
lettre par avion expédiée de "Radio Stazione RT Tangeri" le 21/11/1939 à destination de Genova / 
Italie, superbe lettre, extrêmement rare 

200 € 
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        3525                       3527 
 

     
             3529               3530              3532 
 

Luxembourg 

 

3534 ex 

3534 o 1941, Luxembourg (German Occupation), part of 2 pages from the Mauretania Post Office reference 
collection bearing 1940 (5 Dec) set of 16 all in strips of 3 (the 100Rpf in a pair and a single) affixed 
to 2 pieces all handstamped "SPECIMEN / COLLECTION / MAURITANIE in magenta, (SG 413-
428), very fine 

400 € 
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Liberia 

3535 ✉ 6c green horizontal pair (Y&T 29), Liberia, with curiosity of perforation "vertically imperforated 
between the stamps", with gum and lightly hinged, scarce and very fine 

48 € 

3536 ✉ 1894, Liberia, envelope (second weight) franked with 2c blue and 6c green (Y&T 27 and 29), sent 
from Harper May 18, 1893 to Dover in USA where it arrived May 27, 1893, rare, very fine 

40 € 

3537 ✉ 1894, Liberia, envelope franked with 8c brown and black (Y&T 30), sent from Monrovia April 23, 
1894 to Baltimore in USA where it arrived May 23, 1894, very fresh second weight cover, fine 

28 € 

3538 ✉ 1894, Liberia, envelope franked with 1c red and 4c green and black (Y&T 26 and 28), sent from 
Monrovia August 23, 1894 to Manchester in Great Britian where it arrived September 13, sender 
request "Par SS Dahomey" (French boat), very fine 

20 € 

3539 ✉ 1894, Liberia, postal stationery at 3c (demand part), sent from Harper May 1, 1894 to SS Pauli (boat) 
in Hamburg (in Germany) where it arrived May 26, 1894, fine 

14 € 

3540 ✉ 1895, Liberia, "Muhlenberg Mission" envelope franked with 1c red (damaged) and 2c (2x) blue (Y&T 
26 and 27), sent from Monrovia September 15, 1895 to Baltimore in USA where it arrived October 
15, 1895, envelope with vertical crease 

18 € 

3541 ✉ 1896, Liberia, envelope franked with 1c red and 4c green and black (Y&T 26 and 28), sent from 
Monrovia in December 1896 to Kamerun where it arrived February 14, 1897 via Accra in Gold Coast 
(Jan. 12), scarce destination, fine 

60 € 

3542 ✉ 1896, Liberia, postal stationery (envelope) at 3c, sent from Monrovia February 20, 1896 to SS Bohlen 
boat of the Woermann line with paquebot cachet on reverse "Deutsche Seepost Linie Hamburg 
Westafrika XI" February 22, 1896, in perfect quality, scarce and very fine 

30 € 

3543 ✉ 1896, Liberia, postal stationery (envelope) at 3c uprated with 1c red (horizontal pair) (Y&T 26), sent 
from Monrovia March 17, 1896 to Liverpool in Great Britain where it arrived April 7, 1896, reverse 
flap missing, fine 

18 € 

3544 ✉ 1896, Liberia, envelope franked with 5c red and black without perforation (Y&T 39), sent from Harper 
in August 1896 to Plainfield in USA where it arrived September 16, 1896 via London in Great Britain 
(Sept. 7), very fine 

22 € 

3545 ✉ 1896, Liberia, postal stationery at 3c, written in Cape Mount November 30, 1896 and tied by 5 lines 
cachet, sent to Hamburg in Germany where it arrived January 12, 1897, transit via Monrovia (Dec. 
17), very fine 

22 € 

3546 ✉ 1897, Liberia, envelope franked with 1c red and 4c green and black (Y&T 26 and 28), sent from Grand 
Bassa January 27, 1897 to Amsterdam in Netherlands where it arrived February 18, via Liverpool 
(Great Britain) February 13, uncommon destination and nice cancellation, fine 

42 € 

3547 ✉ 1897, Liberia, "Muhlenberg Mission" envelope franked with 4c green and black and 1c wine red (Y&T 
28 and 41), sent from Monrovia April 15, 1897 to Baltimore in USA where it arrived May 20, 1897, 
very fine 

20 € 

3548 ✉ 1897, Liberia, postal stationery (envelope) at 3c uprated with 2c bister and black (Y&T 42), sent from 
Monrovia November 10, 1897 to Liverpool in Great Britain where it arrived December 5, 1897, very 
fine 

12 € 

3549 ✉ 1899, Liberia, envelope franked with 5c carmine and black (Y&T 43), sent from Harper June 26, 1899 
to New York in USA where it arrived July 29, via Liverpool in Great Britain, (July 17), forwarded to 
Milwaukee where it arrived July 31, reverse flap missing 

22 € 

3550 ✉ 1899, Liberia, postal stationery (envelope) at 10c uprated with 5c carmine and black (Y&T 43), sent 
in registered (circle "R" mark) from Monrovia July 11, 1899 to Berlin in Germany where it arrived 
July 26, 1899, some faults but rare 

48 € 

3551 ✉ 1899, Liberia, envelope franked with 10c orange yellow and blue (horizontal pair) (Y&T 44), sent in 
registered from Monrovia May 6, 1899 to London in Great Britain where it arrived May 26, nice 
registered second weight cover, very uncommon, superb 

60 € 

3552 ✉ 1900, Liberia, picture postcard franked with 1c (3x) wine red (Y&T 41) and datelined "New Bavaria 
April 15, 1900", posted on board of a boat of the Woermann Line April 29, 1900 to Munich in 
Germany, very fine 

14 € 

3553 ✉ 1900, Liberia, picture postcard franked with 1c wine red and 2c bister and black (Y&T 41 and 42) and 
posted on board of a boat of the Woermann Line February 12, 1900 to Hankensbuttel in Germany 
where it arrived February 27, 1900, very fine 

10 € 

3554 ✉ 1900, Liberia, picture postcard franked with 1c wine red and 2c bister and black (Y&T 41 and 42) and 
posted on board of  boat XVII of the Woermann Line April 28, 1900 to Brussels in Belgium where it 
arrived May 20, 1900, fine 

14 € 
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3555 ✉ 1900, Liberia, envelope franked with 5c carmine and black (Y&T 43), sent from Harper January 20, 
1900 to Plainfield in USA where it arrived February 23, 1900, very fine 

14 € 

3556 ✉ 1901, Liberia, picture postcard franked with 1c deep green and 2c red and black (Y&T 51 and 52), 
sent from Monrovia September 25, 1901 to Windhoek in German South West Africa where it arrived 
December 23, 1901, via Liverpool (Great Britain) October 17, very scarce destination, very fine 

24 € 

3557 ✉ 1901, Liberia, envelope franked with 1c deep green and 2c red and black (Y&T 51 and 52), sent from 
Monrovia October 8, 1901 to Cape Palmas / Harper where it arrived October 17, domestic mails are 
very rare, very fine 

60 € 

3558 ✉ 1902, Liberia, envelope franked with 5c blue grey and black (Y&T 53), sent from Harper March 19, 
1902 to Baltimore in USA, via Liverpool (Great Britain) May 12, reverse flap missing, fine 

16 € 

3559 ✉ 1902, Liberia, postal stationery (wrapper) at 1c brown, sent from Harper July 22, 1902 to Boston in 
USA, very fine 

12 € 

3560 ✉ 1902, Liberia, envelope franked with 5c carmine and black (Y&T 43), sent from Greenville September 
2, 1902 to Hamburg in Germany where it arrived October 5, 1902, very fine 

22 € 

3561 ✉ 1905, picture postcard franked with 1c deep green overprinted "OS" and 2c red and black, posted on 
board of a boat of the Woermann Line March 11, 1905 to Delsberg Délemont in Switzerland where it 
arrived April 1, 1905, very fine 

16 € 

3562 ✉ 1905, Liberia, picture postcard franked with 3c red and green (Y&T 50) and posted on board of a boat 
of the Woermann Line (paquebot XXVLL) May 17, 1905 to Erfurt in Germany where it arrived May 
30, 1905, very fine 

20 € 

3563 ✉ 1906, Liberia, postal stationery (envelope) at 10c, posted on board of a boat (XXI) of the Woermann 
Line May 1, 1906 to Hamburg in Germany where it arrived May 16, 1906, fine 

14 € 

3564 ✉ 1907, Liberia, picture postcard (view of Lagos / Nigeria) franked with 1c green and black and 2c 
carmine and black with OS overprint (Y&T 84 and S46), posted and written on board of the boat 
Eleonore Woermann of the Woermann Line August 17, 1907 to Hamburg in Germany, very fine 

18 € 

3565 ✉ 1910, Liberia, picture postcard franked with 1c green and 1c green and black (Y&T 51 and 84), sent 
from Monrovia June 13, 1910 to Brussels in Belgium where it arrived July 2, via Freetown in Sierra 
Leone July 20, scarce transit, very fine 

18 € 

3566 ✉ 1910, Liberia, envelope franked with 5c ultramarine and black (Y&T 86), sent from Monrovia in 1910 
to New York in USA, very fine 

24 € 

3567 ✉ 1911, Liberia, picture postcard (view of Belgian Congo) franked (on view side) with 1c (horizontal 
pair) green and black (Y&T 84), sent from Monrovia December 11, 1911 to USA with sender request 
"S/S Akabo", very fine 

12 € 

3568 ✉ 1914, Liberia, envelope franked with 15c grey-black (Y&T 45), sent in registered (red label) from 
Monrovia May 11, 1914 to Hamburg in Germany where it arrived  May 25, 1914, scarce and very fine 

40 € 

3569 ✉ 1885-1896, Liberia, group of 10 postal stationeries (9 used and 1 mint), some without text on reverse, 
including 6 from Monrovia to UK, Germany, 1 from Harper to Germany and 1 from Robertsport to 
Germany 

60 € 
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                                                           3551            3557 

 

  
                                                               3568             3569 ex 
 

Netherlands – Curaçao 

 

 
3570 recto/verso 

3570 o 1873-1903, Curaçao, page from the Royal Swedish General Post Office collection with stamps 
mounted on both sides - stamps handstamped/overprinted SPECIMEN include 1889 King William III 
16c, 30c, 60c and 1g50c, 1889 numeral type set of 5, 1889 postage due set of 10, 1892 Queen 
Wilhelmina 12 1/2c 15c and 25c, 1892 postage due 12 1/2c and 25c, (SG cat value of the specimen 
stamps ca. £1,850), wonderful fresh original coulours throughout 

660 € 
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Netherlands - Netherlands Indies 

 

3571 

3571 o 1869-1888, Netherlands Indies, 2 pages from the Royal Swedish General Post Office collection, 
stamps handstamped/overprinted SPECIMEN include 1887/88 King William III 12 1/2c and 30c, 
1887 numeral type 1c and 5c yellow green, 1887/88 postage due 30c and 50c, wonderful fresh original 
colours throughout 

300 € 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

3572 recto/verso 
3572 o 1923, Netherlands Indies, Queen Wilhelmina Silver Jubilee 5c to 5g set of 7 values in vertical strips 

of 3 affixed to part of archive page - handstamped "POSTES ET TELEGRAPHES / MADAGASCAR 
/ COLLECTION DE BERNE" in red, splendid and unique, (S.G. 296/302s, NVPH 106/166s), very 
fine 

440 € 
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Netherlands – Surinam 

 

3573 recto/verso 

3573 o 1873-1902, Surinam, page from the Royal Swedish General Post Office collection with stamps 
mounted on both sides, stamps handstamped/overprinted SPECIMEN include 1888 King William III 
15c, 20c, 30c, 40c and 1g, 1886 postage due 30 and 50c (S.G. cat value of the specimen stamps £950), 
wonderful fresh original colours throughout 

440 € 

 

 

Maroc - censures espagnoles - guerre civile - 1936-1939 - courrier civil - service intérieur 

3574 ✉ 1937, Maroc français vers Maroc espagnol, lettre (affranchie timbres du Maroc français (1x Y&T 133) 
15c et (1x Y&T 139) 50c) expédiée de Port Lyautey le 7/8/1937 à destination du Consul de France à 
Larache où elle parvint le lendemain, cachet encadré d'exemption de censure en violet "EXENTO DE 
CENSURA" 

30 € 

3575 ✉ 1938, Maroc espagnol, lettre ouverte (affranchie avec (1x Y&T 221) 15c - "Calife et le Maghzen"), 
expédiée de Tetuan le 3/4/1938 à destination de Tanger via Barrio Moro le 4/4, cachet violet de 
propagande "Saludo à Franco / Arriba Espana" et griffe de censure en rouge sur trois lignes (format 
64x14mm) type Heller #T20.11 "CENSURA MILITAR - TETUAN" (2x) 

24 € 

3576 ✉ 1939, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 225) 30c - "Tetuan" et (1x Y&T BF3) 10c 
"Bienfaisance - Général Franco"), expédiée de Beni-Enzar le 18/1/1939 à destination de Casablanca 
via Nador le 19/1, griffe de censure en violet sur trois lignes "CENSURA MILITAR - Intervencion 
Regional - VILLA NADOR N°C." apposé par le censeur "3" 

48 € 
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Maroc - censures espagnoles - guerre civile - 1936-1939 - courrier civil - service venant/vers 
Espagne 

3577 ✉ 1936, Espagne vers Maroc espagnol, lettre (affranchie avec timbre espagnol (1x Y&T 532) 30c - 
"Personnalités - Jovelianos") expédiée de Burgos en Espagne le 9/9/1936 à destination de Tanger via 
Tetuan le 14/9, bande de censure "Abierto por la Censura Militar de Tetuan" type Heller #T20.1 et 
cachet violet "FUERZAS MILITAR DE MARRUECOS *E.M.* - CORREOS - 14 SET 1936 - 
FRANQUICIA" 

20 € 

3578 ✉ 1937, Maroc espagnol, carte postale (affranchie coté vue avec (1x) 5c - "Bienfaisance - Guelaia", (1x 
Y&T 237) 1c et (1x Y&T 239) 5c - "soulèvement national 17/7/1936") expédiée de Beni-Ensar le 
15/8/1937 à destination de Zaragoza en Espagne où elle parvint le 21/8, griffe de censure en rouge 
"CENSURA MILITAR" et cachet ovale rouge "SERVICIO DE INTERVENCION - VILLA NADOR 
- OFICIA REGIONAL DE LA ..." 

36 € 

3579 ✉ 1937, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 223) 30c - "forêt de Ketama") expédiée de 
Tetuan le 22/2/1937 à destination de Seville en Espagne où elle parvint le 24/2, bande de censure 
"Abierto por la Censura Militar de Tetuan" type Heller #T20.1 

20 € 

3580 ✉ 1939, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T PA1) 5c et (1x Y&T PA6) 75c "poste 
aérienne" et (1x Y&T BF3) 10c - "bienfaisance - Général Franco") expédiée par avion de Tetuan le 
20/1/1939 à destination de Zaragora en Espagne où elle parvint le 24/1, griffe de censure en rouge sur 
deux lignes (format 54x11mm) type Heller #T20.10 "CENSURA MILITAR - TETUAN" 

24 € 

 

Maroc - censures espagnoles - guerre civile - 1936-1939 - courrier civil - service vers l'union 
postale des Amériques et de l'Espagne (UPAE) 

3581 ✉ 1938, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 224) 30c - "Tetuan") expédiée de Tetuan le 
17/7/1938 à destination de Buenos Aires / Argentine où elle parvint le 13/8, griffe de censure en rouge 
sur deux lignes (format 54x11mm) type Heller #T20.10 "CENSURA MILITAR - TETUAN" 
(partiellement doublé) 

24 € 

3582 ✉ 1937, Maroc espagnol, imprimé (lettre ouverte) (affranchie avec (1x Y&T 220) 5c - "Alcazarquivir") 
expédié de Larache le 13 septembre 1937 à destination d'Hagerstown aux USA, griffe de censure en 
violet sur deux lignes (format 55x11mm) type Heller #L6.2 "CENSURA MILITAR - LARACHE" 

24 € 

3583 ✉ 1938, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 224) 30c - "Tetuan" et (1x Y&T BF1) 10c 
"bienfaisance - Général Franco"), expédiée de Barrio Moro / Tetuan le 21 avril 1938 à destination de 
New York, griffe de censure en noir sur deux lignes (format 58x10mm) type Heller #T20.9 
"CENSURA MILITAR - TETUAN" 

18 € 

3584 ✉ 1939, USA vers Maroc espagnol, lettre (affranchie avec timbre des USA (1x Y&T 405) 3c - "New 
York worlds Fair 1939") expédiée de New York (par "The Postmaster General/ Washington. Official 
Business") le 1/4/1939 à destination de Tetuan, griffe de censure en rouge sur deux lignes (format 
64x14mm) type Heller #T20.11 "CENSURA MILITAR - TETUAN" 

18 € 

 

Maroc - censures espagnoles - guerre civile - 1936-1939 - courrier civil - service international 
3585 ✉ 1937, Maroc espagnol, lettre avec publicité (affranchie avec (4x Y&T 234) 5c sur 25c - "surchargé de 

1936" et (1x Y&T 223) 30c - "forêt de Ketama") expédiée de Barrio Moro / Tetuan (Marruecos) le 
13/5/1937 à destination de Bur en Allemagne, griffe de censure en violet sur deux lignes (format 
47x8mm) type Heller #T20.7 "Censura Militar - Tetuan" 

18 € 

3586 ✉ 1938, Maroc espagnol, carte postale (affranchie avec (1x Y&T 224) 30c - "Tetuan") expédiée de 
Tetuan le 6/7/1938 à destination de Meissen en Allemagne, griffe de censure en rouge sur deux lignes 
(54x11mm) type Heller #T20.20 "CENSURA MILITAR - TETUAN" 

18 € 

3587 ✉ 1938, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T PA3) 25c "poste aérienne" et (1x 
Y&T PA7) 1P - "Hier et aujourd'hui") expédiée de Tetuan le 19/7/1938 à destination de Leipzig en 
Allemagne, griffe de censure en rouge sur deux lignes (format 54x11mm) type Heller #T20.10 
"CENSURA MILITAR - TETUAN" 

24 € 

3588 ✉ 1939, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (2x Y&T PA2) 10c, (1x Y&T PA3) 25c et 
(2x Y&T PA6) 75c - "poste aérienne") expédiée d'Alcazarquivir le 21/4/1939 à destination de 
Ludwigsburg en Allemagne, cachet encadré de censure en violet-noir (format 63x17mm)  
"CENSURA MILITAR - ALCAZARQUIVIR" 

36 € 
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3589 ✉ 1939, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T PA1) 5c, (1x Y&T PA4) 40c et (1x 
Y&T PA8) 1,50P - "poste aérienne") expédiée de Larache le 27/7/1939 à destination d'Aue en 
Allemagne + cachet violet "CORREO AEREO - PAR AVION", cachet encadré violet de censure 
(format 66x15mm) type Heller #L6.4 "CENSURA MILITAR - LARACHE" 

24 € 

3590 ✉ 1939, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 224) 30c - "Tetuan" et (1x Y&T 225) 40c - 
"Mosquée Arcila") expédiée de Larache le 2/4/1939 à destination de Bruxelles en Belgique, cachet 
encadré de censure en violet (format 82x26) type Heller #L6.5 "CENSURA MILITAR LARACHE" 

18 € 

3591 ✉ 1936, Brésil vers Maroc espagnol, lettre (affranchie avec timbre du Brésil (1x Y&T 207) 700 reis) 
expédiée du Brésil en 1936 à destination de Casablanca où elle parvint le 11/11 via Tetuan 9/11/1936, 
bande de censure type Heller #T20.2 "Abierto por la Censura Militar de Tetuan" et cachet violet 
"FUERZAS MILITARES DE MARRUECOS *E.M.* - CORREOS - 9 NOV 1936 - FRANQUICIA", 
lettre pliée verticalement 

24 € 

3592 ✉ 1936, Maroc espagnol, carte-photo (affranchie avec (1x Y&T 223) 30c - "Forêt de Ketama") expédiée 
de Larache le 3/12/1936 à destination de Marseille en France via Gibraltar le 12/12, griffe de censure 
noirâtre (format 53x3mm) "CENSURA-MILITAR" 

18 € 

3593 ✉ 1939, Maroc espagnol, carte postale (affranchie avec (1x Y&T 221) 15c - "Calife et le Maghzen" et 
(1x Y&T 224) 30c "Tetuan") expédiée de Tetuan le 11/5/1939 à destination de Vichy en France, griffe 
de censure en rouge sur deux lignes (format 64x14mm) type Heller #T20.11 "CENSURA MILITAR 
- TETUAN" 

14 € 

3594 ✉ 1938, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 226) 50c - "Forêt de Ketama") expédiée de 
Larache le 4/7/1938 à destination de Londres en Grande Bretagne, cachet encadré de censure en violet 
(format 82x26mm) type Heller #L6.5 "CENSURA MILITAR - LARACHE" 

20 € 

 

Maroc – censures espagnoles – guerre civile – 1936-1939 – courrier militaire 

3595 ✉ 1939, Maroc espagnol, carte postale en franchise militaire (affranchie avec (1x Y&T BF3) 10c – 
« bienfaisance – Général Franco ») expédiée d’Arcila le 7/5/1939 à destination de Zaragoza en 
Espagne, griffe violette de censure « CENSURA MILITAR » et cachet rond en violet « EL TERCIO 
– 4a BANDERA - *MANDO* «  

24 € 

3596 ✉ 1939, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (2x Y&T 301) 20c – « Tetuan ») expédiée de Zeluan le 
27/7/1939 à destination de Buenos Aires en Argentine où elle parvint le 30/8 via Madrid le 29/7, avec 
griffe violette de censure « CENSURA MILITAR » et cachet ovale en violet « AGRUPACION 
ARTILLERIA DE CEUTA * 8a BATERIA MONTANA – DIVISION …..... » 

36 € 
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Maroc - censures espagnoles - guerre civile - 1936-1939 - Ceuta & Melilla 

3597 ✉ 1937, Maroc espagnol Ceuta, lettre (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 587) 30c - "Isabelle 
la Catholique" et (2x Y&T 579) 10c - "Le Cid Campeador") expédiée de Ceuta le 28/6/1937 à 
destination de Casablanca, taxation à 50c l'arrivée le 30/6/1937 payé avec un timbre taxe à 50c, avec 
griffe noire sur deux lignes (format 59x12mm) type Heller #C101.2 "CENSURA MILITAR - 
CEUTA" 

24 € 

3598 ✉ 1937, Maroc espagnol Ceuta, lettre (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 532) 30c - 
"Jovelianos" et (1x) 10c - bienfaisance "Auxilio de Inverno") expédiée de Ceuta le 4/2/1937 à 
destination d'Avila en Espagne, avec au verso une griffe noire sur deux lignes de censure (format 
59x12mm) type Heller #C101.2 "CENSURA MILITAR - CEUTA" 

12 € 

3599 ✉ 1937, Maroc espagnol Ceuta, lettre (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 583) 30c - "Isabelle 
la Catholique" et (1x) 10c - bienfaisance "Por La Patria") expédiée de Ceuta le 30/11/1937 à 
destination de Buenos Aires / Argentine, avec griffe violette sur deux lignes de censure (format 
60x19mm) type Heller #C101.6 "CENSURA MILITAR - Ceuta" 

12 € 

3600 ✉ 1939, Maroc espagnol Ceuta, lettre (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 660) 30c - "Isabelle 
la Catholique" et (1x Y&T 656) 10c - "Le Cid Campeador") expédiée de Ceuta le 24/6/1939 à 
destination de Tanger où elle parvint le 26/6, avec cachet encadré violet de censure "CENSURA 
MILITAR - BON. SERRALLO N°8 P.M.", cachet rond violet "BATALLON DE CASADORES...." 
et cachet violet de propagande "Saludo a Franco - Arriba Espana!" 

30 € 

3601 ✉ 1936, Maroc espagnol Ceuta, lettre (affranchie avec timbres espagnols (2x Y&T 504) 25c - "Ruiz 
Zorrilla") expédiée de Ceuta le 22/1/1937 à destination de Londres en Grande Bretagne, avec griffe 
violette sur deux lignes de censure (format 59x12mm) type Heller #C101.2 "CENSURA MILITAR - 
CEUTA" (au verso) 

12 € 

3602 ✉ 1938, Maroc espagnol Melilla, lettre (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 604) 30c - "Fernand 
le Catholique" et (1x) 0,05pts - bienfaisance "Melilla") expédiée de Melilla le 3/3/1938 à destination 
de Camden / USA, avec griffe violette sur deux lignes de censure (format 68x14mm) type Heller 
#M48.2 "CENSURA MILITAR - MELILLA" et cachet violet de propagande "Saludo a Franco - 
ARRIBA ESPANA!" 

14 € 

3603 ✉ 1937, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (2x Y&T 583) 30c 
- "Isabelle la Catholique" et (1x) 5c - bienfaisance "Melilla") expédiée de Melilla le 3/3/1937 à 
destination de Casablanca où elle parvint le 7/3, avec griffe violette sur deux lignes de censure (format 
68x14mm) type Heller #M48.2 "CENSURA MILITAR - MELILLA" 

12 € 

3604 ✉ 1937, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 582) 25c, 
(1x Y&T 283) 30c et (1x Y&T 585) 50c - "Isabelle la Catholique", (2x Y&T 579) 10c - "Le Cid 
Campeador" et (1x) 5c - bienfaisance "Melilla") expédiée de Melilla le 5/8/1937 à destination d'Anvers 
en Belgique où elle parvint le 9/8 redirigée ensuite vers Bruxelles, avec griffe violette sur deux lignes 
de censure (format 68x14mm) type Heller #M48.2 "CENSURA MILITAR - MELILLA" et cachet 
violet de propagande au verso "17 DE JUILO 1936 - MELILLA - CONA DEL GLORIOSO 
MOVIEMIENTO NACIONAL" 

18 € 

3605 ✉ 1938, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 582) 25c 
et (3x Y&T 583) 30c - "Isabelle la Catholique" et (1x Y&T 579) 10c - "Cid Campeador") expédiée de 
Melilla le 12/1/1938 à destination d'Aue en Allemagne, avec griffe violette sur deux lignes de censure 
(format 68x14mm) type Heller #M48.2 "CENSURA MILITAR - MELILLA" et cachet vert de 
propagande "ARRIBA ESPANA!" 

14 € 

3606 ✉ 1937, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 587) 1p 
- "Isabelle la Catholique" et (1x) 0,05pts - bienfaisance "Melilla") expédiée de Melilla le 1/12/1937 à 
destination de Manchester / Grande Bretagne, avec griffe violette sur deux lignes de censure (format 
68x14mm) type Heller #M48.2 "CENSURA MILITAR - MELILLA" 

18 € 

3607 ✉ 1938, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 582) 25c 
et (1x Y&T 663) 1p - "Isabelle la Catholique") expédiée de Melilla le 17/11/1938 à destination d'Aue 
en Allemagne, avec griffe violette sur deux lignes de censure (format 62x13mm) type Heller #M48.5 
"CENSURA MILITAR - MELILLA", cachet violet de propagande au verso "Saludos a Franco - 
ARRIBA ESPANA!" + cachet vert "ARRIBA ESPANA!" et cachet violet "CORREO AEREA - 
MELILLA" 

14 € 
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3608 ✉ 1938, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (4x Y&T 658) 20c 
et (1x Y&T 663 endommagé)1p - "Isabelle la Catholique" et (1x Y&T 601) 15c - "Ferdinand le 
Catholique") expédiée de Melilla le 11/5/1939 à destination d'Aue en Allemagne, avec griffe violette 
sur deux lignes de censure (format 62x13mm) type Heller #M48.6 "CENSURA MILITAR- 
MELILLA", cachet vert "LA GLORIOSA GUARNICION DE MELILLA - FUE LA PRIMERA EN 
EL ALZAMIENTO - NACIONAL LA TARDE DEL DIA  - 17 DE JULIO DE 1936 - ARRIBA 
ESPANA!" 

18 € 

3609 ✉ 1939, Maroc espagnol Melilla, lettre recommandée (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 661) 
40c et (1x Y&T 663) 1p - "Isabelle la Catholique") expédiée de Melilla le 16/2/1939 à destination de 
Manchester / Grande Bretagne via San Sebastian, avec griffe violette sur deux lignes de censure 
(format 62x13mm) type Heller #M48.6 "CENSURA MILITAR- MELILLA", cachet de propagande 
"Saludo a Franco - ARRIBA ESPANA!" et griffe violette "NO CONTIENE BILLETES" + signature 

18 € 

3610 ✉ 1938, Maroc espagnol Melilla, lettre (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 578A) 5c - "Le Cid 
Campeador", (1x Y&T 580A) 15c - "Isabelle la Catholique", (1x Y&T 604) 30c - "Ferdinand le 
Catholique" et (1x) 0,05pts - bienfaisance "Melilla") expédiée de Melilla le 14/5/1938 à destination 
d'Oran en Algérie via Rabat 17/5, avec griffe violette sur deux lignes de censure (format 68x14mm) 
type Heller #M48.2 "CENSURA MILITAR- MELILLA" et cachet de propagande "Saludo a Franco - 
ARRIBA ESPANA!" 

24 € 

3611 ✉ 1937, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (bloc de 4 Y&T 
583) 30c - "Isabelle la Catholique", (1x Y&T 578A) 5c - "Le Cid Campeador" et (1x) 5c - bienfaisance 
"Melilla") expédiée de Melilla le 90/7/1937 à destination de Neukirchen en Allemagne, avec griffe 
violette sur deux lignes de censure (format 68x14mm) type Heller #M48.2 "CENSURA MILITAR- 
MELILLA" 

18 € 

3612 ✉ 1937, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (bande horizontale 
de 5 Y&T 582) 25c - "Isabelle la Catholique" et (1x) 5c - bienfaisance "Melilla") expédiée de Melilla 
le 27/9/1937 à destination d'Hambourg en Allemagne, avec griffe violette sur deux lignes de censure 
(format 68x14mm) type Heller #M48.2 "CENSURA MILITAR- MELILLA" 

18 € 

3613 ✉ 1938, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (3x Y&T 604) 30c 
- "Ferdinand le Catholique", (1x Y&T 579) 10c - "Le Cid Campeador" et (1x) 5c - bienfaisance 
"Melilla") expédiée de Melilla le 7/6/1938 à destination de Zurich / Suisse, avec griffe violette sur 
deux lignes de censure (format 62x13mm) type Heller #M48.6 "CENSURA MILITAR- MELILLA" 
et cachet violet de propagande "Saludo a Franco - ARRIBA ESPANA!" 

18 € 

3614 ✉ 1939, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 661) 40c 
et (1x Y&T 663) 1p - "Isabelle la Catholique", (1x Y&T 578) 5c - "Le Cid Campeador" et (1x Y&T 
PA198) 50c - "poste aérienne") expédiée de Melilla le 4/7/1939 à destination d'Aue / Allemagne, avec 
griffe violette sur deux lignes de censure (format 62x13mm) type Heller #M48.6 "CENSURA 
MILITAR- MELILLA" et cachet violet de propagande "Saludo a Franco - ARRIBA ESPANA!" 

14 € 

3615 ✉ 1939, Maroc espagnol Melilla, lettre (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 661) 40c - "Isabelle 
la Catholique" et (1x) 5c - bienfaisance "Melilla") expédiée de Melilla le 24/5/1939 à destination de 
Madrid / Espagne, avec griffe violette sur deux lignes de censure (format 62x13mm) type Heller 
#M48.6 "CENSURA MILITAR- MELILLA" 

12 € 

 

   
                     3597             3598 



  10 May 2025 

                                                      
95 The general sale 

   
       3599                    3600               3601 

   
                                3602                3603           3604 

   
                               3605                 3606             3607 

   
                              3608                  3609               3610 

   
                              3611                3613             3614   



10 May 2025 

 
96 The general sale 

  
                                                         3612                               3615 
 

Maroc - censures espagnoles - guerre mondiale - 1939-1945 - courrier civil - service intérieur 

3616 ✉ 1945, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 334) 40c - "Moissons") expédiée de Tanger 
le 13 avril 1945 à destination de Casablanca, avec bande de censure papier blanc "CENSURA - 
GUBERNATIVA - TANGER" + cachet encadré de censure en rouge (format 53x26mm) type Heller 
#T5.9 "CENSURA - GUBERNATIVA - TANGER" et bande de censure française "CONTROLE" + 
cachet ovale noir "OUVERT / MA-E" apposés à Casablanca par le censeur 67 

30 € 

3617 ✉ 1945, Maroc espagnol, lettre recommandée (affranchie avec (2x Y&T 334) 40c - "Moissons" et (1x 
Y&T BF36) 10c - bienfaisance - "Le Caudillo"), expédiée de Tanger le 4/4/1945 à destination de 
Casablanca où elle parvint le 11/4, avec bande de censure papier blanc type Heller #T5.8 "CENSURA 
- GUBERNATIVA - TANGER" et bande de censure française "CONTROLE" + cachet ovale bleu 
"OUVERT / MA-A" apposés à Rabat par le censeur 128 

30 € 

3618 ✉ 1945, Maroc espagnol, lettre recommandée (affranchie avec (1x Y&T 319) 5c et (1x Y&T 336) 75c - 
"série courante") expédiée de Tanger le 24/1/1945 à destination d'Oujda où elle parvint le 1/2, avec 
bande de censure papier blanc type Heller #T5.6 "CENSURA - GUBERNATIVA "+ cachet encadré 
de censure en rouge (format 53x26mm) type Heller #T5.9 "CENSURA - GUBERNATIVA - 
TANGER" et bande de censure française "CONTROLE" + cachet ovale violet "OUVERT / YB" 
apposés à Rabat 

24 € 

 

Maroc - censures espagnoles - guerre mondiale - 1939-1945 - courrier civil - service l'Espagne 

3619 ✉ 1939, Maroc espagnol, lettre recommandée (affranchie avec (1x Y&T 299) 10c, (2x Y&T 301) 20c et 
(1x Y&T 224) 30c - "Série courante 1939" et (1x Y&T BF3) 10c - "bienfaisance - Général Franco") 
expédiée de Larache le 17/10/1939 à destination de Seville en Espagne, cachet encadré en violet de 
censure (format 82x26mm) type Heller #L6.5 "CENSURA MILITAR - LARACHE" + cachet de 
censeur n°1 au verso 

24 € 

3620 ✉ 1940, Maroc espagnol, lettre avec contenu (affranchie avec (1x Y&T 310) 40c - "Tetuan" et (1x Y&T 
BF1) 10c - "bienfaisance - Général Franco") datée de Tafersit 4/11/1940 et expédiée de Villa Nador 
le 5/11/1940 à destination de Barcelone en Espagne (courrier d'un militaire via la poste civile), avec 
griffe de censure en violet sur deux lignes (format 62x12mm) type Heller #V76.2 "CENSURA 
MILITAR - VILLA NADOR" 

48 € 

3621 ✉ 1941, Espagne vers Maroc espagnol, carte postale (affranchie avec (1x Y&T 664) 20c - "Général 
Franco - dentelure 10 et (1x Y&T BF44) 5c bienfaisance - Ayuntamiento de Barcelona") expédiée de 
Barcelone le 3/12/1941 à destination de Tanger, avec cachet noir de censure "C" dans "étoile du 
Maroc" (format 21x27mm) apposé à Tanger 

12 € 

3622 ✉ 1942, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 321) 10c - "Alcazarquivir", (1x Y&T 309) 
30c - "Larache" et (1x Y&T BF23) 10c - "bienfaisance Sobretasa Obligatoria Pre-Mutilados Africa") 
expédiée d'Alcazarquivir le 14/7/1942 à destination de la Garganta en Espagne, avec cachet encadré 
en violet de censure (format 54x17mm) type Heller #A44.4 "CENSURA POSTAL - 
ALCAZARQUIVIR" 

30 € 
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Maroc - censures espagnoles - guerre mondiale - 1939-1945 - courrier civil - service vers 
l'union postale des Amériques et de l'Espagne (UPAE) 

3623 ✉ 1942, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T 325) 40c - "Tanger" et (1x Y&T 
PA5) 50c, (2x Y&T PA10) 3p - "Poste aérienne 1938") expédiée de Tetuan le 1/9/1942 à destination 
de Buenos Aires en Argentine via Madrid le 7/9, avec bande de censure chamois vierge + cachet violet 
"C" dans "étoile du Maroc" (format 21x21mm) type Heller #T20.15 + censeur 1897 

36 € 

3624 ✉ 1941, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 310) 40c - "Tetuan" et (1x Y&T BF21) 10c - 
"bienfaisance Sobretasa Obligatoria Pre-Mutilados Africa") expédiée de Tetuan le 27/2/1941, avec au 
recto et au verso, le cachet de censure rouge brunâtre (format 62x13mm) type Heller #T20.12 
"CENSURA MILITAR - TETUAN" 

18 € 

3625 ✉ 1942, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 325) 40c - "Tanger"- expédiée de Tetuan le 
2/9/1942 à destination de Holton / Kansas / USA via Madrid le 7/9, avec bande de censure brune 
vierge + cachet violet de censure (format 21x21mm) type Heller #T20.15 "C" dans "étoile du Maroc" 
(au recto et au verso) et bande de censure américaine "EXMINED BY 5278" apposée à New York 

20 € 

3626 ✉ 1943, USA vers Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x) 6c et (2x) 30c - "airmail 
stamps") expédiée de Ridgewood le 27/7/1943 à destination de Tanger où elle parvint le 20/8 via 
Madrid 16/8, avec bande de censure américaine, bande de censure espagnole "CENSURA 
GUBERNATIVA MADRID", bande de censure anglaise et cachet de censure rouge "C" dans "étoile 
du Maroc" apposée à Tanger 

12 € 

3627 ✉ 1945, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 329) 10c - "Travaux agricoles") expédiée en 
imprimé de Tetuan le 23/5/1945 à destination de New York / USA, avec au recto/verso le cachet 
encadré violet de censure (format 64x16mm) type Heller #T20.16 "CENSURA GUBERNATIVA - 
TETUAN" et cachet encadré noir de censure "CENSURA GUBERNATIVA - MADRID" 

20 € 

3628 ✉ 1945, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 334) 40c - "Moissons") expédiée de Tanger 
en 1945 à destination de New York / USA via Madrid 4/6/1945, avec bande de censure type Heller 
#T5.8 "CENSURA - GUBERNATIVA - TANGER" 

20 € 

3629 ✉ 1945, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 334) 40c - "Moissons") expédiée 
d'Alcazarquivir 14/8/1945 à destination de Schenectady / New York / USA, via Madrid 18/8, avec 
cachet violet encadré de censure (format 54x17mm) type Heller #A44.4 "CENSURA POSTAL - 
ALCAZARQUIVIR" 

30 € 
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Maroc - censures espagnoles - guerre mondiale - 1939-1945 - courrier civil - service 
international 

 

                                                                  3630 

3630 ✉ 
1942, Maroc espagnol, entier postal 
illustré à 20c en gris, (avec 
complément d'affranchissement, (1x 
Y&T PA3) 25c - "poste aérienne 
1938"), expédié de Tanger le 
1/12/1942 à destination de Sens / 
France, cachet de passage par 
Bordeaux le 2/1, cachet noir de 
censure espagnole "CENSURA 
GUBERNATIVA / MADIRD", 
cachet noir de censure allemande 
"Feldpost nr 28694/B", déchiré en 
haut, les entiers postaux de ce type 
sont très rares 

120 € 
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3631 ✉ 1943, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 319) 5c - "Larache" et (1x Y&T 313) 70c - 
"Hôtel des Postes"), expédié de Tanger "74" le 1/12/1943 à destination de Saint Gaudens / France, 
cachet de passage par Madrid le 4/12, bande de censure espagnole "CENSURA GUBERNATIVA / 
MADRID", cachet et bande de censure allemande "Geöffnet" apposé à Bordeaux et bande de censure 
française "CONTOLE" et "OUVERT / XL" de Narbonne 

30 € 

3632 ✉ 1943, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 319) 5c - "Larache" et (1x Y&T 313) 70c - 
"Hôtel des Postes"), expédié de Tanger "74" le 8/2/1944 à destination de Saint Gaudens / France, 
bande de censure espagnole "CENSURA GUBERNATIVA / MADRID", cachet noir et bande de 
censure allemande "Geöffnet" de Bordeaux 

20 € 

 
3633 

3633 ✉ 1945, Maroc espagnol, entier postal illustré à 20c en bleu et mauve, (avec complément 
d'affranchissement, (1x Y&T 332) 25c - "Travaux Agricoles"), expédié de Tanger le 27/3/1945 à 
destination de Saint Cloud / France, cachet de passage par Madrid le 29/3, cachet noir de censure 
"CENSURA GUBERNATIVA / MADRID" et cachet noir de censure "OUVERT / par autorité de 
contrôle BOY" de Bordeaux, superbe et très rare 

120 € 

3634 ✉ 1942, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T 319) 5c, (1x Y&T 313) 70c - "Série 
courante 1939" et (2x Y&T PA7) 1p - "poste aérienne 1938") expédiée de Tanger le 13/09/1942 à 
destination de Waldmichelbach / Allemagne, cachet de passage par Madrid 14/09, bande de censure 
espagnole "CENSURA GUBERNATIVA / MADRID" et cachet de censeur allemand "A d" de 
München 

36 € 

3635 ✉ 1942, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T PA6) 75c et (1x Y&T PA9) 2p - 
"poste aérienne 1938") expédiée de Larache le 13/1/1942 à destination d'Aue / Allemagne, avec cachet 
encadré violet de censure (format 53x16mm) type Heller #L6.7 "CENSURA POSTAL - LARACHE" 
et bande de censure allemande "Geöffnet OKW" avec marques de censeur "1", "5", "2246", "Y" 

18 € 

3636 ✉ 1943, Maroc espagnol, lettre recommandée (affranchie avec (6x Y&T 324) 40c - "Larache") expédiée 
de Tetuan le 4/8/1943 à destination d'Iserlohn où elle parvint le 21/8 via Madrid 9/8, avec au recto et 
au verso, un cachet de censure en noir (format 64x16mm) type Heller #T20.16 "CENSURA 
GUBERNATIVA - TETUAN" et bande de censure allemande "Geöffnet" OKW - littera "d" de 
München, marques de censeur "5126", "2162", "P", "12" 

30 € 

3637 ✉ 1944, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T PA8) 1p et (1x Y&T PA9) 1,5p - 
"poste aérienne 1938") expédiée de Larache le 12/9/1944 à destination d'Aue en Allemagne où elle 
parvint le 28/9 via Barcelone 19/9, avec cachet violet encadré de censure (format 39x19mm) type 
Heller #L6.9 "Censura Postal - LARACHE" et bande brune de censure allemande Ad + marques de 
censeur "K", "5431" et "X" 

18 € 

3638 ✉ 1942, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T 319) 5c, (1x Y&T 313) 70c - "Série 
courante 1939" et (1x Y&T PA3) 25c, (1x Y&T PA5) 50c, (1x Y&T PA6) 75c, (2x Y&T PA7) 1p, 
(1x Y&T PA10) 3p - "poste aérienne 1938") expédiée de Tetuan le 1/5/1942 vers La Paz en Bolivie 
où elle parvint le 27/6 via Madrid 5/5, avec cachet violet de censure (format 21x21mm) type Heller 
#T20.15 "C" dans "étoile du Maroc" apposé au recto/verso et bande de censure américaine 
"EXAMINED BY 6947" apposée à New York, destination rare 

36 € 
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3639 ✉ 1945, France vers Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie à 3,50fr) expédiée de LE Puy en Velay 
le 6/6/1945 à destination de Tanger où elle parvint le 18/6, avec bande de censure française "Controlé" 
+ cachet "OUVERT MSY" apposés à Marseille par le censeur "127" dans un triangle bleu et cachet 
rouge encadré de censure (format 53x26mm) type Heller #T5.9 "CENSURA - GUBERNATIVA - 
TANGER" 

20 € 

3640 ✉ 1943, Grande Bretagne vers Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie à 5d) expédiée de Grande 
Bretagne en 1943 (timbres non oblitérés) à destination de la Princesse Murat -Chez la Duchesse de 
Guise à Larache où elle parvint le 15/9/1943, avec cachet violet encadré de censure (format 82x26mm) 
type Heller #L6.5 "CENSURA MILITAR - LARACHE" 

20 € 

3641 ✉ 1945, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 334) 40c - "Moissons" et (1x Y&T BF54) 10c 
"bienfaisance - Sobretasa Obligatoria Pre-Mutilados Africa") expédiée de Tetuan le 23/7/1945 à 
destination de Londres en Grande Bretagne via Madrid le 26/7, avec bande de censure "CENSURA 
GUBERNATIVA - TETUAN (Marruecos)" et au recto/verso cachet noir encadré de censure (format 
64x16mm) type Heller #T20.16 "CENSURA GUBERNATIVA - TETUAN" 

24 € 

3642 ✉ 1942, Hongrie vers Maroc espagnol, entier postal par avion expédié de Budapest le 14/9/1942 à 
destination de Tanger où il parvint le 19/9, via Barcelone 18/9, avec censure hongroise en noir 

20 € 

3643 ✉ 1943, Hongrie vers Maroc espagnol, lettre recommandée par avion expédiée de Budapest le 21/8/1943 
à destination de Tanger où elle parvint le 1/9 via Barcelone le 27/8, avec bande de censure blanche 
type Heller #T5.6 "CENSURA GUBERNATIVA" + cachet rouge encadré (format 53x26mm) 
"CENSURA - TANGER" et bande de censure blanche et violette hongroise "FELBONTVA" 

30 € 

3644 ✉ 1944, Hongrie vers Maroc espagnol, lettre recommandée par avion expédiée Budapest le 4/2/1944 à 
destination de Tanger où elle parvint le 23/2 via Barcelone le 21/2, bande de censure blanche type 
Heller #T5.6 "CENSURA GUBERNATIVA" + cachet rouge encadré de censure (format 53x26mm) 
type Heller #T5.9 "CENSURA - GUBERNATIVA - TANGER" et bande de censure blanche et 
violette hongroise "FELBONTVA" 

20 € 

3645 ✉ 1945, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 336) 75c - "Battage du blé") expédiée de 
Tetuan le 19/9/1945 à destination de Malung en Suède (PKP 299 - 16/10) via Madrid le 23/9, bande 
de censure "CENSURA GUBERNATIVA - TETUAN (Marruecos)" + au verso cachet encadré violet 
de censure (format 64x16mm) type Heller #T20.16 "CENSURA GUBERNATIVA - TETUAN", 
destination rare 

30 € 

3646 ✉ 1939, Maroc espagnol, carte-vue (affranchie avec (1x Y&T 300) 15c - "Larache", (1x Y&T 301) 20c 
- "Tetuan" et (1x Y&T BF3)10c - "bienfaisance - Général Franco") expédiée de Tetuan 14/12/1939 à 
destination de Berne en Suisse, avec griffe violette sur deux lignes (format 54x11mm) type Heller 
#T20.10 "CENSURA MILITAR - TETUAN" 

18 € 

3647 ✉ 1942, Maroc espagnol, carte postale (affranchie avec (1x Y&T 322) 15c - "Larache"), expédiée de 
Tanger le 21/7/1942 à destination de Bâle / Suisse, avec numéro de censeur 165 en violet 

20 € 

3648 ✉ 1943, Maroc espagnol, lettre recommandée par avion (affranchie avec (1x Y&T PA3) 25c, (1x Y&T 
PA7) 1p, (1x Y&T 8) 1,5p - "poste aérienne 1938"), expédiée de Tanger le 23/2/1943 à destination de 
Murgenthal / Suisse où elle parvint le 1/3, via Madrid 24/2, cachet de censure espagnole "Division 
general de Correos / Madrid / CENSURADO" en violet, très beau 

40 € 

3649 ✉ 1943, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (paire horizontale Y&T 314) 1p - "La guerre"), 
expédiée de Tanger le 26/3/1943 à destination de Berne / Suisse, via Madrid 29/3, avec bande de 
censure espagnole "CENSURA GUBERNATIVA MADRID" et censeur "30" 

30 € 

3650 ✉ 1943, Maroc espagnol, lettre recommandée par avion (affranchie avec (1x Y&T 321) 10c - 
"Alcazarquivir", (1x Y&T 322) 15c - "Larache" et (1x Y&T PA1) 5c, (1x Y&T PA2) 10c, (1x Y&T 
PA3) 25c, (1x Y&T PA5) 50c & (2x Y&T PA7) 1p - "Poste aérienne 1938") expédiée de Tanger 
Alcance le 23/6/1943 à destination de Berne en Suisse où elle parvint le 2/10 via Madrid, avec cachet 
rouge encadré de censure "CENSURA EN DESTINO" apposé au départ à Tanger, bande brune de 
censure espagnole + cachet noir "CENSURA GUBERNATIVA - MADRID" et bande blanche + 
cachet rouge de censure allemande "Geöffnet - b" apposé à Berlin 

24 € 

3651 ✉ 1943, Maroc espagnol, lettre recommandée (affranchie avec (2x Y&T 319) 5c - "Larache" et (2x Y&T 
313) 70c - "Hôtel des postes") expédiée de Tetuan le 18/11/1943 à destination de St. Gallen en Suisse 
où elle parvint le 3/12 via Madrid 25/11, avec bande brune + cachet noir encadré de censure (format 
64x16mm) type Heller #T20.16 "CENSURA GUBERNATIVA - TETUAN" et bande de censure 
allemande "Geöffnet" OKW - literra "x" de Paris 

24 € 
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3652 ✉ 1944, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 319) 5c - "Larache", (1x Y&T 324) 40c - 
"Larache" et (bande horizontale de 3 timbres Y&T PA2) 10c - "poste aérienne 1938"), expédiée de 
Tanger le 21/6/1944 à destination de Genève / Suisse, cachet de passage par Madrid le 23/6, bande de 
censure brune espagnole "CENSURA GUBERNATIVA MADRID" + censeur n°42 en violet, bande 
de censure allemande "Geöffnet" et cachet rouge "Oberkommando der Wehrmacht x" apposés à Paris 

24 € 

3653 ✉ 1942, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T 319) 5c - "Larache" et (1x Y&T 313) 70c - 
"Hôtel des Postes"), expédié de Tanger "74" le 8/9/1942 à destination de Stockholm / Suède, cachet 
de passage par Madrid le 10/9, bande brune + cachet espagnol de censure en noir "CENSURA 
GUBERNATIVA MADRID", destination rare 

30 € 

3654 ✉ 1941, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T PA9) 2p - "poste aérienne 1938), 
expédiée de Tanger le 22/10/*1941 à destination de Florence / Italie où elle parvint le 28/10, via 
Madrid 23/10, avec bande de censure brune espagnole + cachet de censure en noir "Censura 
Gubernativa Madrid" et abnde de censure italienne "Verificato per censura" et cachet violet 
"commissione prov. Censura de guerra / FI" + censeur 212, rare 

30 € 
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Maroc - censures espagnoles - guerre mondiale - 1939-1945 - courrier militaire 

3655 ✉ 1939, Maroc espagnol, devant de lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T PA1) 5c, (1x Y&T PA2) 
10c, (1x Y&T PA6) 75c - "Poste aérienne 1938" et (1x Y&T BF2) 10c "bienfaisance - Général 
Franco") expédié de Villa Sanjurjo le 19/11/1939 à destination de Zaragoza en Espagne, avec cachet 
violet ovale du bataillon "Fuerzas Militares de Marruecos - circomscripcion Occidental - Territorio 
del Riff - Sub-sector Cuartel Torres de Alcala" + cachet violet encadré de censure "CENSURA 
MILITAR - ???" 

24 € 

3656 ✉ 1939, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (1x Y&T BF2) 10c - "bienfaisance - Général Franco") 
expédiée d'Alcazarquivir le 11/12/1939 à destination de Barcelone / Espagne, avec cachet militaire 
ovale en violet "1er GRUPO DE MONTANA - REGIMIENTO DIVISIONARIO N°31" + cachet en 
violet de censure "CENSURA MILITAR" 

48 € 

3657 ✉ 1941, Maroc espagnol, lettre par avion (affranchie avec (1x Y&T PA1) 5c, (1x Y&T PA2) 10c, (1x 
Y&T PA6) 75c - "Poste aérienne 1938" et (1x Y&T BF21) 10c - "bienfaisance Sobretasa Obligatoria 
Pre-Mutilados Africa") expédiée de Larache le 14/12/1941 à destination de Séville en Espagne où elle 
parvint le 15/12, avec cachet encadré de censure en violet "MEHAL-LA - ....FIANA - DE LARACHE 
..... 3 - CENSURA MILITAR" 

36 € 

3658 ✉ 1943, Maroc espagnol, lettre (affranchie avec (3x Y&T 319) 5c - "Larache" et (3x Y&T 323) 20c - 
"Tanger") expédiée de Tetuan le 26/3/1943 à destination de Gand en Belgique via Madrid 28/3, avec 
cachet militaire circulaire en violet "MEHAL …. DE GOMARA - 3e TABOR"' + griffe violette 
"CENSURA MILITAR" et bande brune de censure allemande avec griffe OKW et marques de 
censeurs "5348" et "32", destination rare 

42 € 

 

Maroc - censures espagnoles - guerre mondiale - 1939-1945 - Ceuta & Melilla 

3659 ✉ 1940, Maroc espagnol Ceuta, imprimé (lettre) recommandé (affranchi avec timbres espagnols (1x 
Y&T 671) 70c bleu - "Général Franco" - dent. 10, (paire horizontale Y&T 578) 5c brun-gris "Cid 
Campeador") expédiée de Ceuta le 9/4/1940 à destination de St Valerien en France où elle parvint le 
15/4, avec griffe violette de censure sur deux lignes (format 48x13mm) type Heller #C101.4 
"CENSURA MILITAR - CEUTA" (avec trace de cadre) 

18 € 

3660 ✉ 1941, Maroc espagnol Ceuta, entier postal espagnol à 10c, expédié de Ceuta le 6/2/1941 à destination 
de Tetuan où il parvint le 7/2/1941, avec cachet noir encadré de censure sur 4 lignes (format 
55x22mm) "DIRECCION GENERALES DE …..- Censura Gubernativa - CEUTA - CENSURADO" 

12 € 

3661 ✉ 1940, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 671) 70c 
et (2x Y&T 687) 1p - "Général Franco") expédiée de Melilla le 17/6/1940 à destination de Berlin en 
Allemagne via Madrid le 17/6, avec griffe bleue de censure sur deux lignes (format 62x13mm) type 
Heller #M48.6 "CENSURA MILITAR - MELILLA" et bande de censure blanche allemande 
"Geöffnet" OKW - littera "d" de München et marques de censeur "P", "4110" et "5348" 

20 € 

3662 ✉ 1939, Maroc espagnol Melilla, lettre par avion (affranchie avec timbres espagnols (1x Y&T 665) 25c, 
(1x Y&T 671) 70c - "Général Franco" et (1x Y&T PA199) 1p - "pose aérienne 1939") expédiée de 
Melilla le 29/12/1939 à destination d'Aue en Allemagne, avec griffe violette de censure (format 
62x13mm) type Heller #M48.6 "CENSURA MILITAR - MELILLA" 

14 € 

3663 ✉ 19??, Maroc espagnol Melilla, lettre (affranchie avec timbre espagnol (1x Y&T 584) 40c - "Isabelle 
la Catholique" et (1x) 5c - bienfaisance "Melilla") expédiée de Melilla (oblitération grille) à 
destination de Santa Cruz de Tenerife / Canaries, avec griffe violette sur deux lignes (format 
62x13mm) type Heller #M48.6 "CENSURA MILITAR - MELILLA" et cachet violet de censure 
militaire "Bon Cazadores de Melilla N°3 - CENSURA" (au recto et au verso) 

20 € 

 

Maroc espagnole - censures - collections / ensembles 

3664 ✉ 1940-1945, Maroc espagnol, guerre mondiale 1939-1945, ensemble de 21 lettres, cartes postales, 
entiers postaux, fragment (1x), venant ou vers (Hongrie et France) le Maroc espagnol, début de 
collection, tous sur pages d'album avec descriptions, diverses marques de censure avec des 
affranchissements multiples, occasion à ne pas manquer pour commencer une collection sur ce sujet 

240 € 

3665 ✉ 1937-1943, Maroc espagnol, guerre mondiale 1939-1945 et guerre civile, lot de 7 lettres et cartes 
postales, décrites sur page d'album, toutes non censurées au Maroc espagnol mais avec des marques 
de censures étrangères, joli lot 

60 € 
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Morocco - German post 

3666 ✉ 1902, German post in Morocco, picture postcard franked with (1x) 10c on 10p (Y&T 22) sent from 
Tangier February 27, 1902 to Bunzland / Germany where it arrived March 5, 1902 then forwarded to 
Smolitz, with private cachet "CONTINENTAL HOTEL" in violet, very fine 

30 € 

 

Morocco - Spanish post - postal history 

3667 ✉ 1953, Spanish post in Morocco, envelope franked with (1x) 20c and (2x) 90c (Y&T 424 and 430), 
sent from Tetuan August 28, 1953 to Viena / Austria, very fine 

18 € 

  

      3666           3667 

Peru 

 

3668 

3668 (*) Y&T 2a and 2c, Peru, reprints of 1863 of the 2 Reales PSNG stamps in blue and red colors on wove 
paper, with large margins on four sides for the blue and with short margins on four sides for the red, 
with certificate A. Samame, scarce and very fine 

150 € 

 

Suisse 

3669 ✉ 1836, Suisse, lettre (avec contenu) d'un paquet via Alpentransit Saint Bernard, expédiée de Vevey 
23/08/1836 avec notation "En transit par le Grand Saint Bernard" vers Liddes, avec une valeur de 156 
Batzen, très rare document, très beau 

80 € 

 

 
                                                             3670 

3670 ✉ 
1847, Suisse, enveloppe expédiée de 
St Gallen 4/12/1841, via Bregenz, 
Milano vers Livorno, avec cachets 
"AUSTRIA N°3" en noir (VDL 349) 
et "T.A. / Svizz via / di Bregenz" en 
bleu (VDL 2752), port 12 soldi, très 
rare 

200 € 
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                                                                                                       3671 

 

                                                            3672 
3673 ✉ Suisse, lettre (sans contenu), expédiée de Bern (griffe noire "BERN") via Milan (cachet rouge de 

transit "MILANO / L.T.") vers Parma, note "fr. frontière", payé jusqu'à la frontière 
20 € 

3674 ✉ 1865, Suisse, carte "Routes de poste par les pays des Grisons et les Alpes Rhétiennes" avec publicité 
d'hôtel de la Croix Blanche à Coire et document de voyage pour le service Coire-Milan, ensemble très 
rare 

75 € 

     

                       3669            3673                 3674 

3671 ✉ 
1847, Torino vers la Suisse, lettre (avec contenu), 
expédiée de Turin en mars 1847, adressée à Bâle, 
réexpédiée à Lucerne et réexpédiée à nouveau pour Biella 
(Piemont), les postes suisses ont signalé à la craie rouge 
80 centimes pour leur droit, à Canobio, on a mis "Carico 
ticinese Cmi 80", la poste échangée entre le canton du 
Tessin et les Etats sardes passait par Canobbio, puis par 
Arona, lettre très rare 

300 € 

3672 ✉ 
1847, Suisse, lettre (avec contenu) 
expédiée de Wohlen le 7/10/1847, via 
Milan, vers Florence, Toscane, cachets 
"AUSTRIA N°2" en noir (VDL 348) et 
"T.A. / Svizz via / di Milano" en rouge 
(VDL 2753), port 10 soldi, très rare 
 

100 € 
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16.00h 

4000 – 4186    Madagascar – L’émission Type Groupe - surcharges de juin et août 1902 & l’émission 
            « Zébu et Arbre du Voyageur 

17.30h   

4501 – 4787    Littérature   
 

Les heures mentionnées pour le début des chapitres sont purement indicatives.   
The times given for the start of the chapters are purely indicative. 
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Literature by country 

4501 Argentina 2000 Gran colecccion Argentina (J. Garrido) Afinsa sale 20/09/2000, HB new, 
562pg 

12 € 

4502 Argentina 2002 Argentine maritime postal history (M. Kurchan), SB, 444pg 6 € 

4503 Australia 1947 The stamps of the Commonwealth of Australia (A. Rosenblum), HB, 270pg 6 € 

4504 Australia 2016 The John Lancatser collection of Australia's involvement in trade exhibitions 
(Mossgreen Auctions), SB, 140pg 

4 € 

4505 Australia 2007 The Arthur W. Gray Large Gold collection of Australian Kangaroo and map 
series postage stamps (Schreves Philatelic Galleries), Important reference 
sale, HB new, 270pg 

10 € 

4506 Australia 
 

The Australian commonwealth specialits' catalogue nr. 3655 (Brusden-White 
edition) HB ringbinder 

4 € 

4507 Australia 
 

7 specialized sales (Mossgreen, Spink, Corinphila (3x), Abacus) + The 1d. 
KGV Australian commonwealth stamps (1947).  Very usefull. 

10 € 

4508 Austria 1978 Die poststempel: neue briefe über alte (A. Kumpf-Mikuli), SB reprint, 241 pg 4 € 

4509 Austria 2010 Sammlung Kaiser Franz Joseph, Altösterreich 1850-1867 (Rapp Auktion). 
HB deluxe edition, 109pg 

4 € 

4510 Austria / Greece 2023 The postal relationship between Austria and the Ionian islands: direct and 
transit mail 1819-1851 (IPHF, G.Heschl), only 20 copies printed 

8 € 

4511 Austria / Spain 2010 Die briefpost Osterreich-Spanien 1818-1875 (IPHF, K. Schöpfer), only 20 
copies printed 

6 € 

4512 Bahamas 2000 The postal history of Bahamas (E. Proud), HB new, 392pg 10 € 

4513 Bavière 2005 Bayern-Frankreich: porti und stempels des postvertrages vom 01/01/1822-
30/06/1847, by Andreas Grünewald, 139pg 

8 € 

4514 British Central Africa 
/ Nyasaland 

1989 British Central Africa & Nyasaland Protectorate (Christie's sale) + realizes.  
Reference auction for the area, SB, 64pg 

4 € 

4515 Belgian Congo (non 
philatelique) 

1895 Soldaten en missionarissen in Congo (Alexis M.G.)  Eraly book on daily 
Belgian Congo life.  HB, great illustrated cover.  Scarce work!, 234pg 

26 € 

4516 Belgium 2005 Schicksal einer Grenzregion Eupen & Malmedy: Sechs Postverwaltungen in 
hundert Jahren + CD (IPHF, M. Amplatz), only 20 copies printed, 20pg 

8 € 

4517 Belgium 1930 Ensemble de 12 vieux catalogues d'exposition belge nationales entre 1930 et 
1948.  Très rare ensemble !! 

40 € 

4518 Belgium / Italy 2007 Postal relations between Belgium and the Italian States 1830-1863 (IPHG, J. 
Van der Linden), SB only 20 copies printed, 20pg 

6 € 

4519 Belgium / Spain 2010 Postal relations between Belgium and Spain (IPHF, J. Van der Linden), SB 
only 20 copies printed, 16pg 

4 € 

4520 Belgium / Transit 2013 Belgian profits on international charges passing in transit 1847-1859 (IPHF, 
J. Van der Linden), SB only 20 copies printed, 24pg 

6 € 

4521 Bermuda 1995 Bermuda mails to 1865.  An inventory of the postal markings (M. Forand & 
C. Freeland), SB, 118pg 

6 € 

4522 BNA 1973 The encyclopedia of British Empire postage stamps Vol. 5 North America, 
parts I - VI (Robson Lowe), HB new 

26 € 

4523 BNA / Canada 1980 An important New Brunswick collection of Canada the Simpson small queens 
+ price realisations, SB, 128pg 

8 € 

LINDEKENS Philatelic Auctions  

auction 2025-2 

Littérature mondiale 
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4524 Brazil 1991 Paquetes a vapor para o Brasil 1851-1877 (A. Vieira - nr. 329/500), HB new, 
310pg 

10 € 

4525 Brazil 1986 The Gordon N. John collection of "Classic Brazil" (The "Bulls Eye" issue of 
1843), R. Siegel auctions, SB 

8 € 

4526 Brazil 1963 Burrus sale of "Brazil", 4 April 1863, including price realisations, SB new, 
32pg 

6 € 

4527 British Empire 2020 Opus XX: the British Empire (AEP), many interesting articles on diverse 
subjects.  SB as new, 242pg 

6 € 

4528 British Guiana 2000 The postal history of British Guiana (E. Proud), HB new, 320pg 10 € 

4529 British Honduras 1999 The postal history of British Honduras (E. Proud), HB new, 352pg 10 € 

4530 British India 1997 British India Postal Stationary (D. Lang), 215pg 10 € 

4531 Bulgaria 
 

Some remarks on the establishment of a postal system for an independent 
Bulgaria (IPHF, G. Mehrtens), SB only 20 copies printed, 30pg 

8 € 

4532 Canada 
 

Transatlantic mail between Canada and the United Kingdom 1759-1851 (M. 
Montgommery), HB b/w, 413pg 

16 € 

4533 Canada 2012 Fines on transatlantic mail between British North America and the United 
Kingdom 1859-1899 (M. Montgommery), SB b/w, 220pg 

16 € 

4534 Canada / Nova Scotia 
/ Faux 

1976 Nova Scotia fakes & forgeries (R.B. Mitchell), SB, 50pg 4 € 

4535 Cape Bonne 
Esperance 

1982 Cape of Good Hope Sir Maxwell Joseph collection (Sotheby's), 300pg 10 € 

4536 Cape of Good Hope 1989 Postage stamps of the Cape of Good Hope: the "Maximus" Grand Prix 
collection, HB new 

6 € 

4537 Caribbean / Maritime 2023 Caribbean islands: the British Sailing Packet Service (IPHF, S. Richards), SB 
only 20 copies printed, 31pg 

10 € 

4538 Ceylon 2009 The Joseph Hackmey collection of Classic Ceylon 1797-1870, Part 1 (Spink, 
NY), HB new, 130pg 

8 € 

4539 Chili 1991 The Gerard Blank Grand Prix collection of Chili (Christie's auctions).  
Reference sale for classic Chili, SB, 94pg 

6 € 

4540 China 
 

The postal rate history of China and Hong Kong 1800-1845 (L. Scamp), HB 
copie.  Out of sale, 284pg 

26 € 

4541 China 2001 The "Autumn" collection of the Liberated areas of China.  Important 
reference catalogue (Spink, Hong Kong), SB new, 93pg 

6 € 

4542 China 1973 China sale Robson Lowe including the "Roseway" collection of Shanghai, 
19th century China, Mongolia, … Reference auction + price results, SB, 65pg 

6 € 

4543 China 1994 The James B. Wang collection of Large Dragons of China 1878-85 (Christie's 
auctions).  Very important reference sale, SB, 83pg 

10 € 

4544 China 1987 The opening of China 1701-1885: a study of mail to and from China 
(Christie's, UK). SB as new.  Superb reference sale., 88pg 

16 € 

4545 China 1964 The "Gordon" collection of China (Robson Lowe, UK), SB with small 
damaged on front bottom.  Scarce sale. 

8 € 

4546 China 1964 China including the collection formed by Sir Percival and Lady david 
(Robson Lowe, UK), SB , 48pg 

8 € 

4547 China 1969 China & Hong Kong including the collection formed by Sir Percival and 
Lady david (Robson Lowe, UK) + result list, SB.  Scarce volume, 40 pg 

10 € 

4548 China 1970 China, a specialised stamp sale (Robson Lowe, UK), SB, 32 pg 6 € 

4549 China 1972 China, Cambodia and laos (Stanley Gibbons, UK).  SB great sale on classic 
China, 56pg 

8 € 

4550 China 1975 Basle 5: the China sale (Robson lowe, Basle), SB with results.  Very scarce 
sale. 16pg 

10 € 

4551 Asia, China, Hong 
Kong 

 
Box with China, HK specialized auction catalogues: Spink 2009, 2010 & 
2015; Classicphil 2023 and the Richhard Chan HK and treaty ports sale 
(2004).  Great source of information, 

12 € 

4552 Costa Rica 2023 Classic Costa Rica to the 1889 CORREOS overprints (R. Nordberg), HB  
RPSL presentation, 170pg 

6 € 



10 May 2025 

 
110 The general sale 

4553 Cuba 2018 The development of postal communications between Cuba and Spain up to 
the entry of Spain into the Universal Postal Union 1877 (IPHF, Y. Kouri), SB 
only 20 copies printed!, 91pg 

10 € 

4554 Czech 1987 Katalog perfinu z uzemi Ceskslovenska (Perfins of Czechoslovakia) (V. 
Maxa - V/ Fejtek - L. Janecek), SB, 184pg 

2 € 

4555 Czech / Austria 2022 Some postlights on the (postal) history of Bohemia 1515-1800 (IPHF, G. 
Heschl), SB only 20 copies printed 

4 € 

4556 Czechoslovakia 1998 The issues of Czechoslovakia for the 1939 New York World's fair (E. 
Dissen), HB new, 101pg 

4 € 

4557 Czechoslovakia 2016 Czechoslovakia: the Allegory issues 1920-1926 (Y. Whearthly, RPSL), SB, 
39pg 

4 € 

4558 Dutch East Indies 
 

Calcellations in the Dutch East Indies (Dai Nippon) 4 € 

4559 Dutch West Indies 2010 St. Thomas and the Spanish mail service (IPHF, G. Mehrtens), SB only 20 
copies printed, 37pg 

10 € 

4560 Dutch West Indies 2011 St. Thomas: crossroad of the German lines in America (IPHF, G. Mehrtens), 
SB only 20 copies printed, 37pg 

10 € 

4561 Dutch West Indies 1992 The Paul Wijnants collection on Danish West Indies (L.T. Erikson auctions), 
SB new, 160pg 

6 € 

4562 Dutch West Indies / 
Maritime 

2008 St. Thomas: Knotenpunkt der Französischen Post in Amerika (IPHG, G. 
Mehrtens), SB only 20 copies printed 

8 € 

4563 Ecuador 1996 The Martin de Bustamente collection on classic Ecuador, HB in slip case, 
new, 350pg 

8 € 

4564 Egypt 1997 Ninetteenth century wars in Egypt and the Sudan (J. Firebrace), SB as new, 
218pg 

12 € 

4565 Egypt 1950 Catalogue Zeheri des timbres d'Egypt (I. C. Bey), HB but need some repair.  
Very usefull for classic Egypt., 206pg 

4 € 

4566 Egypt / Sudan 2015 Egypt & Sudan stamps and postal history, the Peter A.S. Smith collection 
(Corinphila auctions).  Important reference auction, HB new, 208pg 

10 € 

4567 El Salvador 2015 The prestamp period of El Salavdor 1525-1866 (G. Gallegos & J. Hahn), HB 
some damages, 297pg 

8 € 

4568 Falkland Islands 2015 The postal history of the Falkland Islands between the years 1827 and 1845 
(M. Roberts, RPSL).  Limited printed, 63pg 

6 € 

4569 Far East 1991 The postal history of British post offices in the Far East (E. Proud), HB new, 
551pg 

10 € 

4570 Far East 2015 Mails exchanged with the French post office in Shanghai 1862-1881 (IPHF, J. 
Bohn), only 20 copies printed 

10 € 

4571 Faroe Island / WW2 2021 Faroe island postal history during WW2: the Jack Petersen collection (Kohler 
Auction, germany), HB new.  Superb reference sale, 128pg 

6 € 

4572 France 1983 Frankreich und seine Départements 1-134 (W. Munzberg) HB 16 € 

4573 France 1925 Etude sur les messageries et les postes (Ch. Florange), HB copie, ±500pg 20 € 

4574 France 1929 Catalogue des estampilles et oblitérations de France et des colonies 
Françaises (Y&T), HB reprint, 634pg 

10 € 

4575 France 1965 La poste de l'ancienne France des origines à 1791 (L. Lenain), SB, 752pg 16 € 

4576 France 1968 La poste aux Armées et les relations postales internationales des origines à 
1791 (L. Lenain), SB, 180pg 

8 € 

4577 France 1957 Les marques postales des départements conquis 1792-1815 (H. de Beaufond), 
SB, 147pg 

6 € 

4578 France 1886 Les postes Françaises (A. Beloc), HB reprint, ± 800pg 10 € 

4579 France 2000 La poste maritime Française Tome II la Méditerranée de 1837 à 1939 (R. 
Salles), SB new reprint J. Benson, 316pg 

12 € 

4580 France 2000 La poste maritime Française Tome V l'Extrème-Orient (R. Salles), SB new 
reprint J. Benson, 202pg 

12 € 

4581 France 2002 Les relations de la France avec l'Espagne de 1660 à 1849 (M. Chauvet), SB, 
286pg 

16 € 
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4582 France 1925 Etude sur les messageries et les postes (Ch. Florange), HB half leather 
binding.  Cover need some repairs, 540pg 

20 € 

4583 France 1992 Postage stamps of France (Sotheny's auctions), HB new, 101 pg 4 € 

4584 France 2017 The first postal convention between France and the Papel States 15/12/1838-
30/9/1853 (IPHF, R. Abensur & T. Mathà), only 20 copies printed, 57pg 

10 € 

4585 France 2010 The Petites Postes of France (IPHF, B. Abensur), only 20 copies printed 10 € 

4586 France 2022 Some remarks on the introduction of the public mail service by the French 
Post Office (IPHF, Gmehrtens), SB only 20 copies printed 

4 € 

4587 France 2014 Some remarks on the postal history of the Franco-German war of 1870/1 with 
special reference to the devlopment of postal tariffs (IPHF, G. Mehrtens), SB 
only 20 copies printed, 28pg 

8 € 

4588 France 2014 Some remarks on the postal services in the dép. Somme during the German 
occupation (1870/1) up to marh 24th 1871 on which day France took over the 
postal control again (IPHF, G. Mehrtens), SB only 20 copies printed, 21pg 

8 € 

4589 France 2017 The Franco-German War of 1870/71: some remarks on the Paris commune 
revolution of 1871 (IPHF, . Mehrtens), SB only 20 copies printed, 20pg 

10 € 

4590 France 2009 La petite poste de Bordeaux (IPHF, B. Abensur), SB only 20 copies printed 6 € 

4591 France 2014 Heavy letters France 18th century 1704-1791 (IPHF, R. Abensur), SB only 20 
copies printed, 47pg 

6 € 

4592 France 2017 Ballon Monté: the "Erivan" collection (H. Köhler auctions).  Very important 
reference sale, HB new, 148pg 

6 € 

4593 France 
 

Documents Philatélique (French academy) 65 issues 1980-2024.  Wealth of 
interesting information. 

30 € 

4594 France 
 

8 specialized sales like Hermoine collection (Semeuse, Merson, …), 
collection "Alienor".  Very usefull reference sales. SB as new. 

16 € 

4595 France / Maritime 1990 Poste maritime préphilatélique: histoire postale & catalogue (J. Bergier  V. 
Pothion), SB, 68pg 

4 € 

4596 France / Austria 2022 Mails exchanged under the Franco-Austrian postal convention of 1 January 
1858 (IPHF, J. Bohn), only 20 copies printed, 51pg 

10 € 

4597 France / Italy 2010 1817 postal convention between France and Sardinia 1818-1838 (IPHF, R. 
Abensur), only 20 copies printed, 78pg 

10 € 

4598 France / Maritime 2019 Overseas letters handled by the French "Petites postes" 1760-1795 (IPHF, B. 
Abensur), only 20 copies printed 

10 € 

4599 France / Maritime 2022 A selection of maritime mail utilising the French Empire perforated issues 
(IPHF, B. Abensur), SB only 20 copies printed, 24pg 

4 € 

4600 France / Netherlands 2021 French military post in the Netherlands 1795-1813: the Fred Boom collection 
(Corinphila NL), HB as new, 87pg 

4 € 

4601 Gambia 1985 The stamps and postal history of the Gambia (J.O. Andrew), 160pg 4 € 

4602 Germany 2003 Portobrief im Auslandsverkehr.  Taxierung und behandlung unfrankierter und 
nicht ausreichend frankierter Briefe im Postverkehr der Süddeutschen 
Postgebiete met dem Ausland, HB as new, 402pg 

6 € 

4603 Germany 1981 Links des Rheins - Rechts des Rheins Vol. 1-2 (W/ Munzberg), SB as new, 10 € 

4604 Germany 1985 Set of 17 John R. Booker auction sales: Alt Deutsche Staten 1-8; Preussen 1-3 
and Hannover 1-6.  Scharce set, SB as new 

30 € 

4605 Germany 
 

DASV magazine between nrs. 503 & 524.  A treasure of postal history 
information ! 

6 € 

4606 Germany 2019 Die Schwarze Einser (G. Gaertner sale).  HB new.  Reference source for 
Bavaria 1 Kreuzer black., 88pg 

4 € 

4607 Gibraltar / Spain 1990 From Gibraltar to Spain 1850-1875 (R. Richardson), SB, 17pg 6 € 

4608 Gibraltar / Spain 1978 Posted at Gibraltar (W Hine-Haycock), SB copie, 120pg 4 € 
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4609 Gold Coast 2003 The Postal Services of the Gold Coast to 1901 (J. Sacher), as new, 254pg 10 € 

4610 Gold Coast 1995 The postal history of the Gold Coast (E. Proud), HB, 528pg 6 € 

4611 Great Britain 2015 The telegraph stamps of Great Britain (I. Stevenson, RPSL), SB law quantity 
printed issue 

4 € 

4612 Great Britain 
 

5 specialized sales (Cavendish & Corinphila) on GB line-engraved stamps 
(first issues).  HB as new 

10 € 

4613 Great Britain 2018 The Leonard licht collection of Great Britain Seahorse issues (Spink, UK), Sb 
as new.  Great reference sale for this issue. 68pg 

4 € 

4614 Great Britian 2019 Postgeschichte London 1680-1840 (W. Hess), HB, 16 € 

4615 Great Britian 2009 Rates to Reform: a guide to the high postage rates in Great Britain and their 
reform 1812-1840 (R. Clark), SB, 260pg 

12 € 

4616 Great Britian 1991 The postal history of the British post offices abroad (E. Proud), HB, 551pg 16 € 

4617 Great Britain 1934 The stamps of Great Britain Vol. 1-2 (J.B. Seymour).  Classic referencework 
on early british stamps.  Need rebinding, HB 

16 € 

4618 Greece 1996 Foreign post offices and their territories Vol. A to 1923 (A. Nicolas & A. 
Galinos), HB 

20 € 

4619 Greece 1996 Foreign post offices and their territories Vol. A to 1923 (A. Nicolas & A. 
Galinos), HB 

20 € 

4620 Greece 1933 Etude sur les timbres de Grèce (T. Constantinides).  Supber early book on the 
Greek Hermes heads.  Very scarce, HB 

40 € 

4621 GRI 2004 The "Kamina" collection of British and French occupation stamps of the 
Former German colonies 1914-18 (Bennet auction), SB, 107 pg 

4 € 

4622 Haiti 2015 Haiti: the "Liberty head" issues 1881-1887 (B. Moorhouse, RPSL), SB small 
quantity printed, 39pg 

4 € 

4623 Hong Kong 1996 Postage due and the handling of underpaid mail of Hong Kong (S. Chiu & K. 
Tsui), 139pg 

10 € 

4624 Hungary / Austria / 
USA 

2022 Mail from Hungary to USA 1850-1867 (IPHF, D. Czirok), SB only 20 copies 
printed, 38pg 

8 € 

4625 Irlande 2013 Overprinted stamps of Ireland 1922-1935, B. Coussins, 223pg 10 € 

4626 India 2015 The Michael Manning collection of Indian postal history (Cavendish 
auctions), SB new.  Important reference auction for India, 70pg 

6 € 

4627 India 2023 French Indochine postal history: the Magnolia collection (Siegel Auction, 
NY).  Best sale ever on this subject.  Great reference, 194pg 

8 € 

4628 India 
 

7 specialized sales (Kohler, Spink, Feldman, Siegel) with Magnolia collection 
"India Postal History" part 1& 2.  Very usefull reference sales! 

26 € 

4629 Italy 
 

I timbri postali ed i "Tagli delli soldi 4 per leteera" della Republica di Venezia 
(G. Dal Gian - nr 248/500), SB, 143pg 

10 € 

4630 Italy 2014 The treasure of the Botanical garden of Bologna (IPHF, T. Mathà), only 20 
copies printed, 33pg 

4 € 

4631 Italy 2023 Origin and development of the postal services in the Italian islands (IPHF, T. 
Mathà), SB only 20 copies printed, 31pg 

6 € 

4632 Italy 2014 Value letters in the Old Italian States (IPHF, M. Mentaschi), SB only 20 
copies printed 

4 € 

4633 Italy / Maritime 
 

International mail crossing the Italian peninsular 1815-1852 (T. Mathà, nr. 
1/80 printed), HB new, 240pg 

20 € 

4634 Italy / South America 2007 Spurensuche auf der Korrspondenz Südamerika-Italien (bis zur UPU) + CD 
(IPHF, M. Amplatz), SB only 20 copies printed, 39pg 

8 € 

4635 Italy / Spain 2010 Letter mail exchanged between the Old italian States and Spain in the period 
1850-1870 (IPHF, M. Mentaschi), only 20 copies printed, 29pg 

10 € 

4636 Italy / Spain 2010 Spurensuche auf Briefe Italien-Iberische Halbinsel (18. Jahrhundert) (IPHF, 
M. Amplatz), SB only 20 copies printed, 39pg 

4 € 

4637 Japan 1986 The Isleham collection of "Classic Japan" + price results, R. Siegel auctions, 
reference work, SB 

4 € 
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4638 Japan / Prussia 2014 "Der Yokohama fund" (W. Derichs Auktion).  Extremely important 
sale/reference work on mail from Prussia to Japan, HB new, 64pg 

6 € 

4639 KZ post 1992 Brieven uit de hel (P. Verwerft).  Usefull info on KZ mail. SB, 113pg 6 € 

4640 Labuan 2024 Labuan, The queen's head stamps 1878 tot 1896 (J. Dickson), HB new, 296pg 26 € 

4641 Levant 1982 The postmarks and other markings of Mandate Jerusalem (1917-1948) (E. 
Glassman & M. Sacher), SP, 179pg 

4 € 

4642 Luxemburg 2009 History of the horse post through a postmaster's family archives in Belgian 
Luxemburg 1621-1811 (IPHF, V. Schouberechts), only 20 copies printed 

8 € 

4643 Luxemburg 2022 The Dutchy of Luxemburg 1714-1794: revisted (IPHF, L. Böttger), SB only 
20 copies printed, 40pg 

8 € 

4644 Macao 
 

The collection of Mr. Correia Nunes on Macao.  Vol. 1-3.  Most important 
Macao collection ever formed. SB new 

50 € 

4645 Madeira / Portugal 2023 Madeira: some aspects of its postal history (IPHF, L. Frazao), SB only 20 
copies printed, 44pg 

10 € 

4646 Malaya 1982 The Postal History of British Malaya Vol. 1-3 (Proud) 10 € 

4647 Malta 1983 Franco-Maltese postal relations from their origins to 1870 (H. Tristant), SB as 
new 

4 € 

4648 Malta 1999 The postal history of Malta (E. Proud), HB new, 320 pg 10 € 

4649 Malta / Maritime 2023 French Mediterranean packets and Malta 1837-1851 (IPHF, R. Abensur), SB 
only 20 copies printed, 50pg 

10 € 

4650 Mauritius 1993 Mauritius auction 3/11/1993 D. Feldman, HB + supplement 16 € 

4651 Mexico 1990 Mexico Correo Maritimo, Isaac y Alicia Backal collection (Soler y Llach), 
SB 

10 € 

4652 Mexico 2009 Mexican maritime mail: the Heath collection & Schimmer + Pietsch Mexico 
Hidalgo issue (A. Torres, UK).  A reference source, SB new, 62 pg 

6 € 

4653 Modena / Italy 1905 The stamps of the Dutchy of Modena and the Modena provinces (E. Diena) 
incl. the photoplates, 144pg 

16 € 

4654 Monaco 2009 Monacophil 2009: 100 timbres et documents philatéliques parmi les plus rare 
du monde.  HB new 

4 € 

4655 Monaco 2011 Monacophil 2011: 100 timbres et documents philatéliques parmi les plus rare 
du monde.  HB new 

4 € 

4656 Monaco 2013 Monacophil 2013: 100 timbres et documents philatéliques parmi les plus rare 
du monde.  HB new 

4 € 

4657 Monaco 2017 Monacophil 2017: 100 timbres et documents philatéliques parmi les plus rare 
du monde.  HB new 

4 € 

4658 Monaco 2015 Monacophil 2016 à New York, HB new 4 € 

4659 Monacophil 
 

Box with Monacophil books 2009, 2011, 2013, 2016.  HB new 26 € 

4660 Monacophil / diverse 
 

Box with Monacophil 2009 & 2013, Liber Amicorum WW2, De Nieuwe 
Republiek 1884-88, Famous stamps, the Overprint stamps of Ireland, 
Indentification of Ireland Dollar & Thon overprints 

12 € 

4661 Nederland 2007 De brievenposterij in Staats-Vlaanderen & De brievenposterij in het 
Markiezaat van Bergen op Zoom (K. De Baar), SB as new 

4 € 

4662 Nederland 2021 Nederland 1852: de collectie Hans Caarls (Corinphila, NL), HB as new.  
Reference sale for the first issue, 117pg 

4 € 

4663 Nederland 
 

Box with specialized auction and exhibitions catalogues, postal history, 
catalogus "belastingzegels", …  useful lot. 

10 € 

4664 Netherland 2002 Port betaald, een cultuurgeschiedenis van de eerste Nederlandse postzegel 
(J.J. Havelaar), SB as new, 175pg 

6 € 

4665 Netherland 1998 200 jaar post in Nederland 1799-1999 (G. Hogesteeger), SB new, 263pg 4 € 

4666 Netherlands 1968 Perfins of Nederland, Nederlandse Antillen, Curaçao, Nederlands Indië (E.J. 
Enschede), SB 

4 € 

4667 New Zealand 
 

Box with 10 books/catalogues on NZ. 6 € 
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4668 New Zealand 1984 Catalogue of new Zealand stamps (Campbell-Patterson).  Specialized 
catalogue for NZ, HB new 

4 € 

4669 Nigeria 1992 The postal services of the British Nigeria region (J. Ince & J. Sacher), HB, 
556pg 

16 € 

4670 Norway 2017 Norway-GB, some letters, rates and routes in the period 1851-1875 (IPHF H. 
Zinoni) only 20 copies printed, 28pg 

10 € 

4671 Norway / Spain 2010 Norway-Spain: some letter rate in the periode 1855-1875 (IPHF, H. Zinoni), 
only 20 copies printed, 18pg 

8 € 

4672 Oman 1985 The postal history of Oman 1856-1985, HB new in slip case, ± 140 pg 8 € 

4673 Palestine 
 

Holy Land - Foreign post offices in Palestine 1852-1914 (Editions d'Or nr. 
48), HB new, 148pg 

16 € 

4674 Palestine 1946 The stamps of Palestine (W. Hoexter & S. Lachmann), SB.  Superb reference 
on the overprints of the first issue.  Very scarce work. 52pg 

10 € 

4675 Papua 1922 The stamps of Papua by W.T. Elliot, Harris publications London, 20pg 4 € 

4676 Prince Edward Islands 
/ Canada 

2023 Some aspects on the postal history of Isle Saint Jean or Prince Edward Islands 
before the joined the Canadian confederation in 1873 (IPHF, P. Wijnants), SB 
only 40 copies printed, 32pg 

10 € 

4677 Prince Edward Islands 
/ Canada 

2020 Die Prinz Edward Insel: Von separater britischer Kolonie bis zum Eintritt in 
die kanadische Konföderation 1769-1873 (W. Hess & P. Wijnants), HB new 

16 € 

4678 Persia 1991 The "Lion" collection of classic Persia (S. Gibbons auctions), reference work, 
SB, 55pg 

6 € 

4679 Philippines 1999 The large gold medal collection F.W Lange of Philippines postal history 
(Soler y Llach).  Important reference sale 

10 € 

4680 Portugal 1983 Selos classicos de relevo de Portugal (A. M. O. Viera), SB, 360 pg 6 € 

4681 Portugal 1998 The Antonio Felino collection on classic Portugal. (Afinsa auction) HB 
Deluxe edition in slip case, new 

10 € 

4682 Portugal 1995 Angelo Lima collection classic Portugal.  HB deluxe edition in slip case.  
New. 

8 € 

4683 Portugal 2001 Selos Portugueses do sécula XIX (Leilao Filatelico), HB new, 235pg 6 € 

4684 Portugal 
 

The british Packet office at Lisbon (1701-1859) and the Lisbon handstamps 
(1797-1859) (L. Frazao) 

8 € 

4685 Portugal 2010 Mails exchanged under the Franco-Portuguese postal convention of 1 
September 1866 (IPHF, J. Bohn), only 20 copies printed 

10 € 

4686 Portugal 1980 9 works on Portugal (Macao and Azores) 6 € 

4687 Prussia / Mexico 2017 Transatlantic mail: two letters on rarer routes: Prussia - Mexico 1854 via U.S. 
& NGU-Uruguay 1871 (IPHF, K. Kraus), only 20 copies printed, 17pg 

4 € 

4688 Prussia / Switzerland 2009 Preussen-Schweiz 1834-1868 (Die Vetragslose Zeit zwischen beiden Staaten) 
(IPHF, K. Kraus), SB only 20 copies printed, 70pg 

10 € 

4689 Rhodesia 1987 Postage stamps of Rhodesia: Robert M. Gibbs 1930-13 Double heads, HB 6 € 

4690 Rhodesia 1988 Postage stamps of Rhodesia: Robert M. Gibbs 1913-24 Admirals, HB 6 € 

4691 Saint Helena 2002 St. Helena: the postal, instructional and censor markings 1815-2000 (B. 
Mabbett) HB, 176pg 

4 € 

4692 Scandinavia 2018 Some remarks on mails carried to Scandinavia in tiles of Wars 1783-1813, 
with special regard to the new borders in Western Europe created by the 
Napoleontic Wars (IPHF, G. Mehrtens), SB only 20 copies printed, 21pg 

10 € 

4693 Scandinavia 
 

8 works/ specialized catalogues on diverse Scandinavian countries 6 € 

4694 Revenues 
 

Box with Revenues of the World (Spink sale 2017), The Revenu stamps of 
Ireland, Grezat britain Revenues (Barefoot) & The R. Zoellner & H. Tolman 
collecyion on US revenues (Siegel 2000) 

6 € 

4695 Sierra Leone 1988 The postal service of Sierra Leone.  Its history, stamps and stationary until 
1861 (P.O. Beale signed), HB, 240pg 

10 € 

4696 Spain 1997 First postage stamp of Spain: the A. Perpina collection. (Afinsa auction) HB 
Deluxe edition in slip case, new 

10 € 

4697 Spain 1998 Gems of Spanish philately (Afinsa auction), HB in slip case, new 6 € 
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4698 Spain 2023 Mail of Spanish ship register envelopes 1778-1853 (IPHF, J.S. Prats), only 20 
copies printed, 93pg 

10 € 

4699 Spain 2007 El seis cuartos negro de 1850: coleccion Sergi Domènech (Soler y Llach 
auction) 

10 € 

4700 Spain & Colonies 2004 Academus 9 booklets between 2007 (nr. 4) & 2022 (nr.22) + El Correo 
Maritimo Colonial 1764-1824.  Great source for any Spanish & colonies 
collector. 

30 € 

4701 Spain / Ballon Monté 2023 Ballons montés related to Spain and its territories (IPHF, E. Consejo Prieto), 
S only 20 copies printed, 34pg 

8 € 

4702 Spain / War 1977 The Republican local war taks stamps 1936-39 (F. Gomez-Guillamon, 124pg 4 € 

4703 Switzerland 1995 Basler taube / Colombes de bâle (J.P. Bach), HN new, 148pg 4 € 

4704 Switzerland 1976 Handbuch der Werbedatumstempel Schweiz et Oblitérations spéciale Swiss 
(2 vol,) 

4 € 

4705 Switzerland 1990 Die Soldatenmarken der Schweiz 1914/18 & 1939/45.  Reference catalgue, 
SB, ± 400pg 

8 € 

4706 Taxis 1994 Die Postverhältnisse Thurn und Taxis - Osterreich Band 1, SB new, 288pg 6 € 

4707 Techoslovakia 
 

Box with 17 books: Monographs 1-4 + 20, postal stationary catalogue, 
Bohemia&Moravia, ….  Very usefull for the czech specialist! 

20 € 

4708 Thematique 1995 Thematisch panorama: van aarde ... tot zon … (J. Ghys), HB 2 € 

4709 TOGO 2005 Togo: overprints on stamps of the gold Coast 1915-1920 (P. Duggan, signed 
by author), HB new, 135pg 

12 € 

4710 Tsjechoslovakije 1998 Czechoslovak postage stamps and their counterfeits 1918-1938.  Best sources 
on  Czech forgeries before 1940.  HB new, 248pg 

8 € 

4711 Turkey 1963 Premiers marques postales philatéliques de la Turquie (O. Brandt & S. 
Ceylan), SB, 98 pg 

16 € 

4712 Turkey 1938 The stamps of Turkey (tekst + plates) by A. Passer, 2 volumes. Classic 
reference work. HB 

26 € 

4713 Turkey 1995 Handbuch der türkischen philatelie: Teil 1 Osmanisches Reich (A. Birken), 
SB, 80pg 

4 € 

4714 Tuscany 2018 Postal history of the Grand Duchy of Tuscany 1850-1862 (V. Morani, RPSL), 
SB new, 62pg 

6 € 

4715 Tuscany / Italy 2018 Postal history of the Grand Duchy of Tuscany 1850-1862 (V. Morani, RPSL), 
SB new, 62pg 

6 € 

4716 USA 2019 Effects of the American Civil War on the mail (D. Ryterband).  Special issue 
of only 10 printed (this nr. 9) to sponsor the RPSL.  Very scarce issue, 128pg 

75 € 

4717 USA 2010 The Floyd E. Risvold collection 27/01/2010, Spink Shreves New York.  
Deluxe edition in box.  HB as new 

20 € 

4718 USA 2009 The Robert H. Cunliffe collection 18/06/2009,  Spink Shreves New York.  
Deluxe edition in box.  HB as new 

18 € 

4719 USA 1997 The Joseph Agris Gold medal collection of United States COIL issues, HB 
new, 120pg 

6 € 

4720 USA 2018 The New York postmaster provisional and its postal history (IPHF, M. 
Schwartz), SB only 20 copies printed, 32pg 

4 € 

4721 USA 2024 The United States 1847 issue (G. Eubanks, RPSL), 18pg 4 € 

4722 USA & BNA 1973 The encyclopedia of British Empire postage stamps Vol. 5 North America 
(Robson Lowe), HB new, 760pg 

26 € 

4723 USA / Air mail 1985 American Air Mail catalogue, 5th edition Vol. 1-5, Superb reference work.  
HB new 

26 € 

4724 USA / Maritime 2022 North Atlantic non-contract steamship sailings 1838-1875 (R. Winter & J. 
Barwis), HB new 

26 € 

4725 USA/Belgium 2014 U.S.-Belgium/Netherlands printed matter (IPHF R. Winter), only 20 copies 
printed, 23pg 

8 € 

4726 USA/France/Maritime 2014 Printed matter exchanged between the United States and France 1849-GPU 
(IPHF, J. Bohn), only 20 copies printed, 25pg 

10 € 
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4727 USA / Maritime 2018 North Carolina Ship Letters before the Civil War (IPHF, R. Winter), SB only 
20 copies printed, 26pg 

6 € 

4728 USA / Maritime 
/Mexico 

2022 British packet Mail between Mexico and the United States before the U.P.U. 
(IPHF, Y. Kouri), SB only 20 copies printed, 38 pg 

8 € 

4729 West Africa 2010 West Africa at the British Library (J Martin & J. Powel, signed copy), HB 
new, 176pg 

6 € 

4730 WW2 / Belgium 2000 La Citadelle de Huy / De cidatelle van Hoei 1939-1945 (G. Beugnies - P. 
Verwerft), HB new, 25pg 

8 € 

4731 WW2 / KZ mail 
 

Post en censuur in het koncentratiekamp Natzweiler (P. Verwerft), nr. 48/50 
printed, HB new 

8 € 

4732 WW2 / KZ mail 1996 Post en censuur in het koncentratiekamp 's hertogenbosch, januarie 1943-
september 1944 (C. Witmonf, G. Beugnies, P. Verwerft), nr. 46/50 printed, 
HB new 

8 € 

4733 World 1993 67 handouts of RPSL presentations period 1993-2024.  Wealth of information 
on diverse subjects, SB 

80 € 

4734 WW2 1984 World War Two censor marks, HB 6 € 

4735 WW2 2009 Liber Americorum: vijftien jaar studiekring Wereldoorlog I en II (incl. CD-
rom), SB new, 268pg 

4 € 

4736 Africa 2008 The agents of the General post Office in West Africa during the 19th century 
(Ph. Bale), SB, 24pg 

4 € 

4737 Africa 2047 Tanganyika-Mafia Island: the Tatiana collection (D. Feldman), SB new.  
Great reference. 80pg 

6 € 

4738 Africa 2009 The Oil Rivers and Niger Coast surcharged provisionals and bisected stamps 
(London Philatelist, UK), SB new 

4 € 

4739 Air mail 1957 Sanabria's air post catalogue.  A classic for every airmail collector, 569pg 4 € 

4740 Airmail 1950 11 works on airmail, aerogrammes with Sanabria, Catalogue des 
aérogrammes (F. Muller), Zeppelin auctions,  … 

10 € 

4741 Airmail / USA 1929 The American airmail catalogue, HB Scarce early work on US airmail, 111pg 4 € 

4742 Airmail / Zeppelin 1971 Catalogue of Graf Zeppelin mail of Italy, Italian colonies, San Marino and 
Vatican City (G. Orlandini, Italy) HB.  Superb source.  Scarce work. 112pg 

8 € 

 

Literature - Maritime 

4743 Maritime 
 

The private ship letter stamps of the world Vol, 1 The Carribean (S. 
Ringstrom), HB, 166pg 

10 € 

4744 Maritime 
 

The private ship letter stamps of the world Vol, 2 Australia-Europe- South 
America (S. Ringstrom), HB, 215pg 

10 € 

4745 Maritime 2022 Pacific Steam navigation Company Mail 1840-1853 (J.S. Prats), SB new.  
Only 20 copies printed, 110pg 

16 € 

4746 Maritime 2019 Maritime Portugal-South Atlantic 1798-1877, the R.D. Wrück collection (La 
Marque Postale).  HB and only 50 printed, this nr. 27, 120pg 

10 € 

4747 Maritime 2018 F-marks from the Americas (IPHF, B. Abensur), only 20 copies printed 10 € 

4748 Maritime 2018 Short paid mail from the Americas to France 1/4/1879-30/9/1907 (IPHF, R. 
Abensur), only 20 copies printed, 21pg 

8 € 

4749 Maritime 2017 Franco-British accountancy markings on mails to/from the Australian 
colonies 1843-1875 (IPHF, J. Bohn), only 20 copies printed, 43pg 

10 € 

4750 Maritime 2018 Early US-French letters carried by Vanderbilt line steamship (IPHD, J. 
Bohn), only 20 copies printed, 18pg 

10 € 

4751 Maritime 2009 Transatlantic mail to/from Switzerland in transit via Bremen and Hamburg 
(IPHF, G. Mehrtens), only 20 copies printed, 20pg 

8 € 

4752 Maritime 2009 United-States - Switzerland conventional mail (IPHF, R. Winter), only 20 
copies printed, 23pg 

8 € 

4753 Maritime 2002 Hamburg, the underdog of transatlantic mail (IPHF, J. Van der Linden), only 
20 copies printed, 16pg 

8 € 
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4754 Maritime 2007 Spurensuche auf der Korrespondenz Südamerika - Iralien bis zur UPU + CD 
(IPHF, M. Amplatz), only 20 copies printed, 39pg 

10 € 

4755 Maritime 2018 Mail from Puerto Rico to Spain by british Steamers via England 18456-1875 
(IPHF, Y. Kouri), only 20 copies printed, 50pg 

10 € 

4756 Maritime 2010 Mail from the Spanish Americas to and through Spain by the Spanish postal 
system until the UPU in 1877 (IPHF, Y. Kouri), only 20 copies printed 

10 € 

4757 Maritime 2010 United States - Spain mail by British and French conventions (IPHF, R. 
Winter), only 20 copies printed, 39pg 

10 € 

4758 Maritime 2023 Franco-British accountancy markings on mails to/from Mauritius 1843-1875 
(IPHF, J. Bohn), only 20 copies printed, 30pg 

10 € 

4759 Maritime 2008 The combines US-French steamship service between the United States and 
the La Plata region of South America 1867-1869 (IPHF, J. Bohn), SB only 20 
copies printed, 21pg 

8 € 

4760 Maritime 2019 Beyond the sea: maritime mail before 1878 (P. Wijnants, Monacophil).  
Refernce work with superb studies/articles.  HB new, 136pg 

16 € 

4761 Maritime 2017 The maritime connections to and from new South Wales before 1876 (IPHF, 
P. Wijnants), HB new, 88pg 

16 € 

4762 Maritime / South 
America 

2021 South America maritime postal history: the Everaldo Santos collection 
(Corinphila, CH), HB as new, 180pg 

4 € 

4763 Maritime / USA / 
Austria 

2022 Mail between the United States and Austria / Hungary 1847 to 1875 (IPHF, 
D. Littauer), SB only 20 copies printed, 42pg 

10 € 

4764 Maritime / Greece 2013 Postgeschiedenis van de Ionische eilanden (1270-1875) van Venetië tot 
Griekenland (A. Bollen), SB, 36pg 

4 € 

4765 Maritime / Italy 2003 Italienische Schiffspoststempel (IPHF, M. Amplatz), only 20 copies printed, 
24pg 

10 € 

4766 Maritime / USA / 
South America 

2023 Steamship mail between the East Coast of the United States and the West 
Coast of South America via Panama (IPHF, Y. Kouri) SB only 20 copies 
printed, 32pg 

10 € 

 

Literature - other thematics 

4767 South America / 
maritime 

 
South America: 10 specialized sales on Brazil, Mexico, maritime mail, Chili, 
Peru, Ecuador.  Great reference material, HB new 

16 € 

4768 Desinfected mail 2023 Desinfected mail in the mediterranean: a graphical approach from the 
Vandervelde collection (IPHF, E/ Domènech), SB only 20 copies printed 

8 € 

4769 Scouts / Great Britain 1929 The World Jamboree 1929, The quest of the Golden Arrow (C. Fisher) with a 
foreword of Baden-Powell.  HB but cover needs some repair.  Very scarce 
book. 

26 € 

 

Literature - Faux - Forgery 

4770 Faux / Forgery 1926 Etude sur les faux timbres d'Europe (A. De Haene), HB, 369 pg 12 € 

4771 Faux / Forgery 1951 Distinguishing characteristics of Classic stamps: Europe 19th century (H. 
Schloss), HB, 200pg 

10 € 

4772 Faux / Forgery 2000 Focus on forgeries: a guide to forgeries of common stamps (V. Tyler), SB as 
new, 330pg 

8 € 

4773 Faux / Forgery 2017 Fakes Forgeries Experts with many interesting articles on Belgium, Congo, 
Luxemburg, Spain, Russia, …, 138pg 

4 € 

4774 Faux / Forgery 
 

6 works/catalogues on forgeries. Very useful reference works. 12 € 

4775 Faux / France 1980 Faux et Truqués (J.F.Brun), HB new, 131pg 16 € 
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Literature - divers 

4776 Literature 1971 HJMR prize guide to philatelic literature (Hagler & Resnick)?  A classic for 
literature collectors, HB, 510pg 

6 € 

4777 Literature 2003 The Joseph Hackmey philatelic library (Huys-Berlingin, Liechtenstein), HB 
as new.  Scarce book, 115pg 

8 € 

4778 General 
 

100 years of Corinphila 1919-2019, HB new, 306pg 4 € 

4779 General 2014 Avis de reception - Some unusual items and AR-markings of the Worls 
(IPHF, H. Zinoni), only 20 copies printed, 25pg 

10 € 

4780 Diverse 
 

Box with 17 old catalogues strating in 1908 with "The B.O.P. Stamp 
Book",…  very interesting for the bibliophile! 

26 € 

4781 Diverse 
 

Big box with various literature: about 55 books, catalogues, handouts, 
studies,…  Great buy!! More than 20 kg ! 

26 € 

4782 Old catalogues 
 

Box with 8 old catalogues like Paul Kohl (1906), Illustrierter briefmarken 
Normal katalog (1911), Michel (1941!!), Very interesting for the bibliophil 

20 € 

4783 Postal History 2009 International Postal History Fellowship meeting in France (2009).  phantastic 
source of information on diverse subjects in 2 volumes, HB 

50 € 

4784 Postal History 
 

IPHF 24 handouts on diverse subjects like NSW, Italy, Hamburg, …  A 
phantastic lot for the serious postal historian.  20 copies printed of each. 

75 € 

4785 Postal History / 
maritime 

2022 25 years of International Postal History Fellowship 1994-2019 (P. Wijnants).  
Very interesting with articles/studies on different maritime postal history 
subjects. HB new, 316pg 

20 € 

4786 Postes General 2002 AR: Avis de réception (D.Handelman), HB new, 158pg 16 € 

4787 RPSL 1969 The Royal Philatelic Society London 1869-1969, HB new, 192pg 8 € 
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